
JELGAVAS PAŠVALDĪBAS
 

2007. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS

Jelgavas dome
Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, Latvija
Tālrunis: 3005522
Fakss: 3029059
E-pasts: dome@dome.jelgava.lv
www.jelgava.lv

http://www.jelgava.lv/
mailto:dome@dome.jelgava.lv


SATURS

SATURS...............................................................................................................................................................2
SAĪSINĀJUMI.....................................................................................................................................................5
CIENĪJAMAIS JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PUBLISKĀ PĀRSKATA LASĪTĀJ!...................7
 1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU .........................................................................................................................9
1.1. DOMES SASTĀVS................................................................................................................................................9

Deputātu skaits................................................................................................................................................9
1.2. KOMITEJAS, KOMISIJAS......................................................................................................................................10
1.3. PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJA...........................................................................................................................12

 SAKARĀ AR NEPIECIEŠAMĪBU REGULĀRI IZVĒRTĒT PAŠVALDĪBAS KAPITĀLSABIEDRĪBU, 
KURĀS PAŠVALDĪBAI PIEDER 100% KAPITĀLA DAĻAS, SAIMNIECISKO DARBĪBU, 
PAMATKAPITĀLĀ IZDARĪTO IEGULDĪJUMU UN PIEŠĶIRTO LĪDZEKĻU PĀRVALDĪŠANAS 
EFEKTIVITĀTI UN ATBILSTĪBU IEGULDĪŠANAS UN PIEŠĶIRŠANAS MĒRĶIM, JELGAVAS 
DOME IR IZVEIDOJUSI JELGAVAS PAŠVALDĪBAS KAPITĀLSABIEDRĪBU EKONOMISKĀS 
DARBĪBAS IZVĒRTĒŠANAS KOMISIJU. VIENS NO KOMISIJAS GALVENAJIEM UZDEVUMIEM 
IR KAPITĀLSABIEDRĪBU CETURKŠŅU UN GADA FINANŠU PĀRSKATU EKONOMISKĀS 
ANALĪZES IZSKATĪŠANA. ..............................................................................................................................16

1.5. BIEDRĪBAS UN FONDI, KUROS JELGAVAS DOME IR DIBINĀTĀJA VAI DALĪBNIECE...........................................................20
2. INFORMĀCIJA PAR EKONOMISKO STĀVOKLI....................................................................................21
2.1. DEMOGRĀFISKĀ SITUĀCIJA.................................................................................................................................21
2.2. EKONOMISKĀ SITUĀCIJA....................................................................................................................................22
2.3. NODARBINĀTĪBA..............................................................................................................................................23
2.4. INVESTĪCIJAS...................................................................................................................................................24
3. BUDŽETA INFORMĀCIJA..........................................................................................................................29
3.1. BUDŽETA INFORMĀCIJA.....................................................................................................................................29

 PRIVATIZĀCIJAS FONDA LĪDZEKĻI..........................................................................................................29

 DABAS RESURSU NODOKLIS........................................................................................................................29

 AUTOCEĻU (IELU) FONDA LĪDZEKĻI........................................................................................................29

 VALSTS BUDŽETA (LR SATIKSMES MINISTRIJAS) PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS RĪGAS IELAS 
REMONTAM........................................................................................................................................................29

 MĒRĶDOTĀCIJA REGULĀRAJIEM PASAŽIERU PĀRVADĀJUMIEM AR AUTOBUSIEM............29

 PĀRĒJIE SPECIĀLĀ BUDŽETA IEŅĒMUMI..............................................................................................29

 FINANSĒŠANA - SPECIĀLĀ BUDŽETA NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS UZ 31.12.2006...............29

 II. SPECIĀLĀ BUDŽETA RESURSI KOPĀ...................................................................................................29

 ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IEŅĒMUMI.............................................................................................29

 FINANSĒŠANA - ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS UZ 
31.12.2006...............................................................................................................................................................29

 III. ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IEŅĒMUMI KOPĀ..........................................................................29

 PAVISAM KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA RESURSI (I.+II.+III.)...................................................................29

 JELGAVAS PAŠVALDĪBAS SPECIĀLĀ BUDŽETA IEŅĒMUMU STRUKTŪRA, LATOS..................30

 PRIVATIZĀCIJAS FONDA LĪDZEKĻI..........................................................................................................30

 DABAS RESURSU NODOKLIS........................................................................................................................30

 AUTOCEĻU (IELU) FONDA LĪDZEKĻI........................................................................................................30

 MĒRĶDOTĀCIJA REGULĀRAJIEM PASAŽIERU PĀRVADĀJUMIEM AR AUTOBUSIEM............30

 VALSTS BUDŽETA (LR SATIKSMES MINISTRIJAS) PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS RĪGAS IELAS 
REMONTAM........................................................................................................................................................30

2



 PĀRĒJIE SPECIĀLĀ BUDŽETA IZDEVUMI...............................................................................................30

 III. SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZDEVUMI..................................................................31

 PAVISAM KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA IZDEVUMI (I.+II.+III.)................................................................31

3.2. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU NOVĒRTĒJUMS 2007. GADĀ.............................................................................31
4. PAŠVALDĪBU STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBA.....................................................................................33
4.1. JPPA «PILSĒTSAIMNIECĪBA» ...........................................................................................................................33
4.2. SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN VESELĪBAS APRŪPE...........................................................................................................36
4.3. IZGLĪTĪBA........................................................................................................................................................38
4.3.1. PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBA.................................................................................................................................38
4.3.2. VISPĀRĒJĀ PAMATIZGLĪTĪBA UN VISPĀRĒJĀ VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA................................................................................40
4.3.3. BĒRNU TIESĪBU AIZSARDZĪBA...........................................................................................................................43
4.3.4. PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA...............................................................................................................................44
4.3.5. PROFESIONĀLĀS IEVIRZES IZGLĪTĪBA.................................................................................................................44
4.3.6. INTEREŠU IZGLĪTĪBA.......................................................................................................................................45
4.3.7. JELGAVAS REĢIONĀLAIS PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS CENTRS......................................................................................47
4.4. KULTŪRA.......................................................................................................................................................50

Jelgavas pilsētas kultūras pasākumu finansējums 2000.–2007.g., Ls..........................................................51
JELGAVAS PAŠVALDĪBAS KULTŪRAS PADOME..............................................................................................................52
 ...........................................................................................................................................................................52
 JELGAVAS PAŠVALDĪBAS KULTŪRAS PADOME IR KONSULTATĪVA PADOME, KAS APSPRIEŽ SVARĪGĀKOS KULTŪRAS DZĪVES 
JAUTĀJUMUS JELGAVAS PILSĒTĀ, LEMJ PAR PILSĒTAS BUDŽETA LĪDZEKĻU SADALI KULTŪRAS PASĀKUMIEM UN NODROŠINA 
FINANSĒJUMA SADALI TAUTAS MĀKSLAS KOLEKTĪVIEM ATBILSTOŠI KOLEKTĪVU AKTIVITĀTĒM UN SASNIEGUMIEM.....................52
 KULTŪRAS PADOMĒ PĀRSTĀVĒTAS GAN VALSTS, GAN PAŠVALDĪBAS IESTĀDES - JELGAVAS DOME, AĢENTŪRA „KULTŪRA”, 
Ģ.ELIASA JELGAVAS VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJS, JELGAVAS ZINĀTNISKĀ BIBLIOTĒKA, JELGAVAS IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE, 
MĀKSLINIEKU SAVIENĪBAS JELGAVAS NODAĻA, LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS UNIVERSITĀTE, NEVALSTISKO KULTŪRAS BIEDRĪBU 
ASOCIĀCIJA U.C. 2007. GADĀ JELGAVAS PAŠVALDĪBAS KULTŪRAS PADOMES ATBALSTU SAŅĒMA 24 PROJEKTI PAR KOPĒJO 
SUMMU       LS 10000............................................................................................................................................52
4.5. MUZEJS..........................................................................................................................................................56
4.6. SPORTS...........................................................................................................................................................57
4.7. JELGAVAS PAŠVALDĪBAS POLICIJA.......................................................................................................................58
KOPĀ....................................................................................................................................................................60
PROTOKOLI............................................................................................................................................................60
SODA NAUDA, LS....................................................................................................................................................60
3071....................................................................................................................................................................60
368......................................................................................................................................................................60
10380..................................................................................................................................................................60
2372....................................................................................................................................................................60
118......................................................................................................................................................................60
5749....................................................................................................................................................................60
2572....................................................................................................................................................................60
193......................................................................................................................................................................60
6711....................................................................................................................................................................60
+ 699...................................................................................................................................................................60
+ 250...................................................................................................................................................................60
+ 4631.................................................................................................................................................................60
+ 499...................................................................................................................................................................60
+ 175...................................................................................................................................................................60
+ 3669.................................................................................................................................................................60
4.8. DZIMTSARAKSTU NODAĻA..................................................................................................................................60
5. ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA........................................................................................................................61
5.1. IEPRIEKŠĒJĀ UN KĀRTĒJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI..............................................................................................61
 ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANĀ......................................................................................................61
5.2. BŪVNIECĪBAS PROCESA UZRAUDZĪBA...................................................................................................................65
6. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI.................................................................67
6.1. IESTĀDES VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS PASĀKUMI.....................................................................................67
6.2. INFORMĀCIJA PAR IESTĀDES SNIEGTIEM PAKALPOJUMIEM ........................................................................................67
7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU..........................................................................................................68
7.1. VEIKTIE PASĀKUMI SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAI UN IZGLĪTOŠANAI...........................................................................68
7.2. „ZEMGALES INFO”........................................................................................................................................71

3



7.3. PASĀKUMI SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA IZZINĀŠANAI....................................................................................................72
7.4. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS, IESTĀDĒS UN UZŅĒMUMOS..........................................................72
PIELIKUMI........................................................................................................................................................75

4



SAĪSINĀJUMI

A/s – akciju sabiedrība
APK – Administratīvā pārkāpuma kodekss
APP – Administratīvā pārkāpuma protokoli
APD – Administratīvais patruļdienests
ĀAMM – Ādolfa Alunāna memoriālā māja
BJC – bērnu un jauniešu centrs
BJSS – Bērnu un jaunatnes sporta skola
BO – bezpeļņas organizācija
CD – kompaktdisks
CV – Curriculum Vitae
ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds
ES – Eiropas Savienība
ESF - Eiropas Savienības fonds
EUR – eiro
g. – gads
GMI – garantētais minimālais ienākums
gs. – gadsimts
gs.s. – gadsimta sākums
gs.b. – gadsimta beigas
ha – hektārs
IAF – Izglītības atbalsta fonds
ISO – Starptautiskā standartizācijas organizācija
IT – informācijas tehnoloģijas
JAP – Jelgavas Autobusu parks
JPPA – Jelgavas pilsētas pašvaldības aģentūra
JPS – Jelgavas psihoneiroloģiskā slimnīca
JRPIC – Jelgavas reģionālais Pieaugušo izglītības centrs
JSLP – Jelgavas Sociālo lietu pārvalde
JVMM – Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs
JZB – Jelgavas Zinātniskā bibliotēka
KKF – Kultūrkapitāla fonds
KL – Krimināllikums
KM – Kultūras ministrija
km – kilometrs
LBAL – Latvijas basketbola amatieru līga
LIIS – Latvijas izglītības informatizācijas sistēma
LIKTA – Latvijas informācijas komunikāciju tehnoloģijas asociācija
LJBL – Latvijas jaunatnes basketbola līga
LLU – Latvijas Lauksaimniecības universitāte
LNT – Latvijas Neatkarīgā televīzija
LR – Latvijas Republika
Ls, LVL – lats
m.g. – mācību gads
kv.m , m2 – kvadrātmetrs
m3 – kubikmetrs
MIC – metodiski informatīvais centrs

5



milj. – miljons
NMP – neatliekamā medicīniskā palīdzība
Nr. – numurs
Nr.p.k. – numurs pēc kārtas
NRC – Nacionālais rehabilitācijas centrs
NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra
NVO – nevalstiska organizācija
p/a – pašvaldības aģentūra
PRPP – Pilsētas un rajona Policijas pārvalde
raj. – rajons
reģ. – reģions
SIA – sabiedrība ar ierobežotu atbildību
SAC – sociālās aprūpes centrs
t.i. – tas ir
t.sk. – tajā skaitā
TDA – tautas deju ansamblis
TV – televīzija
tūkst. – tūkstotis
u.c. – un citi
v/a – valsts aģentūra
VB – valsts budžets
VID – Valsts ieņēmumu dienests
VMM – Vēstures un mākslas muzejs
VSIS – valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību

6



CIENĪJAMAIS JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PUBLISKĀ 
PĀRSKATA LASĪTĀJ!

Viens  no  galvenajiem  uzdevumiem  2007.gadā  bija  pilsētas  ilgtermiņa  attīstības 
stratēģijas izstrāde.  Jelgava turpmākajos gados attīstīsies kā Zemgales plānošanas reģiona 
nacionālās nozīmes attīstības centrs, kurā koncentrēsies izglītības, pētniecības un jauninājumu 
potenciāls. 

Jelgavā  jau  šobrīd  ir  dinamiska,  uz  zināšanām  balstīta  ekonomika,  plašas  izglītības 
iespējas,  labvēlīga  sociālā  vide  un  aktīva  kultūras  dzīve.  Pašvaldības  interesēs  ir  efektīvi 
attīstīt pilsētas ekonomisko kapacitāti. 

Ievērojami līdzekļi no pašvaldības budžeta un investīciju programmām ieguldīti pilsētas 
ielu rekonstrukcijā. Laikā no 2002.gada līdz 2007.gadam rekonstruēti vai pilnībā atjaunoti 24 
kilometri  ielu  ar  asfalta  segumu.  2007.gada beigās  ekspluatācijā  nodots  Uzvaras  parks  un 
veikta  kanalizācijas,  ūdensvada  un  lietus  kanalizācijas  izbūve,  atjaunots  apgaismojums, 
izveidotas skatītāju sēdvietas, veikti apzaļumošanas darbi. 

2007.  gadā  pabeigta  ūdensvada  un  kanalizācijas sistēmas  rekonstrukcijas  projekta 
pirmā kārta, kā rezultātā atjaunoti un no jauna izbūvēti tīkli 58 km garumā. 

2007. gadā tika uzsākta Vācijas-Latvijas kopprojekta ”Jelgavas pilsētas siltumapgādes 
sistēmas modernizēšana” realizācija, kas paredz siltumtīklu renovāciju un enerģijas ražotņu 
būvniecību Jelgavā.  Galvenā uzmanība ir vērsta uz siltumapgādes sistēmas nodrošināšanu, 
optimizāciju un energoefektivitātes paaugstināšanu Pārlielupē.  Projektā kopumā tiks ieguldīti 
vairāk nekā 6 miljoni eiro.

Jelgavas pašvaldība ir mērķtiecīgi strādājusi, lai izveidotu konkurētspējīgu  izglītības 
sistēmu, ieguldot līdzekļus skolu un pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras sakārtošanā, 
materiāli tehniskās bāzes papildināšanā. 

Gada  beigās  tika  iemūrēta  pamatkapsula  4.  vidusskolas  piebūves  pamatos.  Tas  ir 
lielākais  skolu  būvniecības  projekts  pilsētā  pēc  Neatkarības  atjaunošanas.  5  miljoni  latu 
nepieciešami šī darba veikšanai. 

1. sanatorijas internātskolā izbūvētas jaunas telpas, nodrošināta vides pieejamība, kas 
rada iespēju zinības apgūt bērniem ar īpašām vajadzībām. Tas ir pirmais šāda veida projekts 
Jelgavas skolās. Ir uzsākta arī jauna, savas pilsētas pedagogus atbalstoša programma-ikviens 
pilsētas  pedagogs  saņēma  pašvaldības  finansiālu  atbalstu,  tā  saukto  „skolotāja  portfeli”, 
mācību gadu uzsākot. Lai veicinātu pedagoģisko kadru piesaisti  pilsētai,  2007. gadā dome 
sešiem jaunajiem pedagogiem ir piešķīrusi dienesta dzīvokļus.

Viens no svarīgākajiem Jelgavas Domes darba virzieniem ir  sociālā palīdzība. 2007. 
gadā  pilsētas  sociālajā  budžetā  tika  izlietoti  vairāk  nekā  1,2 miljoni  latu,  lai  uzlabotu  un 
atvieglotu  to  pilsētnieku  dzīvi,  kuriem  asajos  konkurences  apstākļos  ir  grūti  par  sevi 
parūpēties - pensionāriem, daudzbērnu ģimenēm, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Liela  uzmanība  tika  vērsta  uz  kvalitatīvu  medicīnas  pakalpojumu  pieejamības 
uzlabošanu pilsētā. No septembra pilsētā darbojas Sirds veselības un Mutes veselības kabineti.

Arī uzņēmēju iesāktie projekti veiksmīgi turpinās - aprīlī Jelgavā tika prezentēts topošās 
automobiļu rūpnīcas būvniecības projekts un rūpnīcas makets, bet jau  jūnijā  tika uzsākta 
Maskavas un Jelgavas kopprojekta rūpnīcas AMO PLANT būvniecība. 

Gads  ir  bijis  pārbaudījumu  pilns  pārtikas  pārstrādes  uzņēmumiem.  Jelgavas 
cukurfabrika pieņēma Jelgavai smagu lēmumu - pārtraukt fabrikas darbību. Šis lēmums skar 
ne  tikai  pilsētas  iedzīvotājus  -  rūpnīcas  strādniekus,  bet  arī  visus  Zemgales  cukurbiešu 
audzētājus. Ņemot vērā ekonomisko situāciju, piena pārstrādes  uzņēmums „Zemgales piens” 
ir pārtraucis savu darbību. Savukārt veiksmīgi turpina darboties Jelgavas gaļas kombināts un 
Jelgavas maiznieks - augstas kvalitātes pārtikas produktu ražotāji.

Notikumiem bagāts 2007. gads bijis kultūras un sabiedriskajā dzīvē. Festivāls „Francijas 
pavasaris”  pilsētai  ir  atnesis  iespēju  iepazīties  ar  Francijas  kultūru  un  mākslu,  veicinājis 

7



uzņēmēju  sadarbību.  Jelgavai  ir  noslēgts  sadarbības  līgums  ar  Rouelmalmazonas  pilsētu. 
Sadarbības  līgumi  tika  noslēgti  arī  ar  Ivanofrankovskas  pilsētu  Ukrainā  un  Novoodesu 
Brazīlijā. Tās ir iespējas kultūras, mākslas un uzņēmējdarbības attīstībai.

Arī  sportam  Jelgavā  paveras  plašas  iespējas.  Uzsākta  Zemgales  olimpiskā  centra 
kompleksa būvniecība, kas nodrošinās Jelgavas sportistus ar ļoti labām treniņu un sacensību 
vietām. 

Darba ir ļoti daudz, bet visi padarītie darbi ienesīs savas zīmes pilsētas vēsturē un līdz ar 
to - arī mūsu valsts vēsturē. Jo valsti veidojam mēs visi kopā, un ikviens padarītais darbs ir 
Latvijas spēka avots. Mēs lepojamies ar savas valsts sasniegumiem un esam gatavi palīdzēt, jo 
Latvijas lielākā bagātība vienmēr ir bijuši cilvēki - strādīgi, atsaucīgi un ieinteresēti. 

Andris Rāviņš
Jelgavas domes priekšsēdētājs        

8



 1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU 

Jelgavas  pašvaldība  ir  vietējās  pārvaldes  institūcija,  kas  ar  pilsoņu  vēlētas 
pārstāvniecības  –  domes  –  un  tās  izveidoto  institūciju  starpniecību  nodrošina  pašvaldības 
kompetencē  esošo  funkciju  un  pašvaldības  brīvprātīgo  iniciatīvu  izpildi,  ievērojot  valsts 
normatīvo aktu prasības un pilsētas iedzīvotāju intereses. Pašvaldības galvenais uzdevums – 
būt  par  pilsētas  ilgtspējīgas  attīstības  iniciatoru,  katalizatoru  un  koordinatoru  un  sekmēt 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanos.

1.1. Domes sastāvs

Jelgavas  dome  ir  pilsētas  lēmējinstitūcija,  kuras  darbību  reglamentē  Latvijas 
Republikas likums «Par pašvaldībām», «Jelgavas pašvaldības nolikums» un citi normatīvie 
akti. Jelgavas domes darbu vada domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš. Domes priekšsēdētāja 
vietnieki: Irēna Škutāne un Aigars Rublis. 
Jelgavas Domi veido 15 deputāti. 

Nr. Partijas nosaukums Deputātu 
skaits

Deputāti Piezīmes

1. Latvijas Zemnieku 
savienība

4 A.Rāviņš
D.Olte
V.Strīķis
M.Jansons

2. Jaunais laiks 2 A.Ķipurs
A.Rublis

3. Tautas partija 2 A.Razminovičs
V.Sutens

4. Politisko organizāciju 
apvienība «Par cilvēka 
tiesībām vienotā 
Latvijā»

2 S.Ņevoļskis ievēlēts no PCTVL, tagad 
politiskā organizācija 
«Saskaņas centrs»

M.Galkins

5. Zemgales partija un 
Sociāldemokrātu 
savienība

1 I.Škutāne

6. Savienība «Latvijas 
ceļš»

1 I.Krastiņš

7. Apvienība «Tēvzemei 
un brīvībai/LNNK»

1 E.Dreimanis
J.Strods

līdz 30.09.2007.
no 01.10.2007.

8. Latvijas Pirmā partija 1 M.Narvils

9. Latvijas 
Sociāldemokrātiskā 
strādnieku partija 
(LSDSP)

1 A.Garančs

 2007.gadā  ir  notikušas  17 domes  sēdes  no  tām 5  ārkārtas  sēdes  un  izskatīti  525 
lēmuma projekti.

9



1.2. Komitejas, komisijas

Lai nodrošinātu domes darbību un sagatavotu jautājumu izskatīšanai Jelgavas domes 
sēdēs, darbojas šādas pastāvīgās deputātu komitejas:

Nr.
p.k.

Komitejas nosaukums Komitejas 
priekšsēdētājs

Komitejas 
locekļi

2007. 
gadā 

notikušo 
sēžu 

skaits

Izskatīto 
lēmumu 
projektu 

skaits

1. Finanšu komiteja A.Rāviņš I.Škutāne 
A.Rublis 

S.Ņevoļskis 
V.Strīķis 

A.Razminovičs 
A.Garančs 
M.Narvils 

Ē.Dreimanis 
līdz 

30.90.2007. 
J.Strods no 
01.10.2007.

20 295

2. Tautsaimniecības 
attīstības un pilsētvides 
komiteja

A.Rublis A.Garančs 
V.Sutens 

M.Jansons 
I.Krastiņš

14 140

3. Sociālo lietu un veselības 
aizsardzības komiteja

M.Narvils I.Škutāne 
D.Olte 

A.Ķipurs 
M.Galkins

15 65

4. Kultūras izglītības un 
sporta komiteja

V.Strīķis A.Ķipurs 
D.Olte 

A.Razminovičs 
I.Krastiņš

17 67

Saskaņā  ar  LR  likumiem  un  normatīvajiem  aktiem  izveidotas  un  2007.  gadā 
turpināja  darboties  vairākas  pastāvīgās  komisijas  un  nodibinājumi  pašvaldības  darba 
nodrošināšanai.  Komisiju  sastāvu  nosaka  ar  domes  lēmumu,  kurās  tiek  iekļauti  deputāti, 
speciālisti, kā arī sabiedrības pārstāvji. 

Nr.
p.k.

Pastāvīgā komisija/nodibinājumi Komisijas 
priekšsēdētājs

2007. gadā 
notikušo sēžu 

skaits

Izskatīto 
jautājumu 
skaits

1. Pilsētas apbalvojumu komisija A.Rāviņš 2 4
2. Administratīvā komisija J.Volostņikovs 26 1013
3. Izsoles komisija A.Iļjina 1 2
4. Jelgavas pašvaldības īpašuma V.Ļevčenoks 12 88

10



privatizācijas komisija
5. Politiski represēto personu statusa 

noteikšanas komisija
N.Pūce 8 13

6. Pabalstu piešķiršanas komisija I.Škutāne 23 90
7. Dzīvojamo māju privatizācijas 

komisija
V.Ļevčenoks 6 6

8. Zemes komisija A.Rublis 14 444
9. Pilsētas estētikas komisija M. Jansons 5 20
10. Sabiedriskās drošības un kārtības 

komisija
A.Fridriksons 1 1

11. Ārkārtējā pretepidēmiskā komisija G.Kurlovičs 1 1
12. Atkarības vielu profilakses 

programma
G.Kurlovičs 6 6

13. Sabiedriskās integrācijas komisija A.Rāviņš 2 2
14. Jelgavas pašvaldības kultūras padome M.Buškevics 9 16
15. Jelgavas domes deputātu pieprasījumu 

izskatīšanas komisija
A. Rublis Nav notikušas -

16. Jelgavas pilsētas sabiedrisko 
organizāciju atbalsta programmas 
komisija

A.Rāviņš 1 43

17. Būvju pieņemšanas ekspluatācijā 
komisija

Būvvaldes 
būvinspektors

96 241

18. Satiksmes kustības drošības komisija V.Ļevčenoks 12 61
19. Nodibinājums “Sporta tālākizglītības 

atbalsta fonds” 
valdes 
priekšsēdētājs 
G.Malējs

3 41

20. Nodibinājums “Izglītības atbalsta 
fonds”  

valdes 
priekšsēdētāja 
G.Auza

6 47  

21. Nodibinājums “Fonds “Atbalsts 
kultūrai Jelgavā””  

valdes 
priekšsēdētājs 
G.Kurlovičs

7 21

22. Vides komisija G.Kurlovičs 12 117  
23. Sporta komisija J.Kaminskis 5 25  
24. Ģimenes un bērnu lietu komisija M.Narvils 6  7  
25. Jāņa Bisenieka fonds fonda 

priekšsēdētājs 
A.Tomašūns

8 12  

26. Dzīvokļu komisija I.Škutāne 29 831
27. Zemes nomas komisija A.Rublis 20 90
29. Rakšanas darbu komisija 37 307

11



1.3. Pašvaldības administrācija

Jelgavas pašvaldības funkcijas realizē  izpildinstitūcija – pašvaldības administrācija. 
Administrāciju  vada  pašvaldības  izpilddirektors  Gunārs  Kurlovičs un  pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks Vilis Ļevčenoks.

Jelgavas  pašvaldības  administrācijas  organizatoriskajā  struktūrā  2007.gadā  netika 
veiktas  būtiskas izmaiņas.  Atsevišķās  struktūrvienībās  darbinieku skaits  mainījās  atbilstoši 
noteiktajiem uzdevumiem un darba apjomiem. 

Struktūrvienības nosaukums Vadītājs Darbinieku 
skaits 

31.12.2006.

Darbinieku 
skaits 

31.12.2007.

+/-

Vadība 6 6
Administratīvā pārvalde:
Juridiskais sektors
Sabiedrisko attiecību sektors
Informācijas tehnoloģiju sektors
Grāmatvedība
Kanceleja
Informācijas aģentūra
Saimniecības sektors

Inese Meija
Nellija Ozola
Iveta Šurma
Alvils Pierhurovičs
Diāna Bobrova
Spīdola Ozoliņa
Ingrīda Āna
Gaļina Belova

78
8
6
11
5
12
8
23

77
8
6
11
5
13
8
20

-1

+1

-3
Īpašumu konversijas pārvalde Anda Iļjina 22 24 +2
Attīstības un pilsētplānošanas 
pārvalde

Gunita Osīte 8 10 +2

Būvvalde Inita Dzalbe 15 17 +2
Investīciju nodaļa Mārīte Ieviņa 9 13 +4
Finanšu nodaļa Vera Brauna 13 12 -1
Dzimtsarakstu nodaļa Aina Rokjāne 8 7 -1

    Kopā 159 166 +5

LR  likumā  “Par  pašvaldībām”  noteikto  patstāvīgo  funkciju  veikšanai  Jelgavas 
pašvaldībā ir izveidotas sekojošas iestādes un aģentūras: 
1) Jelgavas Izglītības pārvalde;
2) Jelgavas reģionālais Pieaugušo izglītības centrs;
3) Jelgavas Sociālo lietu pārvalde;
4) Jelgavas pilsētas nakts patversme; 
5) Jelgavas Bērnu sociālās aprūpes centrs;
6) pašvaldības aģentūra «Pilsētsaimniecība»;
7) pašvaldības aģentūra «Kultūra»;
8) pašvaldības aģentūra „Zemgales INFO”;
9) kultūras iestāžu centralizētā grāmatvedība;
10) Jelgavas Zinātniskā bibliotēka;
11) Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs;
12) Sporta servisa centrs;
13) Pašvaldības policija;
14) Bāriņtiesa.

12



Jelgavas pilsētas pašvaldības struktūra 2007. gada 1. janvārī

13



Jelgavas pilsētas pašvaldības struktūra 2007. gada 31. decembrī

  
Dzimtsarakstu

nodaļa

 

Aģentūras 
 

 

 
Kapitālsabiedrības  
 

Veselības aprūpes 
Komunālās saimniecības 
Cita profila sabiedrības 

 

Nozaru pārvaldes  
 

 

Pašvaldības  
administrācija 

JELGAVAS DOME 

Sociālo lietu un veselības 
aizsardzības komiteja 

Finanšu komiteja 

Kultūras, izglītības un 
sporta komiteja 

Tautsaimniecības 
attīstības un pilsētvides 

komiteja 

 
1.Bāriņtiesa 
2.Pašvaldības 
policija 
3. Komisijas un 
darba grupas  

IZPILDDIREKTORS 

Vietnieks   
komunālās saimniecības un uzņēmējdarbības programmā 

Administratīvā pārvalde 
 
 

Būvvalde 
 

Īpašumu konversijas 
pārvalde 

 
 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Finanšu nodaļa 

Investīciju nodaļa 

Priekšsēdētājs 

vietnieks  
Finanšu, sociālās 

un Investīciju 
programmas 

vadība 

P/I Izglītības pārvalde 

P/I Sociālo lietu pārvalde 
 

P/I Sporta servisa centrs 

«Pilsētsaimniecība» 

«Kultūra» 

Pašvaldības iestādes 
 
Izglītības 
Sociālās aprūpes 
Kultūras 
Centralizētās grāmatvedības 
 Pašvaldības nodibinājumi 

 

vietnieks 
komunālās 

programmas 
vadība 

Attīstības un 
pilsētplānošanas pārvalde 

“Zemgales EKO” 

Vietnieks   
attīstības plānošanas un investīciju programmā 

“ Zemgales INFO” 

14



1.4. Pašvaldības kapitālsabiedrības

2007.gadā Jelgavas pašvaldība bija 15 kapitālsabiedrību kapitāla daļu līdzīpašniece, 
tajā skaitā 9 kapitālsabiedrībās Jelgavas pašvaldībai pieder 100% kapitāla daļas (turpmāk – 
pašvaldības  kapitālsabiedrības)  un  6  kapitālsabiedrības,  kur  kapitāla  daļu  skaits  bija  zem 
100% (turpmāk tekstā – līdzdalības kapitālsabiedrības). Kapitālsabiedrību skaits, salīdzinot ar 
2007.gada  sākumu,  nav  mainījies,  bet  saskaņā  ar  Jelgavas  domes  lēmumu  2007.gadā  ir 
uzsākta 1 pašvaldības kapitālsabiedrības likvidācija.

2007.gada  beigās  ilgtermiņa  ieguldījumi  kapitālsabiedrību  pamatkapitālos  pēc 
izmaksu uzskaites metodes veidoja 24 020 785 latus, salīdzinājumā ar 2007.gada sākumu tie 
pieauguši  par  14.85%  jeb  3 105 583  latiem.  Ilgtermiņa  ieguldījumu  uzskaite  Jelgavas 
pašvaldībā tiek veikta pēc izmaksu uzskaites metodes.

Tai skaitā ilgtermiņa finanšu ieguldījumi pašvaldības kapitālsabiedrību pamatkapitālos 
pēc izmaksu uzskaites metodes  veidoja 8 832 444, salīdzinājumā ar 2007.gada sākumu tie 
pieauguši  par  8.36%  jeb  681 423  latiem.  Ilgtermiņa  finanšu  ieguldījumi  pašvaldības 
kapitālsabiedrību pamatkapitālā pēc pašu kapitāla uzskaites metodes veidoja 9 847 960 latus, 
salīdzinājumā ar 2007.gada sākumu tie pieauguši par 8.44% jeb 766 763 latiem. 

Tai skaitā ilgtermiņa finanšu ieguldījumi līdzdalības kapitālsabiedrību pamatkapitālos 
pēc izmaksu uzskaites metodes veidoja 15 188 341 latu, salīdzinājumā ar 2007.gada sākumu 
tie  pieauguši  par  18.99% jeb  2 424 160 latiem.  Ilgtermiņa  finanšu  ieguldījumi  līdzdalības 
kapitālsabiedrību pamatkapitālā pēc pašu kapitāla uzskaites metodes veidoja 10 980 632 latus, 
salīdzinājumā ar 2007.gada sākumu tie pieauguši par 45.77% jeb 3 447 991 latu.

2007.gadā  Jelgavas  pašvaldība  palielinot  pamatkapitālu  veikusi  šādus  ieguldījumus 
sekojošās pašvaldības kapitālsabiedrībās:
• SIA ”Jelgavas pilsētas slimnīca” Jelgavas pašvaldība līdzfinansēja projektu realizāciju – 

slimnīcas  ēkas  jumta  un  logu  nomaiņai,  sterilizācijas  telpas  renovācijai  un  rentgena 
iekārtas iegādei. Tādējādi, kapitālsabiedrības pamatkapitāls pieauga par 29.50%.

• SIA ”Jelgavas poliklīnika” Jelgavas pašvaldība līdzfinansēja poliklīnikas  rehabilitācijas 
nodaļas izveidi, tādējādi, kapitālsabiedrības pamatkapitāls pieauga par 34.00%.

• SIA  ”Jelgavas  ūdens”  Jelgavas  pašvaldība  līdzfinansēja  jaunu  ūdens  tīklu  un  fekālās 
kanalizācijas sistēmas izbūvi, tādējādi, palielinot pamatkapitālu par 2.72%.

• SIA ”Jelgavas neatliekamās medicīniskās palīdzības stacija” Jelgavas pašvaldība piešķīra 
finansējumu administratīvās ēkas jumta seguma nomaiņai un fasādes siltināšanai, tādējādi, 
palielinot pamatkapitālu par 75.34%.

• SIA  ”Medicīnas  sabiedrība  ”OPTIMA  1””  Jelgavas  pašvaldība  veica  mantisko 
ieguldījumu,  ieguldot pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu – zemes gabalu Raiņa 
ielā 42, Jelgavā. Tādējādi, kapitālsabiedrības pamatkapitāls pieauga par 81.16%.

2007.gadā Jelgavas pašvaldība veikusi ieguldījumus kapitālsabiedrībās, kurās Jelgavas 
pašvaldībai pieder kapitāla daļas, līdz ar to mainot procentuālo pašvaldībai piederošo kapitāla 
ieguldījuma apjomu.

SIA  ”Zemgales  Olimpiskais  centrs”  pamatkapitālā  tika  ieguldīti  pašvaldības 
nekustamie īpašumi - zemes gabali Strazdu ielā 1A, Brīvības bulvārī 31B, Kronvalda ielā 26, 
Jelgavā, kuru kopējā vērtība saskaņā ar neatkarīga vērtētāja atzinumu sastāda 2 348 000 latus. 
2007.gadā kapitālsabiedrība Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā reģistrēja arī 2006.gada 
nogalē  Jelgavas  pašvaldības  piešķirto  naudas  ieguldījumu  sporta  kompleksa  celtniecības 
projekta izstrādei. Tādējādi, Jelgavas pašvaldībai piederošo kapitāla daļu īpatsvars 2007.gada 
beigās sastāda 99.17%. 2007.gada nogalē Jelgavas pašvaldība veikusi naudas un mantisko 
ieguldījumu  SIA  ”Zemgales  Olimpiskais  centrs”  pamatkapitālā.  LR  Uzņēmumu  reģistrā 
iepriekš minētais ieguldījums reģistrēts 2008.gadā.

15



2007.gadā Jelgavas  pašvaldība palielinot  pamatkapitālu  veikusi naudas ieguldījumu 
SIA ”Sporta komplekss ”Zemgale”” pamatkapitālā ar mērķi – veicināt veselīgu dzīvesveidu 
un sporta attīstību Jelgavā, pilnveidot atpūtas un sporta kompleksa infrastruktūru. Pašvaldības 
ieguldījums līdzdalības kapitālsabiedrības pamatkapitālā tādējādi pieauga līdz 29.7%.

2007.gadā  Jelgavas  dome  pieņēma  lēmumu  par  Jelgavas  pašvaldībai  piederošā 
nekustamā  īpašuma  –  zemes  gabala  Aviācijas  ielā  40,  Jelgavā  ieguldīšanu  A/S  ”AMO 
PLANT”  pamatkapitālā,  attiecīgi  pretim  saņemot  papildus  emisijas  akcijas.  A/S  ”AMO 
PLANT” akcionāru sapulce, kurā tika izskatīts jautājums par akciju sabiedrības pamatkapitāla 
palielināšanu veicot akciju emisiju, sasaukta 2008.gadā.

Sakarā  ar  nepieciešamību  regulāri  izvērtēt  pašvaldības  kapitālsabiedrību,  kurās 
pašvaldībai  pieder  100%  kapitāla  daļas,  saimniecisko  darbību,  pamatkapitālā  izdarīto 
ieguldījumu  un  piešķirto  līdzekļu  pārvaldīšanas  efektivitāti  un  atbilstību  ieguldīšanas  un 
piešķiršanas  mērķim,  Jelgavas  dome  ir  izveidojusi  Jelgavas  pašvaldības  kapitālsabiedrību 
ekonomiskās darbības izvērtēšanas komisiju. Viens no komisijas galvenajiem uzdevumiem ir 
kapitālsabiedrību ceturkšņu un gada finanšu pārskatu ekonomiskās analīzes izskatīšana. 

Jelgavas pašvaldības kapitālsabiedrību 2007.gada finanšu pārskatiem sniegts pozitīvs 
zvērināta  revidenta  atzinums.  Kopumā  pašvaldības  kapitālsabiedrību  darbs  2007.gadā 
vērtējams apmierinoši. 

Medicīnas  kapitālsabiedrību  grupā  2007.gada  finansiālie  rādītāji,  salīdzinājumā  ar 
2006.gadu  uzlabojušies  -  peļņa  pieaugusi  par  21 692  latiem  jeb  7.7%.  Visas  medicīnas 
kapitālsabiedrības,  izņemot  likvidējamo  SIA  ”Jelgavas  tuberkulozes  slimnīca”  2007.gadu 
noslēgušas  ar  peļņu.  Likvidējamās  SIA  ”Jelgavas  tuberkulozes  slimnīca”  zaudējumi 
galvenokārt izveidojušies sakarā ar darba samaksas un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 
iemaksu pieaugumu medicīnas darbiniekiem, kuru atalgojumu reglamentē 30.11.2006. MK 
noteikumi Nr.980 "Noteikumi par darba samaksu ārstniecības personām". Neto apgrozījuma 
pieaugums medicīnas kapitālsabiedrībām 2007.gadā salīdzinot ar 2006.gadu bijis vidēji no 14 
- 40%, kas galvenokārt saistīts ar ieņēmumu pieaugumu no valsts apmaksātajiem medicīnas 
pakalpojumiem.  Savukārt  arī  ražošanas  izmaksas  2007.gadā  salīdzinot  ar  2006.gadu 
pieaugušas vidēji par 10 – 42%, kas galvenokārt saistīts ar darba samaksu saistīto izmaksu 
pieaugumu.

Pārējo pašvaldības kapitālsabiedrību grupā 2007.gada finansiālie radītāji, salīdzinot ar 
2006.gadu  nedaudz  uzlabojušies  -  neto  apgrozījuma  pieaugums  sastāda  12  -  42%,  kurš 
galvenokārt saistīts ar sniegto pakalpojumu tarifu un apjomu pieaugumu. Saskaņā ar noslēgto 
vienošanos starp Jelgavas pašvaldību un SIA ”Jelgavas autobusu parks” Jelgavas pašvaldība 
kompensē  pilsētas  autobusu  maršruta  tīklā  sniegto  sabiedriskā  transporta  pakalpojumu 
izdevumus, kas pārsniedz gūtos ieņēmumus, tādējādi 2007.gadā iepriekš norādītajam mērķim 
izmaksāti  684 080 lati.  Jau vairākus gadus vērojama tendence samazināties  SIA ”Jelgavas 
ūdens” piegādātā ūdens un novadīto kanalizācijas notekūdeņu apjomam, taču neskatoties uz 
to kapitālsabiedrības neto apgrozījums 2007.gadā salīdzinot ar 2006.gadu pieauga par 17.4%. 
SIA ”Jelgavas ūdens” neto apgrozījuma pieaugums daļēji saistīts ar to, ka no 01.01.2007. tika 
paaugstināts pakalpojumu tarifs par 15.4% un kapitālsabiedrība turpināja aktīvu darbību jaunu 
klientu piesaistei. SIA ”Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde” neto apgrozījums 2007.gadā 
salīdzinot ar 2006.gadu pieauga par 17.1% un SIA ”Jelgavas tirgus”- par 12.2%. Ražošanas 
izmaksas  pārējo  pašvaldības  kapitālsabiedrību  grupā  2007.gadā  salīdzinot  ar  2006.gadu 
pieaugušas par 6 - 30%. Ražošanas izmaksu pieaugums galvenokārt saistīts ar darba samaksu 
saistīto izmaksu un saņemto pakalpojumu izmaksu pieaugumu. 

2007.gadā  turpinājās  iesāktais  darbs  pie  kapitālsabiedrību  attīstības.  SIA “Jelgavas 
pilsētas  slimnīca”  piesaistījusi  gan valsts  budžeta,  gan Eiropas  Savienības  fondu līdzekļus 
vairāku projektu realizācijai.  Projektu ietvaros veikta slimnīcas ēkas jumta izbūve un logu 
nomaiņa, uzsākts sterilizācijas telpu renovācijas projekts. 

SIA “Jelgavas ūdens” 2007.gadā pabeidza projekta “Ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu  attīstība  Jelgavā”  1.kārtas  īstenošanu,  no  jauna  izbūvēja  un  pieņēma 

16



ekspluatācijā ūdensapgādes tīklu 1086 metru un kanalizācijas notekūdeņu tīklus 1459.7 metru 
garumā. 

Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos un paredzētās tā izmaiņas

N.
p.
k.

Nosaukums, 
Reģistrācijas 
Nr., datums 
un juridiskā 

adrese

Reģistrētais pamatkapitāls uz 
31.12.2006.

Reģistrētais pamatkapitāls uz 
31.12.2007.

Su
m

m
a 

Ls

K
ap

itā
la

 d
aļ

u 
sk

ai
ts

Pa
šv

al
dī

ba
s 

ka
pi

tā
la

 īp
at

sv
ar

s %

Su
m

m
a 

Ls

K
ap

itā
la

 d
aļ

u 
sk

ai
ts

Pa
šv

al
dī

ba
s 

ka
pi

tā
la

 īp
at

sv
ar

s %

Izmaiņas 
(+;-) Ls

D
aļ

as
 n

om
in

āl
vē

rtī
ba

1

SIA "Jelgavas 
pilsētas 
slimnīca" Nr.
41703007038 
Reģ.KR 
11.11.2003. 
Brīvības bulv.6, 
Jelgava

1152076 1152076 100.00 1491928 1491928 100.00 339852 1

2

Likvidējamā 
SIA "Jelgavas 
tuberkulozes 
slimnīca" Nr.
41703007146 
Reģ. KR 
19.08.2004. 
Viestura iela 15, 
Jelgava

115123 115123 100.00 115123 115123 100.00 0 1

3

SIA "Jelgavas 
poliklīnika" Nr.
41703007095 
Reģ. KR 
05.12.2003. 
S.Edžus iela 10, 
Jelgava

226490 226490 100.00 303490 303490 100.00 77000 1

4

SIA "Medicīnas 
sabiedrība 
"Optima 1"" Nr.
41703007451 
Reģ.KR 
03.03.2004. 
Raiņa iela 42, 
Jelgava

192213 192213 100.00 348213 348213 100.00 156000 1

5

SIA "Jelgavas 
neatliekamās 
medicīniskās 
palīdzības 
stacija" 
Nr.
41703007023 
Reģ. KR 
16.01.2004. 
Svētes iela 37, 
Jelgava

53819 53819 100.00 94367 94367 100.00 40548 1

6

SIA "Jelgavas 
autobusu parks" 
Nr.
40003152664 
Reģ. KR 
02.05.2003. 
Meiju ceļš 62, 
Jelgava

3299835 3299835 100.00 3299835 3299835 100.00 0 1

7

SIA "Jelgavas 
ūdens" Nr.
41703001321 
Reģ. KR 
29.07.2003. 
Ūdensvada iela 
4, Jelgava

2504598 2504598 100.00 2572621 2572621 100.00 68023 1

17



8

SIA "Jelgavas 
nekustamā 
īpašuma 
pārvalde" Nr.
43603011548 
Reģ. KR 
05.10.2004. 
Pulkv.Brieža 
26, Jelgava

78889 78889 100.00 78889 78889 100.00 0 1

9

SIA "Jelgavas 
tirgus" Nr.
43603007966 
Reģ. Kr. 
07.04.2003 
Uzvaras iela 56, 
Jelgava

527978 527978 100.00 527978 527978 100.00 0 1

Kopā 
pašvaldības 

kapitālsabiedrī
bās: 

8151021 8151021 x 8832444 8832444 x 681423 x

10

AS "Jelgavas 
siltumtīkli 
uzņēmums" Nr.
41703001340 
Reg. KR 
12.06.2003. 
Katoļu iela 8A, 
Jelgava

17368870 12437181 71.61 17368870 12437181 71.61 0 1

11

SIA "Zemgales 
olimpiskais 
centrs" Nr.
43603019077 
Reģ. KR 
05.05.2003. 
Raiņa iela 6, 
Jelgava

50000 30000 60.00 2414160 2394160 99.17 2364160 1

12

SIA "Jelgavas 
komunālie 
pakalpojumi" 
Nr.
43603022128 
Reģ. KR 
27.09.2004. 
Dobeles šoseja 
34, Jelgava

16667 8500 51.00 16667 8500 51.00 0 1

13

SIA "Sporta 
komplekss 
"Zemgale"" Nr.
43603012859 
Reģ. KR 
29.09.2003. 
Rīgas iela 11, 
Jelgava

562900 1250 22.21 622900 1850 29.70 60000 100

14

SIA 
"Datorcentrs" 
Nr.
40003364684 
Reģ.KR 
22.11.2004. 
Pulkv.O.Kalpak
a 16-319, 
Jelgava

38300 225 5.87 38300 225 5.87 0 10

15

AS "AMO 
PLANT" Nr.
43603023960 
Reģ.KR 
21.06.2005. 
Aviācijas iela 
42, Jelgava

458250 645 35.19 2697750 645 5.98 0 250

Kopā 
līdzdalības 

kapitālsabiedrī
bās: 

18494987 12477801 x 23158647 14842561 x 2424160 x

 Pavisam: 26646008 20628822 x 31991091 23675005 x 3105583 x

18



19



1.5. Biedrības un fondi, kuros Jelgavas dome ir dibinātāja vai dalībniece

Nr. Nosaukums, adrese Reģistrācijas 
numurs

Reģistrēta 
Biedrību 
reģistrā

Datums, no kura esam 
dalībnieki (domes 

lēmums)
1 2 3 4 5

1. Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera, Rīga, 
K.Valdemāra iela 35

40003081501 31.08.2005. 25.01.1993. Jelgavas 
pilsētas Tautas deputātu 
padomes administrācijas
vēstule Nr.9/03 
(Biedru anketa).
Biedri no 04.02.1993.

2. Latvijas Lielo pilsētu 
asociācija, Rīga, Mazā Jauniela 
5

40008062649 15.09.2004. 09.08.2001. DL Nr.16/11

3. Latvijas Pašvaldību savienība, 
Rīga, Mazā Pils iela 1

40008020804 02.07.2004. 26.03.1992. Pilsētas 
padomes 16. sesijas 
lēmums 

4. Sporta padome 
(darbojas pie LPS)

5. Latvijas Pašvaldību 
izpilddirektoru asociācija,
Rīga, Mazā Pils iela 1

  10.09.1998. DL Nr.19/7

6. Latvijas Atkritumu 
saimniecības uzņēmumu 
asociācija, Jelgava, Lielā iela 6

000801392 10.11.2005. 22.07.1994. DL Nr.4/5

7. Sporta tālākizglītības atbalsta 
fonds (nodibinājums),
Jelgava, Lielā iela 11

40008088826 03.03.2005. 16.12.2004. DL Nr.17/10; 
28.09.2006. DL Nr. 15/18

8. Fonds «Atbalsts kultūrai 
Jelgavā», Jelgava, K.Barona 
iela 6

40008091258 23.05.2005. 10.03.2005. DL Nr.3/15

9. Izglītības atbalsta fonds,
Jelgava, Lielā iela 11

40008090214 21.04.2005. 17.02.2005. DL Nr.2/4

10. Jāņa Bisenieka fonds,
Jelgava, Akadēmijas iela 10 

4000809105 18.05.2005. 10.11.2004. DL Nr.15/2

11. Zemgales tūrisma attīstības 
biedrība, Jelgava, Svētes iela 33

500008083021 29.06.2004. 20.05.2004. DL Nr.6/5

12. Zinātnes, inovāciju un 
testēšanas centrs,
Jelgava, Svētes iela 33

40008090676 05.05.2005. 16.06.2005. DL Nr.8/7

13. Baltijas pilsētu savienība UR nav, 
starptautiska

- 10.02.2000. DL Nr.3/14

14. Eiroreģions «Saule» UR nav, 
starptautiska

- 23.09.1999. DL Nr.24/13

15. Latvijas tūrisma informācijas 
organizāciju asociācija 
«LATTŪRINFO»,
Limbažu raj., Salacgrīva, Rīgas 
iela 10a – 4033

000801547 26.01.2006. 05.12.2000. DL Nr.23/6

16. Sabiedrisko organizāciju 
atbalsta programma

26.10.2006. DL Nr.16/11

20



2. INFORMĀCIJA PAR EKONOMISKO STĀVOKLI
2.1. Demogrāfiskā situācija

2007.gada beigās iedzīvotāju skaits  Jelgavā bija 65635. 2007.gadā Jelgavā dzimuši 
733 un miruši 821 cilvēki, līdz ar to dabiskais pieaugums ir negatīvs: -88. Negatīvs ir bijis arī 
migrācijas saldo - 328 cilvēki. 

60000

62000

64000

66000

68000

70000

72000

74000

1991 1996 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Iedzīvotāju skaits

Avots: CSP

Pastāvīgo iedzīvotāju nacionālais sastāvs Jelgavā 2007. gada sākumā

Latvieši
55,0%

Krievi
29,6%

Čigāni
1,6%Lietuvieši 

1,5%
Poļi
2,0%

Baltkrievi
5,7%

Ukraiņi
2,9%

Citas tautības
1,7%

Avots: CSP

     
Jelgavā  ir  samērā  augsts  darbspējas  vecuma  iedzīvotāju  īpatsvars  -  66,3%,  vidēji 

Latvijā  tas  ir  65,3%.  Šim  rādītājam  ir  tendence  pieaugt,  kas  saistīts  ar  pensijas  vecuma 
iedzīvotāju skaita palielināšanos un ar samērā nelielo bērnu skaitu. 2007. gadā līdz darbspējas 
vecumam Jelgavā bija 14,8% iedzīvotāju, 2006. gadā – 14,9%. 

21



Pastāvīgo iedzīvotāju galvenās vecuma grupas, %

15,4 15 14,9 14,8

64,5 65,4 65,6 66,3

20,1 19,6 19,5 18,9

0
10
20
30
40
50
60
70

2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Līdz darbspējas
vecumam

Darbspējas vecumā Virs darbspējas
vecuma

Jelgava Latvija Jelgavas raj.

Avots: CSP

2.2. Ekonomiskā situācija

2007.gadā  Jelgavā  tika  reģistrētas  299  SIA,  95  individuālie  komersanti,  kā  arī  2 
pilnsabiedrības.  2007.gadā  saražotās  produkcijas  kopapjoms  sastādīja  73091  tūkst.Ls 
(2006.gadā – 75935 tūkst Ls). Eksportētās produkcijas īpatsvars 2007.gadā (31%) salīdzinot 
ar 2006.gadu (26%) ir pieaudzis. 2007.gadā Jelgavā darba devēju skaits sasniedza 1822. 

Rūpniecības produkcijas izlaide Jelgavā, tūkst.Ls

63453

68264

75935

73091

56000

58000

60000

62000

64000

66000

68000

70000

72000

74000

76000

78000

2004 2005 2006 2007

Avots: CSP

22



Iekšzemes kopprodukts Jelgavā 2005. gadā bija Ls 2759 (2004. gadā - Ls 2183) uz 
vienu iedzīvotāju, šis rādītājs ir zem Latvijas vidējā rādītāja. 2007. gadā Rīgā strādāja 14.7 
tūkst.  Jelgavas  iedzīvotāju.  Kopumā  Jelgavā  iekšzemes  kopprodukts  uzrāda  tendenci 
salīdzinoši vienmērīgi un stabili augt. 

Iekšzemes kopprodukts 
Latvijā un Latvijas lielajās pilsētās uz vienu iedzīvotāju, Ls

2804 2759

1519

3726
2811

3938

6554

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000

Dau
ga

vp
ils

Je
lga

va

Jū
rm

ala

Lie
pā

ja

Rēz
ek

ne

Ven
tsp

ils
La

tvi
ja

2001

2002

2003

2004

2005

Avots: CSP

2.3. Nodarbinātība

Jelgavā palielinās kopējais strādājošo skaits, 2007. gadā pie Jelgavas darba devējiem ir 
strādājuši 33 014 republikas darba ņēmēji. Jelgavā darbu atraduši 22658 Jelgavas pilsētas un 
rajona iedzīvotāji, t.sk. 20684 jelgavnieki. Jelgavā strādā 1923 rīdzinieki. 

Reģistrētais bezdarba līmenis 2007.gada decembrī Jelgavā bija 3.8%, kas ir zemāks 
nekā vidēji Latvijā – 4.9%. Reģistrētais bezdarbnieku skaits pilsētā 2007.gada decembrī bija 
1196  cilvēki  (2006.gada  decembrī  -  1503).  Bezdarba  līmenim  Jelgavā  salīdzinot  ar 
iepriekšējiem gadiem ir tendence samazināties. 

23



Reģistrētais bezdarba līmenis,%

3,8
3,944,24,54,7

4,84,74,955,15,1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Jelgava
Latvija
Jelgavas raj.
Dobeles raj.
Bauskas raj.
Zemgales reģions

Avots: NVA

2.4. Investīcijas

2007.gadā  sagatavoti  un  iesniegti  projektu  pieteikumi  par  kopējo  summu 
LVL 5 614 494,94.

Līdz  2007.gada  beigām  finansētāji  apstiprināja  12  projektu  pieteikumus,  t.sk 
2006.gadā iesniegtos. 

2007.gadā Jelgavas dome ir noslēgusi līgumus par projektu ieviešanu LVL 2338939 
apmērā.

Jelgavas pašvaldības realizējamie projekti 2007. gadā

Komunālā saimniecība
ES Kohēzijas fonda projekts  „Ūdens apgādes un kanalizācijas pakalpojumu attīstība 

Jelgavā” tiek īstenots no 2001.gada. Kopējais finansējums ir LVL 14289569, t.sk. 2007. gadā 
izmantots LVL 3 113 112. 

2007. gadā ir  pabeigta Projekta I kārtas īstenošana - visu projekta ietvaros plānoto 
atlikušo  ūdensvada  un  kanalizācijas  tīklu  izbūve.  Jelgavas  ūdenssaimniecības  attīstības 
projekta otro kārtu ir paredzēts īstenot līdz 2011. gadam. 

ES  Kohēzijas  fonda  projekts  „Zemgales  reģiona  sadzīves  atkritumu 
apsaimniekošana” tiek īstenots no 2006.gada beigām. Kopējais finansējuma apjoms LVL 
6221859, t.sk. 2007.gadā LVL 1 358 698. Projekta vispārējais mērķis ir izveidot videi drošu 
un ekonomiski sabalansētu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmu Zemgales reģionā, 
kas pilnībā atbilstu esošajām nacionālajām un Eiropas Savienības prasībām. Projekts turpinās 
līdz 2009.gadam.

Energoefektivitāte 
Ekonomikas  ministrijas  projekts „Sabiedrisko  ēku  energoefektivitātes 

paaugstināšana Jelgavas pilsētā”. Kopējais finansējums – LVL 232 070. Mērķis - projekta 
ietvaros  Jelgavas  pašvaldības  sociālajām  mājām  uzlabot  ēku  kvalitāti  un  samazināt 
energoresursu patēriņu, veicot logu nomaiņu un gala un ārsienu siltināšanu ēkai Pasta ielā 44 
un  logu nomaiņu ēkai Stacijas ielā 13.

24



Civilā aizsardzība un drošība
Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts „Pārrobežu sadarbības iniciatīva riska 

vadības  sistēmas  veidošanai  Latvijas  un  Lietuvas  kaimiņu  reģionos” Kopējais 
finansējums LVL 921 270. Projekta mērķis ir īstenot riska vadības pilotprojektu Zemgales un 
Šauļu  reģionos  pārrobežu  sadarbības  riska  vadības  sistēmas  izveidei,  kā  rezultātā  tiks 
izveidota  Zemgales  un Šauļu  reģiona  visaptveroša riska vadības  sistēma.  Projektam ir  11 
partneri,  vadošais  partneris  -  Jelgavas  pilsētas  pašvaldība. Projekta  ieviešanas  laiks  līdz 
2008.gada 30.aprīlim.

Eiropas Komisijas Vides ģenerāldirektorāta projekts „Latvijas - Lietuvas sadarbība 
cīņā ar plūdiem”.  Projekta  finansējuma apjoms LVL 157 337. Projekta mērķis  – uzlabot 
civilās  aizsardzības  līmeni  un  sadarbību  cīņai  pret  plūdu  izraisīto  ietekmi  Eiropā,  īpaši 
Latvijas un Lietuvas kaimiņreģionos. Projekta ietvaros plānots izstrādāt vienotas procedūras 
un standartus pārrobežu sadarbībai, iepazīties ar citu Eiropas valstu pieredzi, izveidot vienotu 
Jelgavas – Šauļu glābšanas komandu, veikt tās teorētisko un praktisko apmācību un informēt 
sabiedrību par plūdu radīto postu. Projekta ieviešanas laiks līdz 2009.gada 31.maijam.

Uzņēmējdarbības atbalsts
Ekonomikas ministrijas projekts „Biznesa inkubatora izveide īstenošana”. Kopējais 

finansējuma apjoms LVL 500 000. Projekta mērķis ir izveidot biznesa inkubatoru Jelgavā, 
kurš  veicinās  jaunu  uzņēmumu  veidošanos  un  attīstību,  sniegs  atbalstu  jaundibinātajiem 
uzņēmumiem to pirmajos trīs darbības gados. Projekta partneri: Rīgas Tehniskā universitāte, 
Latvijas Būvmateriālu Ražotāju asociācija, Tehnisko Ekspertu asociācija. Projekta ieviešanas 
laiks līdz 2008. gada 31. decembrim.

Izglītība
Valsts investīciju programmai iesniegti  9 projekta pieteikumi no tiem atbalstīti  5 

izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošanas projekti. Projektu mērķis ir paaugstināt Jelgavas 
1.sanatorijas  internātpamastkolas,  Jelgavas  3.pamatskolas,  Jelgavas  4.pamatskolas  un 
Jelgavas 6.pamatskolas energoefektivitāte. 

Izglītības  un  zinātnes  ministrijas  Sporta  pārvaldes  „Sporta  inventāra  iegādes 
palīdzības  pilotprogrammā” atbalstīti  un  finansējumu  saņēma  četri  no  iesniegtajiem  9 
projektu  pieteikumiem.  Kopējā  summa par  kādu atjaunots  un  papildināts  sporta  inventārs 
Jelgavas 4.pamatskolā, Jelgavas 3.pamatskolā, Jelgavas 6.vidusskolā un 1.ģimnāzijā ir LVL 
24 000. 

Sabiedrības integrācija
Sabiedrības integrācijas fonda projekts  „Kopā”. Kopējais finansējums LVL 58 500. 

Projekta mērķis ir multikulturālas, saliedētas, uz kopīgām pamatvērtībām balstītas pilsoniskas 
sabiedrības attīstība Jelgavas pilsētā. Projekta ieviešanas laiks līdz 2008.gada 31.augustam.

Sabiedrības integrācijas fonda projekts „Pētījums par etnisko integrāciju Jelgavas 
pilsētā”. Projekta kopējais finansējums LVL 43 632. Projekta mērķis ir attīstīt uz pētījumiem 
balstītu sabiedrības etniskās integrācijas politiku Jelgavā. 

25



Jelgavas pašvaldības iestāžu projekti, kam 2007. gadā piešķirts finansējums

Nr.
p.k. Projekta nosaukums Finansējuma avots Piešķirtais 

finansējums
Izglītība

1. Jelgavas Amatu skolas arodizglītības 
programmas “Frizieris” audzēkņu kvalifikācijas 
prakse uzņēmumos

ESF; VB 19 371,-

2. Jelgavas Amatu skolas izglītības programmas 
“Drēbnieks” audzēkņu kvalifikācijas prakse 
uzņēmumos

ESF; VB 13 796,-

3. Jelgavas Amatu skolas izglītības programmas 
“Pavārs” audzēkņu kvalifikācijas prakse 
uzņēmumos

ESF; VB 19 371,-

4. Jelgavas Amatu skolas izglītības programmas 
“Atslēdznieks” audzēkņu kvalifikācijas prakse 
uzņēmumos

ESF; VB 13 796,-

5. FROM SMILE TO SMILE Programma “Jaunatne 
darbībā” 

17 271,-

6. Apmācības, konsultācijas un finansiālais 
atbalsts komercdarbības vai pašnodarbinātības 
uzsākšanai

ESF 13 374,-

7. Interaktīvo elektronisko mācību līdzekļu 
izveide un integrācija pedagoģiskās korekcijas 
programmās 

ESF 62 651,-

8. Jelgavas Valsts ģimnāzija "Jaunatne darbībā" Programma “Jaunatne 
darbībā” 

8 177,-

9. Skolu projekts Comenius 1 "Vardarbība" Socrates 
apakšprogrammas 
Comenius akcijas 
Comenius1

3 786,-

Kultūra
10. Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde 

publiskajām bibliotēkām
VKKF 1 752,-

11. Lasīšanas veicināšana un bibliotēku 
pakalpojumu bērniem attīstīšana

VKKF 421,-

12. Digitālais Zemgalietis VKKF 1 850,-

13. Interaktīvo mēdiju kopa Jelgavas pilsētas un 
rajona pagastu bibliotēkām

VKKF 494,-

14. Muzeja Rakstu krājums „Jelgavas Raksti III. 
Starptautiskās zinātniskās konferences Lielupes 
upes baseins: kultūrvēsturiskā nozīme un 
ģeogrāfiskais faktors, kopīgais un atšķirīgais 
materiāli”.

VKKF 500,-

15. Muzeja Rakstu krājums „Jelgavas Raksti III. 
Starptautiskās zinātniskās konferences Lielupes 
upes baseins: kultūrvēsturiskā nozīme un 
ģeogrāfiskais faktors, kopīgais un atšķirīgais 
materiāli”.

VKKF 1200,-

16. Krājuma papildināšana ar 20.gs.1.p. Grāmatu LKKF Kultūras 220,-

26



skapi - pirkums programma 
“Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos”

17. Ā.Alunāna memoriālās mājas Krājuma 
papildināšana ar Jelgavas teātra programmu 
kolekciju 1936-1953

LKKF Kultūras 
programma 
“Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos”

612,-

18. Ā.Alunāna memoriālās mājas audiovizuālā 
krājuma digitalizēšana un saglabāšana

LKKF Kultūras 
programma 
“Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos”

450,-

19. Muzeja krājuma priekšmetu glabāšanas 
apstākļu uzlabošana

LKKF Kultūras 
programma “Valsts 
atbalsts muzejiem 
Latvijas reģionos”

3 190,-

20. Muzeja krājuma priekšmeta – 17.gs.ūdensvada 
caurules restaurācija

LKKF Kultūras 
programma “Valsts 
atbalsts muzejiem 
Latvijas reģionos”

289,-

21. Muzeja krājuma priekšmetu glabāšanas 
apstākļu uzlabošana

LKKF Kultūras 
programma “Valsts 
atbalsts muzejiem 
Latvijas reģionos”

1 000,-

22. Muzeju nakts - „Parīzes gaisotne Lielupes 
krastos”

LKKF Kultūras 
programma “Valstiski 
nozīmīgu pasākumu 
organizēšana”

250,-

23. Gleznu piekaramā sistēma Ģ.Eliasa gleznu 
ekspozīcijā

LKKF Kultūras 
programma 
“Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos”

900,-

24. Ģ.Eliasa Jelgavas VMM pastāvīgās 
ekspozīcijas „Aizvēsture un Livonijas periods” 
un lekciju zāles „Ateneum” pastāvīgās 
ekspozīcijas modernizācija

Zemgales plānošanas 
reģiona administrētā 
Valsts KKF Kultūras 
programma

610,-

25. Starptautiskā zinātniskā konference 
„Zinātniskie lasījumi Ģ.Eliasa Jelgavas VMM”

VKKF 320,-

26. Ģ.Eliasa Jelgavas VMM pastāvīgās 
ekspozīcijas „”Skatiens Jelgavas Vēsturē” 
modernizācija

LKKF Kultūras 
programma 
“Nacionālas nozīmes 
projekti akreditētajos 
muzejos”

307,-

27. Starptautiskā zinātniskā konference 
„Zinātniskie lasījumi Ģ.Eliasa Jelgavas VMM”

VKKF 480,-

Sociālie pakalpojumi
28. Zema sliekšņa centru pakalpojuma pieejamības 

paplašināšana intravenozo narkotisko vielu 
lietotājiem Jelgavā

United Nations Office 
on Drugs and Crime 
(UNODC)

15 000,-

27



Projekti, kuru ieviešana pabeigta 2007. gadā 

Eiropas  sociālā  fonda  projekts  „Pašvaldības  darba un darbinieku kvalifikācijas 
uzlabošana, ieviešot jaunus informāciju tehnoloģiju risinājumus vadības procesā”
Projekta kopējais finansējums LVL 49725. Projekta rezultātā Jelgavas pašvaldībā ir izveidota 
vienota  projektu  datubāze,  kas  ļauj  efektīvi  plānot  un  īstenot  finanšu  piesaisti  Jelgavas 
pilsētai.  Ar  jaunizveidotās  datubāzes  palīdzību  ir  atvieglots  cilvēkresursu  un  finanšu 
plānošanas  process,  vienkāršots  projektu  īstenošanas  uzraudzības  process,  samazinot  tam 
veltīto laika patēriņu. 

 Interreg programmas projekts ”Kultūra bez robežām”. Kopējais finansējums LVL 
46 900. Izstrādāts pārrobežu sadarbības modeli kultūras jomā, sagatavots un realizēts mūzikls 
“Paldies, Saule”, kura pirmizrāde Jelgavā notika 11.novembrī, bet Šauļos - 24.novembrī, kā 
arī  organizēti  dažādi  publicitātes  pasākumi.  Projekta  vadošais  partneris:  Jelgavas  pilsētas 
pašvaldība. Projekta partneri: Jelgavas pilsētas pašvaldības aģentūra “Kultūra”, Šauļu pilsētas 
pašvaldība 

Interreg  programmas  projekts „Lietus  ūdens  integrētas  vadības  sistēmas  izveide 
Lielupes baseina pilsētās” Kopējais finansējums LVL 177 353. Projekta rezultātā katrai Lielupes 
baseina  dalībvalstij  noteikti  upes  baseinu  apgabali  un  izveidota  vienota  sistēma  to 
apsaimniekošanas administrēšanai un koordinēšanai, izvērtēta esošās lietus ūdens savākšanas un 
attīrīšanas sistēmas Lielupes upes baseinā,  izstrādātas pilsētu lietus ūdens kanalizācijas sistēmu 
attīstības  perspektīvas,  izstrādāts  tehniski  ekonomiskais  pamatojums  lietus  ūdens  kanalizācijas 
sistēmas īstermiņa un ilgtermiņa atjaunošanai, stiprināta pašvaldības iestāžu tehniskā kapacitāte, 
veiktas publicitātes aktivitātes vides aizsardzības jomā, uzsverot aktivitātes Lielupes upes baseinā. 
Projekta  vadošais  partneris:  Jelgavas  pilsētas  pašvaldība.  Projekta  partneri:  Šauļu  pilsētas 
pašvaldība, Bauskas pilsētas pašvaldība, Jūrmalas pilsētas pašvaldība. 

28



3. BUDŽETA INFORMĀCIJA

Pārskata gads aptver laika periodu no 01.01.2007. līdz 31.12.2007, pārskatā rādītāji ir 
izteikti Latvijas nacionālajā valūtā – latos (LVL).

3.1. Budžeta informācija

Jelgavas pašvaldības 2007. gada konsolidētā budžeta resursi

Ieņēmumu nosaukums

2007.gada 
precizētais 
plāns, LVL

2007.gada 
faktiskā 
Izpilde, 

LVL

Izpildes %

Nodokļu ieņēmumu 23 176 702 24 579 342 106,1
Nenodokļu ieņēmumi 588 529 728 233 123,7
Transfertu ieņēmumi 12 039 422 12 156 132 101,0
Budžeta iestāžu ieņēmumi 737 537 767 157 104,5
Budžeta iestādes ieņēmumi no ārvalstu 
finanšu palīdzības 0 3 683

Finansēšana, t.sk. 11 274 435 10 993 635 97,5
Naudas līdzekļu atlikums uz 31.12.2006 2 675 672 2 675 672
Aizņēmums 8 598 763 8 317 963

I. Pamatbudžeta resursi kopā 47 816 625 49 228 182 102,9
Privatizācijas fonda līdzekļi 287 535 355 643 123,7
Dabas resursu nodoklis 27 000 30 578 113,3
Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 1 492 098 1 492 098 100,0
Valsts budžeta (LR Satiksmes ministrijas) 
piešķirtais finansējums Rīgas ielas remontam 1 000 000 2 719 753 272,0
Mērķdotācija regulārajiem pasažieru 
pārvadājumiem ar autobusiem 78 925 78 924 100,0

Pārējie speciālā budžeta ieņēmumi 6
Finansēšana - speciālā budžeta naudas 
līdzekļu atlikums uz 31.12.2006. 508 505 508 505 100,0

II. Speciālā budžeta resursi kopā 3 394 063 5 185 507 152,8
Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 36 400 55 517 152,5
Finansēšana - ziedojumu un dāvinājumu 
naudas līdzekļu atlikums uz 31.12.2006. 27 265 27 265 100,0

III. Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 
kopā 63 665 82 782 130,0

Pavisam konsolidētā budžeta resursi (I.+II.
+III.) 51 274 353 54 496 471 106,3

Jelgavas pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi 2007. gadā pārsniedza plānotos par 
1 791 443 latiem jeb 152,8%, kas izveidojās sakarā ar saņemto finansējumu no LR Satiksmes 
ministrijas Rīgas ielas remontdarbu pabeigšanai 2008.gadā.

29



Jelgavas pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu struktūra, latos

Ieņēmumu veids 2007. gada    
precizētais plāns

2007.gada
  faktiskā izpilde

Privatizācijas fonda līdzekļi 287 535 355 643
Dabas resursu nodoklis 27 000 30 578
Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 1 492 098 1 492 098
Valsts budžeta piešķirtais finansējums 
Rīgas ielas remontdarbiem 1 000 000 2 719 753

Mērķdotācija regulārajiem pasažieru 
pārvadājumiem ar autobusiem 78 925 78 924

Pārējie speciālā budžeta ieņēmumi 0 6
Finansēšana - naudas līdzekļu atlikums 
uz 31.12.2006. 508 505 508 505

3 394 063 5 185 507

Jelgavas pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu plāns ir pārpildīts par 
            19 117 latiem jeb 130%.         

Jelgavas pašvaldības 2007. gada konsolidētā budžeta izdevumu izpilde 

Pamatbudžeta izdevumu 
pēc valdības funkcijām

2007.gada 
precizētais 
plāns, LVL

2007.gada 
faktiskā 

Izpilde, LVL

Izpildes 
%

Vispārējās vadības dienesti 5 870 027 5 587 715 95,2
Sabiedriskā kārtība un drošība 2 144 959 1 851 120 86,3
Ekonomiskā darbība 4 897 888 4 457 420 91,0
Vides aizsardzība 6 062 508 5 271 106 86,9
Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 3 436 244 3 297 855 96,0

Veselība 457 400 457 400 100,0
Atpūta, kultūra un reliģija 4 565 694 4 429 191 97,0
Izglītība 16 481 449 16 267 040 98,7
Sociālā palīdzība 2 376 436 2 231 212 93,9
Aizdevuma atmaksa 1 524 020 1 524 020 100,0
Pamatbudžeta izdevumi kopā: 47 816 625 45 374 079 94,9
Speciālā budžeta izdevumi: 
Privatizācijas fonda līdzekļi 768 843 577 733 75,1
Dabas resursu nodoklis 32 186 31 689 98,5
Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 1 498 501 1 445 977 97,9
Mērķdotācija regulārajiem pasažieru 
pārvadājumiem ar autobusiem 78 925 78 924 100,0

Valsts budžeta (LR Satiksmes ministrijas) 
piešķirtais finansējums Rīgas ielas remontam 1 000 000 1 000 000 100,0

Pārējie speciālā budžeta izdevumi 15 608 0
II. Speciālā budžeta izdevumi kopā 3 394 063 3 134 323 92,3

30



III. Saņemto ziedojumu un dāvinājumu 
izdevumi 63 665 40 880 64,2

Pavisam konsolidētā budžeta izdevumi (I.
+II.+III.) 51 274 353 48 549 282 94,7

Jelgavas pašvaldības 2007.gada pamatbudžeta faktisko izdevumu struktūra

Izdevumu veids
2007.gada 
precizētais 
plāns, LVL

2007.gada 
faktiskā 

izpilde, LVL
Izpildes %

Vispārējās vadības dienesti 5 870 027 5 587 715 95,2
Sabiedriskā kārtība un drošība 2 144 959 1 851 120 86,3
Ekonomiskā darbība 4 897 888 4 457 420 91,0
Vides aizsardzība 6 062 508 5 271 106 86,9
Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 3 436 244 3 297 855 96,0

Veselība 457 400 457 400 100,0
Atpūta, kultūra un reliģija 4 565 694 4 429 191 96,8
Izglītība 16 481 449 16 267 040 98,7
Sociālā palīdzība 2 376 436 2 231 212 93,9
Aizdevuma atmaksa 1 524 020 1 524 020 100,0
Pamatbudžeta izdevumi kopā 47 816 625 45 374 079 94,9

Piešķirtais  finansējums  Jelgavas  pašvaldības  administrācijas valdības  funkcijas 
realizācijai 2007. gadā bija LVL 5 870 027, kas sadalījās sekojoši:

- izpildvaras institūcijai LVL 2 845 115;
- finanšu un fiskālā darbības nodrošināšanai LVL 62 000;
- līdzfinansējums ESF projektam “Pašvaldības  darba un darbinieku kvalifikācijas 

uzlabošana ieviešot jaunus IT risinājumus vadības procesā” LVL 20 352;
- centralizēto datoru un datortīkla uzturēšanai LVL 269 800, faktiski apgūti LVL 

108 679 ;
- pašvaldības aizņēmuma procentu nomaksai LVL 650 547;
- transferti citām pašvaldībām izglītības funkciju nodrošināšanai LVL 133 000;
- transferti  citām pašvaldībām sociālās  aizsardzības  funkciju nodrošināšanai  LVL 

123 460,bet faktiski apgūtie LVL 75 826;
- iemaksas finanšu izlīdzināšanas fondā LVL 1 765 730;
- izdevumi neparedzētiem gadījumiem LVL 23.

3.2. Pašvaldības nekustamo īpašumu novērtējums 2007. gadā

Jelgavas  pašvaldības  bilancē  ir  norādītas  tikai  tās  zemes  platības,  uz  kurām 
pašvaldības īpašuma tiesības ir nostiprinātas Zemesgrāmatā. Šo zemes platību vērtības tiek 
uzskaitītas pēc zemes gabalu kadastrālās vērtības. 

2007.  gadā  noslēgti  5  līgumi  par  pašvaldībai  piederošo  zemes  gabalu  maiņu,  5 
dāvinājuma līgumi par dzīvokļu dāvinājuma pieņemšanu un 7 pirkuma līgumi par dzīvokļu 
iegādi.

31



Pašvaldības  bilancē  2007.  gadā  uzņemti  40  (2006.  –  52)  zemes  gabali  ar  kopējo 
platību 221 441 kv.m (2006. – 966 976 kv.m) un kopējo kadastrālo vērtību LVL 260769 
(2006. – LVL 638 809).

Pašvaldības  bilancē  2007.gadā  uzņemti  pilsētas  teritorijā  esošās  inženiertehniskās 
komunikācijas  (ūdensvads  un  kanalizācija)  ar  kopējo  garumu  44354.77  m  un  kopējo 
kadastrālo vērtību LVL 2102201.10.

Pašvaldības iestādei “Jelgavas izglītības pārvalde” apsaimniekošanā un grāmatvedības 
uzskaitē nodoti 4 (2006. – 6) zemes gabali ar kopējo platību 6 926 kv.m (2006. – 57 740 
kv.m) un kadastrālo vērtību  LVL 29 650.

Pašvaldības aģentūrai “Pilsētsaimniecība” apsaimniekošanā un grāmatvedības uzskaitē 
nodoti 2 (2006. – 6) zemes gabali ar kopējo platību 56 041 kv.m (2006. – 1 666 614 kv.m) un 
kadastrālo vērtību LVL 25 733.

Sakarā  ar  privatizācijas  (atsavināšanas)  procesa  pabeigšanu  2007.  gadā  no 
grāmatvedības uzskaites izslēgti 29 pašvaldības objekti ar kopējo vērtību LVL 312 762.37, 
t.sk. 25 zemes gabali ar kopējo platību 99636 kv.m un kadastrālo vērtību LVL 178 387.

Pašvaldības zembilancē ir iekļauti tie zemes gabali, kuri ir pašvaldības lietošanā, taču 
īpašuma tiesības nav nostiprinātas Zemesgrāmatā.

Sakarā  ar  zemesgabalu  reģistrāciju  Zemesgrāmatā,  2007.  gadā  no  pašvaldības 
zembilances uzskaites un pašvaldības lietojumā esošo zemju saraksta izslēgti 20 zemes gabali 
ar kopējo platību 63266 kv.m un kadastrālo vērtību LVL 88057.

32



4. PAŠVALDĪBU STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBA
4.1. JPPA «Pilsētsaimniecība» 

Pašvaldības aģentūra «Pilsētsaimniecība» pārzina un koordinē Jelgavas pilsētas 
komunālo saimniecību.

Pašvaldības  teritoriju  apsaimniekošanai  aģentūrai  “Pilsētsaimniecība”  2007.gadā 
piešķirtais finansējums bija:
• parku un skvēru rekonstrukcijai LVL 865 501, t.sk.

- Uzvaras parka rekonstrukcijai LVL 766 560;
- Ozolskvēra rotaļu laukuma izbūvei LVL 98 941;

• ielu apgaismošanai LVL 285 080;
• pašvaldības  teritorijas,  kapsētu  un  mežu  apsaimniekošanai,  klaiņojošo  dzīvnieku 

likvidācijai LVL 632 653;
• aģentūras uzturēšanas izdevumiem LVL 444 476, bet apgūtie LVL 384 295.
• Jelgavas  pilsētas  ceļu  un  ielu  infrastruktūras  uzturēšanai  un  būvniecībai  piešķirtais 

finansējums LVL 3 533 389. 
• ielu, laukumu, publisko dārzu un parku tīrīšanai un atkritumu savākšanai bija LVL 1 233 

807. 
• lietus ūdens kanalizācijas sistēmu uzturēšanai un remontam LVL 81 807.

Ielas, ceļi, stāvlaukumi
Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls

1. Uzsākti Rīgas ielas rekonstrukcijas darbi un 2007.gadā veikti 
darbi 

1039989

2.  Peldu ielas III kārta izbūve   322330
3. Traktoristu ielas rekonstrukcijas I kārta  181976
4. Vecā  ceļa  rekonstrukcija  posmā  no  Kalnciema  ceļa  līdz 

Institūta ielai 
149978

5. Atmodas ielas rekonstrukcija posmā no Meiju ceļa līdz Ošu 
ceļam , Jelgavā 

342835

6. Tērvetes  ielas  rekonstrukcija  posmā  no  Raiņa  ielas  līdz 
Rūpniecības ielai, Jelgavā               

1555806

7. Viskaļu ielas rekonstrukcija posmā no Smiltnieku ielas līdz 
Lietuvas šosejai, Jelgavā          

614389

8. Baložu ielas seguma renovācija posmā no Tērvetes ielas līdz 
Būriņu ceļam 

170046

9. Meiju ceļa asfalta seguma atjaunošana no Satiksmes ielas līdz 
Audēju ielai 

11623

10. Meiju ceļa paplašinājuma izbūve 9484
11. Veikti asfaltbetona bedrīšu remontdarbi 21921 m2 

12. Bebru ceļa asfalta seguma izbūve posmā starp Atmodas ielu 
un Dūņu ielu - ar iedzīvotāju līdzfinansējumu

5985

13. Piebraucamā  ceļa  būvniecība  Rogu  ceļā  -  ar  iedzīvotāju 
līdzfinansējumu

8822

14. Ceļa  seguma  izbūve  Grothusa  ielā  -  ar  iedzīvotāju 
līdzfinansējumu

12796

15. Asfaltbetona kārtas izbūve no Dambja ielas Nr.80 līdz Bebru 
ceļam Nr.90 - ar iedzīvotāju līdzfinansējumu

13198

16. Asfaltbetona  seguma  izbūve  Sniega  ielas  posmā–  ar 3216

33



iedzīvotāju līdzfinansējumu

Apgaismojuma tīklu sakārtošana

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls

1. Vecā ceļa  posmā no Kalnciema  ceļa  līdz  Institūta  ielai  un 
Institūta ielā posmā no Vecā ceļa līdz Zāļu ielai 

31343

2. Gaisa tilta apgaismojuma renovācija 11481
3. Ielu apgaismojuma izbūve Traktoristu un Lidotāju ielās 23620
4. Ielu  apgaismojuma  renovācija  Ausekļa  ielai  posmā  no 

Blaumaņa ielas līdz P Brieža ielai un Viestura ielā  
30891

5. Atjaunots  apgaismojums  1.ģimnāzijas  sporta  laukumam 
pieguļošajai teritorijai 

4269

6. Vecpilsētas,  Ausekļa  ielas  posma  ielu  apgaismojuma 
renovācija 

30048

Satiksmes drošība
Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls

1.  Uzvaras ielas regulētās gājēju pārejas luksofora remonts 8128
2.  Dobeles šosejas un 4. līnijas satiksmes drošības uzlabošanas 

projekta izstrāde un izbūve        
61406

3. Lielās ielas un Čakstes bulvāra krustojuma luksoforu objekta 
rekonstrukcija 

4109

4. Meiju  ceļa  un  Satiksmes,  Zvejnieka  ielu  krustojuma 
luksoforu objektu izbūve 

35267

Hidrotehniskās būves

Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls

1. Lietus kanalizācijas un drenāžas cauruļvada izbūve Pavasara 
ielas posmā 

10453

2. Lietus kanalizācijas kolektora remonts  Zemgales prospektā 48200
3. Vītolu tilta klājas maiņa  7986
4. Lietus kanalizācijas kolektora remonts Raiņa ielā pie LLU 3562
5. Lietus ūdens kolektora Slokas ielā akas atjaunošana 2012
6. Lietus  ūdens  novadīšanas  sistēmas  renovācija  Vālodzes, 

Staļģenes, Pureņu ielu posmos       
2660

7. Virsūdeņu novadīšanas darbi Akācijas ielā  43262
8. Lietus ūdens kolektora remonts Raiņa ielā 10311

Pilsētas labiekārtošana
Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls

1.  Uzvaras parka rekonstrukcija III kārta  717727
2. Ielas apmaļu izbūve Ausekļa un Vecpilsētas ielās 11597
3. Trotuāra izbūve pie sociālās mājas Stacijas ielā Nr.13 3774
4. Konteinera tipa sabiedriskās tualetes uzstādīšana Ozolskvērā 7451
5. J.Asara  ielas  posmā  no  Lielās  ielas  līdz  Svētes  ielai 

paplašināšana un gājēju ietves izbūve  
18726

6. Kapsētu  celiņu  labiekārtošana  Baloža<  Miera  un  Zanderu 14710

34



kapsētās 
7.  Bērnu rotaļu laukuma izveidošana 2. kārta Ozolskvērā 93189
8. Veikta  koku  vainagu  veidošana  17  ielās  un  ielu  posmos 

(kopskaitā 680 koki)
9. Novākti 235 nevēlami vai bīstami koki un 104 vietās veikta 

zaru izzāģēšana, vainagu pacelšana
10. Veikta  koku  celmu  frēzēšana  pilsētas  centrālajās  ielās  un 

parkos (kopskaitā 101 gab.)
11. Ielu apstādījumos iestādīti 72 jauni kociņi.
12. Katru dienu tika apkopts ietves -66500 m2  , zaļās teritorijas 

un laukumi-109300 m2 ,  50 autobusu pieturvietas
13. Katru mēnesi likvidētas vidēji 6 gadījuma rakstura atkritumu 

nelegālās izgāztuves
14. Tika  strādāts  pie  pilsētas  teritorijas   video  novērošanas. 

Uzstādītas  2 video kameras Uzvaras parkā.

Mežu apsaimniekošana
Nr.p.k. Paveiktie darbi Izmaksas Ls

1. Realizēts 2033 kubikmetri koksnes cirsmu izsolēs 39400
2. Likvidētas  5  patvaļīgi  izveidotas   atkritumu  izgāztuves 

pilsētas mežos.
3. Veikta  putnu  būrīšu  uzstādīšana  mazajiem  meža  putniem 

pilsētas mežos (230 gab.).
4. Veiktas sastāva kopšanas cirtes 14,60 ha platībā.

JPPA „Pilsētsaimniecība”  speciālisti  piedalījās  starptautiskā  projektā  „Lietus  ūdens 
pārraudzības  Lielupes  baseinā"  kā  vadošais  partneris  kopā  ar  partneriem  no  Jūrmalas, 
Bauskas,  Šauļiem.  Pateicoties  projektā  piesaistītajiem  līdzekļiem  tika  veikta  tehniski 
ekonomiskā priekšizpēte Jelgavas pilsētas lietus ūdens sistēmā un tika izstrādāti priekšlikumi 
lietus  ūdens  kanalizācijas  sistēmas  renovācijas,  papildināšanas  un  izbūves  darbiem.  Kopā 
projekta izmaksas sastādīja 87290 EUR.

35



4.2. Sociālā palīdzība un veselības aprūpe

Pašvaldības iestāde «Jelgavas Sociālo lietu pārvalde» (turpmāk tekstā – JSLP) saskaņā 
ar  nolikumu  veic  darbību  sociālo  pakalpojumu  un  sociālās  palīdzības  jomā  Latvijas 
Republikas  tiesību  aktos  noteiktajā  kārtībā,  administrē  sociālo  pakalpojumu  un  sociālās 
palīdzības  sniegšanai  paredzētos  pašvaldības  budžeta  līdzekļus  un  kontrolē  to  izlietojumu 
pārraudzībā esošajās iestādēs.

Sociālās  palīdzības  funkciju  veikšanai  piešķirtais  finansējums  2007.  gadā  sadalījās 
sekojoši:
• sociālās  nodrošināšanas  pabalstiem trūcīgajām un neaizsargātajām Jelgavas  iedzīvotāju 

kategorijām LVL 887 750;
• denacionalizēto māju īrniekiem LVL 100 000;
• sociālās  aprūpes  iestāžu  darbības  nodrošināšanai  un  sociālās  aprūpes  pasākumiem 

piešķirtais finansējums LVL 1 332 765; 
• ESF projektam “Ar jaunu dzīvību ceļā uz jaunu dzīvi” LVL 46 421;
• Projektam “Zema sliekšņa  centru  pakalpojumu pieejamības  paplašināšanai  intravenozo 

narkotisko vielu lietotājiem Jelgavā” LVL 9 500. 
2007. gadā programmā „10.000 Sociālā aizsardzība” izlietoti LVL 2131212.
2007.  gadā  izveidoti  divi  jauni  sociālie  pakalpojumi  –  grupu dzīvokļi  un  higiēnas 

centrs.  Pabeigta  visu  sociālo  pakalpojumu  sniedzēju  reģistrēšana  sociālo  pakalpojumu 
sniedzēju reģistrā.

Pašvaldības institūcijās 2007.gadā strādāja 44 sociālā darba speciālisti. 
Izskatītas 5793 Iztikas līdzekļu deklarācijas un iesniegumi. Ienākumi un materiālais 

stāvoklis  izvērtēts  3077  ģimenēm  (4834  personām).  Trūcīgas  ģimenes  (personas)  statuss 
noteikts  757  ģimenēm  (2228  personām).  Sociālais  pabalsts  saskaņā  ar  saistošajiem 
noteikumiem  Nr.89  “Sociālo  pabalstu  piešķiršanas  noteikumiem”  Ls  519272  apmērā 
piešķirts un izmaksāts 3025 ģimenēm (4739 personām). Pabalsts atteikts 9 personām, kuras 
nekvalificējas  pašvaldības  noteiktajam  ienākumu  un  materiālā  stāvokļa  līmenim,  GMI 
pabalsta  izmaksa  pārtraukta  2  personām.  Noformēti  209  norīkojumi  pilsētas  sabiedrisko 
labiekārtošanas darbu veikšanai. 

Pašvaldības sociālo pabalstu sadalījums 2007. gadā

N. 
p.k. Pabalsta veids Summa,

Ls
Ģimeņu 
skaits

Pabalstu 
saņēmušo 
personu 
skaits

1. Sociālie pabalsti kopā 591190 5076

2. GMI pabalsts 57674 194 560

3. pabalsti ārkārtas gadījumos (stihiska 
nelaime, pārtikai, medikamentiem u.c.) 5673 239 412

4. apbedīšanas pabalsti 7388 69

5.
medicīnisko pakalpojumu apmaksa (zobu 
protēzēm, zāļu iegādei, ārstēšanas 
izdevumiem, medicīniskai rehabilitācijai)

107429 2285

6. pabalsti bērna izglītībai, audzināšanai 27800 320 562

36



7. bāreņiem (pēc pilngadības sasniegšanas) 6525 27

8. pabalsti audžu ģimenēm 9046 7 13

9. sodu izcietušām personām dzīves 
uzsākšanai 1267 48

10. 100 gadu sasniegušajiem 100 1

11. dzīvokļa pabalsts 220724 1854 2652

12. individuālās apkures nodrošināšanai 50875 731 1202
13. bezmaksas ēdināšana (skolā, bērnudārzā) 96689 867

Saskaņā  ar  Jelgavas  domes  18.05.2006.  lēmumu  Nr.8/2  „Par  braukšanas  maksas 
atvieglojumiem  pilsētas  sabiedriskajā  transportā”  tika  nodrošināti  braukšanas  maksas 
atvieglojumi vairāk nekā Ls 200 000 pensionāriem, kuri:

- vecāki par 70 gadiem un pensija mazāka par Ls 90,0 – 75% apmērā no mēnešbiļetes 
cenas,

- vecāki par 80 gadiem – 100% apmērā;
- politiski represētajiem pensionāriem – 75% apmērā. 

2007.  gadā  iegādāta  aparatūra  par  Ls  8271  braukšanas  apliecību  izgatavošanai 
pensionāriem, kuri vecāki par 80 gadiem. 

2007.  gadā  dienas  centru  darbība  tika  orientēta  uz  rehabilitācijas  pakalpojumu 
paplašināšanu.

Lai  veicinātu  klientu  līdzatbildību  par  Dienas  centra  sniegtajiem  pakalpojumiem, 
2007.  gadā  dienas  centros  ieviesti  maksas  pakalpojumi  –  klienti  maksā  daļu  ēdināšanas 
izdevumu. Dienas centrus apmeklējuši 38 klienti.

Aprūpes pakalpojumus mājās saņēma 168 personas, tai skaitā 104 vecuma pensionāri, 
64 personas ar dažāda smaguma invaliditāti. 

JSLP uzskaitē ir 1027 ģimenes ar bērniem. Aktīvs sociālais darbs tiek veikts ar 401 
ģimeni.

Jelgavas bērnu sociālās aprūpes centrā aprūpēti 71 bērns, t.sk. trīs bāreņi, izstājās 16 
bērni, uzņemti 9 bērni.

Nakts  patversmes  pakalpojumus  2007.gadā  saņēmuši  125 klienti,  vidējā  noslogotība 
gada laikā 87,3%. Līdzdarbības pienākumos aktīvi iesaistās 28 klienti.

JSLP  ir  veikusi  pasākumus  veselības  veicināšanas  un  veselīga  dzīvesveida 
popularizēšanas jomā - noorganizēts pasākums Raiņa parkā par sirds slimību profilaksi, radot 
iespēju pilsētas  iedzīvotājiem vairāk  uzzināt  par aterosklerozes  profilaksi  un vienlaikus  ar 
ekspresstestu  palīdzību  bez  maksas  pārbaudīt  cukura  un  holesterīna  līmeni  asinīs,  kā  arī 
saņemt ārstu bezmaksas konsultācijas. 

Pilsētā realizēts pretsmēķēšanas projekts ,,No punkta A līdz punktam B bez cigaretes”.
Atkarību profilakses kabineta darbinieces aktīvi iesaistījušās AIDS un STI profilakses 

centra  no  2006.g.vasaras  līdz  2009.g.jūlijam īstenotajā  Eiropas  projektā  „Visaptveroša  un 
koordinēta HIV/AIDS profilakses tīkla izveide intravenozo narkotiku lietotājiem un pārejas 
grupām”. 

Tiek īstenots projekts „Zema sliekšņa centru pakalpojuma pieejamības paplašināšana 
intravenozo narkotisko vielu lietotājiem Jelgavā”.

37



4.3. Izglītība

Jelgavas  pašvaldības  iestāde  „Jelgavas  Izglītības  pārvalde” īsteno  valsts  un 
pašvaldības izglītības politiku Jelgavas domes deleģētas kompetences ietvaros, kura darbības 
galvenais mērķis – nodrošināt Jelgavas un reģiona iedzīvotājiem nepārtrauktu mūžizglītību, 
lai  iegūtu  zināšanas  un  prasmes,  kas  atbilstu  mainīgajām  darba  tirgus  prasībām  un 
nepieciešamas pastāvīgai un aktīvai līdzdalībai uz zināšanām balstītā sabiedrībā.

Jelgavas  pašvaldības  teritorijā  ir  38  izglītības  iestādes:  15  pirmsskolas  izglītības 
iestādes,  11  vispārējās  pamatizglītības  un  vidējās  izglītības  iestādes,  2  sanatorijas 
internātpamatskolas, 1 speciālā pamatskola, 3 profesionālās izglītības iestādes, 3 profesionālās 
ievirzes izglītības iestādes, 3 interešu izglītības iestādes. Metodiskā pārraudzībā ir 12 privātās 
izglītības iestādes. 

4.3.1. Pirmsskolas izglītība

Pirmsskolas  izglītības  programmas  Jelgavā  īsteno  8  pašvaldības  un  7  privātās 
pirmsskolas  izglītības  iestādes.  Piecgadīgo  un  sešgadīgo  bērnu  obligātās  pirmsskolas 
izglītības  programmas  īsteno  arī  Jelgavas  2.pamatskola,  Jelgavas  3.pamatskola,  Jelgavas 
4.pamatskola un Jelgavas 6.vidusskola.

2006./2007.  mācību  gadā  izglītības  iestādes  apmeklēja  2735  pirmsskolas  vecuma 
bērni. Jūtama tendence palielināties pirmsskolas izglītības programmā iekļauto bērnu skaitam, 
2007./2008. mācību gadā tas sasniedza 2882 bērnus.

2646

1234

2735

1248

2882

1291

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2005. 2006. 2007.

Gadi

Izglītojamo skaits pirmsskolas izglītības programmās

3-7 g.v.b.
5-6 g.v.b.

Avots: Jelgavas izglītības pārvalde

Pirmsskolas  izglītības  iestādes  piedāvā  piecgadīgo  un  sešgadīgo  bērnu  obligātās 
pirmsskolas  izglītības  programmu  un  pirmsskolas  izglītības  programmu  latviešu  un 
mazākumtautību valodā.

Pirmsskolas izglītības iestādes piedāvā arī speciālās izglītības programmas: 
izglītības iestāde „Sprīdītis” – izglītojamajiem ar redzes traucējumiem, 
izglītības iestāde „Rotaļa” – izglītojamajiem ar somatiskām saslimšanām, 
izglītības iestāde „Kamolītis” – izglītojamajiem ar valodas attīstības traucējumiem, 
izglītības iestāde „Zemenīte” – izglītojamajiem ar psihiskās attīstības aizturi, 
izglītības iestāde „Kamolītis” – izglītojamajiem ar psihiskās attīstības aizturi,  kuri integrēti 
pirmsskolas izglītības programmā.

38



Pirmsskolas pedagogu izglītība 

165

42

94

17

180

51 51

18

177

33

70

21

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2005./2006.m.g. 2006./2007.m.g. 2007./2008.m.g.

augstākā pirmsskolas
pedagoģiskā

cita augstākā pedagoģiskā

iegūst augstāko izglītību
specialitātē

pedagoģijas / psiholoģijas
maģistri

Avots: Jelgavas izglītības pārvalde

Nozīmīgākie izpildītie remontdarbi (pašvaldības finansējums) 
 pirmsskolas izglītības iestādēs 2007. gadā

Nr.
p.k. Veiktie darbi Izmaksas

LVL Izglītības iestāde

1. Telpu remontdarbi, lapeņu izbūve, 
piebūves projekts 42 020 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Zemenīte”

2.
Pārsegumu nostiprināšana, guļamtelpu 
siltināšana, iekšējo inženiertīklu 
nomaiņa, lapeņu izbūve

45 627 Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Pasaciņa”

3.

Logu rāmju daļēja nomaiņa, grupu un 
tualešu telpu remontdarbi, vārtu 
izgatavošana un uzstādīšana, lapeņu 
izbūve

31 421 Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Vārpiņa”

4. Grupu telpu remontdarbi, teritorijas 
labiekārtošana, lapeņu izbūve 28 488 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Gaismiņa”

5. Grupu telpu remontdarbi, lapeņu 
izbūve 27 937 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Lācītis”

6.
Daļēja jumta seguma nomaiņa un 
siltināšana, grupu telpu remontdarbi, 
lapeņu remonts

52 617 Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Kamolītis”

7.

Gaiteņu, grupu un tualešu telpu 
remontdarbi, lapeņu izbūve, 
projektēšanas darbi rehabilitācijas 
telpu izbūvei

56 672 Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Rotaļa”

8.
Grupu telpu remontdarbi, lapeņu 
izbūve, piebūves tehniskā projekta 
izstrādāšana

86 000 Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Sprīdītis”

Kopā 370 782

39



Nozīmīgākie izpildītie remontdarbi (valsts finansējums)
pirmsskolas izglītības iestādēs 2007.gadā

Nr.
p.k. Veiktie darbi Izmaksas

LVL Izglītības iestāde

1. Žoga daļēja nomaiņa 1 500 Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Rotaļa”

2. Ārējo durvju nomaiņa ar koda atslēgu 
uzstādīšanu 1 500 Pirmsskolas izglītības iestāde 

„Sprīdītis”
Kopā 3 000

Salīdzinot  ar  2006.gadu,  Jelgavas  pašvaldības  finansējums  remontdarbiem  un 
projektēšanas darbiem pieaudzis par Ls 221 114 (40,4%), bet valsts finansējums samazinājies 
piecas reizes.

4.3.2. Vispārējā pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība

Vispārējās  pamatizglītības  un  vispārējās  vidējās  izglītības  programmas  latviešu 
mācību  valodā  piedāvā  Jelgavas  1.ģimnāzija,  Jelgavas  Valsts  ģimnāzija,  Jelgavas 
4.vidusskola, Jelgavas Spīdolas ģimnāzija, Jelgavas 3.pamatskola, Jelgavas 4.pamatskola.

Jelgavas  5.vidusskola,  Jelgavas  6.vidusskola  un  Jelgavas  2.pamatskola  piedāvā 
mazākumtautību izglītības programmas.

Izglītojamo skaits vispārizglītojošās izglītības iestādēs

Nr.
p.k. Izglītības iestāde

Izglītojamo 
skaits 

01.09.2006.

Izglītojamo 
skaits 

01.09.2007.

Salīdzinot 
2006. un 

2007.gadu
1. 1.ģimnāzija 1100 1003 -97
2. Valsts ģimnāzija 888 866 -22
3. 4.vidusskola 1094 1020 -74
4. 5.vidusskola 854 837 -17
5. 6.vidusskola 699 647 -52
6. Spīdolas ģimnāzija 479 462 -17
7. 2.pamatskola 578 526 -52
8. 3.pamatskola 948 911 -37
9. 4.pamatskola 832 954 +122
10. Sākumskola 67 -* -*
11. 1.sanatorijas internātpamatskola 141 132 -9
12. 2.sanatorijas internātpamatskola 130 114 -16
13. Speciālā pamatskola 128 124 -4
14. R.Lazdiņas privātskola „Punktiņš” 78 84 +6
15. Privātā sākumskola „Alfa” 27 -* -*
16. Vakara (maiņu) vidusskola 536 450 -86

Kopā 8579 8130 -449
*2007. gada 1. jūlijā Jelgavas Sākumskola reorganizēta par pirmsskolas izglītības iestādi „Sprīdītis”, 

privātā sākumskola „Alfa” 2007. gada 31. augustā - par privāto pirmsskolas izglītības iestādi „Alfa”.

Jelgavas Vakara (maiņu)  vidusskola piedāvā 4 pamatizglītības,  4 vispārējās vidējās 
izglītības programmas.

40



Jelgavas  4.vidusskolā  no  1.-9.klasei  izglītojamie  var  izvēlēties  pamatizglītības 
profesionāli orientēta virziena (mūzikas) izglītības programmu.

Vakara  (maiņu)  vidusskola  ES  struktūrfondu  Nacionālās  programmas  projektā 
„Ieslodzīto pedagoģiskās korekcijas programmu izstrāde, aprobācija un īstenošana” piedāvā 
izglītības programmu 8., 9.klasēm Jelgavas un Pārlielupes ieslodzījuma vietās.

Pilsētā  darbojas  R.Lazdiņas  privātskola  „Punktiņš”,  kas  īsteno  vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas.

Jelgavā izglītojamajiem ar īpašām vajadzībām izglītības programmas piedāvā divas 1. 
un  2.  sanatorijas  internātpamatskolas,  kurās  mācās  izglītojamie  ar  skoliozi  un  kustību 
traucējumiem  un  izglītojamie  ar  psihoneiroloģiskām  saslimšanām.  Jelgavas  1.sanatorijas 
internātpamatskola  piedāvā  arī  2  speciālās  pamatizglītības  programmas  izglītojamajiem ar 
fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem un 1 izglītības programmu bērniem, kuri integrēti 
speciālajā izglītības programmā ar fiziskās attīstības traucējumiem.

Pilsētā  ir  viena  speciālā  pamatskola,  kurā  izglītību  iegūst  izglītojamie  ar  garīgās 
attīstības traucējumiem. Šajā pamatskolā izglītojamie, apgūstot profesionālo pamatizglītības 
programmu, iegūst arī profesionālo kvalifikāciju – remontstrādnieks un palīgšuvēja.

Pilsētā  Jelgavas  2.pamatskola  un  Jelgavas  3.pamatskola  piedāvā  speciālās 
pamatizglītības  programmas  izglītojamajiem  ar  psihiskās  attīstības  aizturi  un  grūtībām 
mācībās.

Salīdzinot  ar  2006.  gadu,  izglītojamo  skaits  pilsētas  izglītības  iestādēs  2007.gadā 
samazinājies par 449 izglītojamiem.

2006./2007.mācību gadā bija pirmais 12.klašu izlaidums izglītojamajiem, kuri mācības 
10.klasē uzsāka mazākumtautību skolu reformas sākumā 2004.gadā. Valsts pārbaudes darbu 
rezultāti  Jelgavas  mazākumtautību  skolās  liecina  par  to,  ka  eksāmenu  darbu saturs  valsts 
valodā būtiski neietekmē mācību sasniegumu rezultātus un vērtējumu.

Nozīmīgs  faktors  personības  tālākā  attīstībā  ir  karjeras  izvēles  iespējas  pēc 
pamatizglītības  un  vidējās  izglītības  programmu  apguves.  2007.gadā  12.klasi  beidza  629 
izglītojamie.  Izglītību  augstskolās  turpina  510  izglītojamie  (81%),  strādā  119  (19%) 
izglītojamie.

2007.gadā 9.klasi beidza 817 izglītojamie. Izglītību turpina vidusskolas 10.klasē 529 
(65%), vidējās profesionālajās izglītības iestādēs – 77 (9%), arodskolās – 170 (170%), 35 
(4%) strādā, nemācās – 6 (1%) izglītojamie.

2007.gadā notika akreditācija Jelgavas 4.vidusskolā un Jelgavas Spīdolas ģimnāzijā. 
Jelgavas  4.vidusskolā  akreditēja  izglītības  iestādi  un  četras  izglītības  programmas  līdz 
2013.gada 6.jūnijam un Jelgavas Spīdolas ģimnāzija – izglītības iestādi un četras izglītības 
programmas līdz 2013.gada 28.novembrim.

Pedagoģisko darbinieku izglītība

Vispārizglītojošās  skolās  strādā  768  pedagogi.  No  tiem  ar  augstāko  pedagoģisko 
izglītību 695 (90,5%) ar citu augstāko izglītību – 39 (5,1%), bez augstākās izglītības – 34 
pedagogi (4,4%), tai skaitā, 32 (94%) apgūst augstāko pedagoģisko izglītību. Skolās strādā 
146 pedagoģijas maģistri un 6 pedagogi ar doktora grādu. 

Skolu finanšu resursu nodrošinājums un izmantošana 2007. gadā

2007.gadā palielinājies budžeta līdzekļu  apjoms mācību grāmatu un mācību līdzekļu 
iegādei, izlietoti Ls 232 912, salīdzinot ar 2006.gadu finansējums, pieaudzis par 69%. 

Audzis labiekārtotu mācību priekšmetu kabinetu skaits. Skolās ir veikti nozīmīgi darbi 
drošas izglītības vides sakārtošanā.

41



Nozīmīgākie izpildītie remontdarbi
 (pašvaldības finansējums) 2007.gadā

Nr.
p.k. Veiktie darbi Izmaksas

LVL Izglītības iestāde

1.

Aktu zāles foajē remonts, bibliotēkas, divu mācību 
kabinetu, elektroapgaismojuma renovācija, 
elektroapgādes spēka kabeļa galu pārlikšana un 
sadales rekonstrukcija, datortīklu ievilkšana 
bibliotēkā un divos mācību kabinetos.

61 480 Jelgavas 1.ģimnāzija

2.
Pirmā stāva vestibila renovācija, trešā stāva gaiteņu 
grīdu nomaiņa, bibliotēkas remonts, bezvadu 
interneta iekārtošana .

35 000 Jelgavas Valsts 
ģimnāzija

3. Piebūves celtniecība, grīdas nomaiņa sporta zālē, 
santehniskie darbi ēdnīcas telpās. 545 200 Jelgavas 4.vidusskola

4.

Mājturības kabineta, tualešu telpu, mācību kabinetu 
apgaismojuma renovācija, evakuācijas kāpņu 
atjaunošana, elektroapgādes spēka kabeļa 
pārlikšana.

40 800 Jelgavas 5.vidusskola

5.
Dušu un tualešu telpu renovācija, skolas ēkas pirmā 
korpusa siltināšana energoefektivitātes 
paaugstināšanai, apkures sistēmas skalošana.

114 913 Jelgavas 6.vidusskola

6. Logu rāmju un ārdurvju nomaiņa, fizikas kabineta 
renovācija. 15 000 Jelgavas Spīdolas 

ģimnāzija

7. Logu rāmju, cauruļvadu nomaiņa, dušu telpu un 
sporta ģērbtuvju renovācija. 85 192 Jelgavas 2.pamatskola

8.
Mācību kabinetu elektroapgaismojuma,  apkures 
sistēmas  skolas ēkā Pulkveža Brieža ielā  23a, 
tualešu telpu renovācija.

26 844 Jelgavas 3.pamatskola

9.
Sporta zāles  grīdas, kanalizācijas stāvvada 
nomaiņa, mācību kabinetu, elektroapgaismojuma 
renovācija, divslīpju jumta izbūve.

180 195 Jelgavas 4.pamatskola

10. Mācību kabinetu, bibliotēkas, elektroapgaismojuma 
renovācija. 21 458 Jelgavas Vakara 

(maiņu) vidusskola

11.

Logu, jumta seguma nomaiņa internāta ēkā 
energoefektivitātes paaugstināšanai , skolas 
piebraucamo ceļu, celiņu, medicīnas kabinetu 
renovācija, ugunsdrošības signalizācijas un 
teritorijas apgaismojuma ierīkošana.

198 110 Jelgavas 1.sanatorijas 
internātpamatskola

12. Durvju nomaiņa, dušu telpu remonts, žoga izbūve, 
ugunsdrošības signalizācija. 35 546 Jelgavas 2.sanatorijas 

internātpamatskola

13. Daļēja logu rāmju nomaiņa, divu mācību kabinetu 
remonts. 13 400 Jelgavas Speciālā 

pamatskola
Kopā 1 373 138

42



Nozīmīgākie izpildītie remontdarbi 
(valsts finansējums) 2007.gadā

Nr.
p.k. Veiktie darbi Izmaksas

LVL Izglītības iestāde

1. Elektroapgaismojuma nomaiņa trīs mācību 
kabinetos. 6 329 Jelgavas Valsts 

ģimnāzija
2. Piebūves celtniecība. 300 000 Jelgavas 4.vidusskola
3. Energoefektivitātes paaugstināšana. 34 000 Jelgavas 6.vidusskola

4. Logu rāmju nomaiņa. 103 916 Jelgavas 
3.pamatskola

5. Energoefektivitātes paaugstināšana. 140 000 Jelgavas 
4.pamatskola

6. Energoefektivitātes paaugstināšana, skolotāju 
istabas remonts. 120 277 Jelgavas 1.sanatorijas 

internātpamatskola
Kopā 704 522

Kopējās izmaksas skolām, salīdzinot ar 2006.gadu, palielinājušās par Ls 1 010 955, tai 
skaitā, pašvaldības finansējums par Ls 768 139, valsts finansējums par Ls 242 816.

4.3.3. Bērnu tiesību aizsardzība

2007.gadā  pieaudzis  iedzīvotāju  skaits,  kuri  apmeklēja  bērnu  tiesību  aizsardzības 
speciālistu, lai saņemtu konsultācijas problēmu risināšanā: izglītojamo veselība un drošība, 
sociālās  palīdzības  saņemšanas  iespējas  ģimenēm  ar  bērniem,  emocionālā  un  fiziskā 
vardarbība pret bērnu, konfliktsituācijas izglītības iestādēs un ģimenē, savstarpējās attiecības, 
dažādas atkarības.

Lai  savlaicīgi  sniegtu  palīdzību  ģimenēm ar  bērniem dažādu  problēmu  risināšanā, 
Jelgavas  Izglītības  pārvaldē  2007.gada  II  pusgadā  tika  piedāvātas  regulāras  logopēda, 
psihologa, sociālā pedagoga, speciālā pedagoga, bērnu psihiatra konsultācijas. 

Pilsētas  vispārējās  izglītības  iestādēs  strādā  10  sociālie  pedagogi,  kas  sadarbībā  ar 
izglītības iestāžu psihologiem, logopēdiem, medicīnisko personālu veido speciālistu atbalsta 
komandu  palīdzības  sniegšanai  sociālā  riska  ģimenēm  un  bērniem,  skolotājiem  un  klašu 
audzinātājiem.

Sociālie  pedagogi  regulāri  papildina  zināšanas  jautājumos par  mediāciju  skolā,  par 
vardarbību  un  savstarpējām  attiecībām,  atkarību  profilakses  darbu,  izglītojamo  drošības 
nodrošināšanu skolā un ārpus tās, sadarbību ar dažādu institūciju speciālistiem ģimeņu un 
bērnu izglītošanas  problēmu risināšanā.

2007.gadā 11 vispārējās izglītības iestādes turpināja darboties Bērnu un ģimenes lietu 
ministrijas projektā „Bērniem draudzīga skola”, īstenojot dzīvē skolu izstrādātos pasākumu 
plānus 2006.-2008.gadam par drošu un sakārtotu skolas vidi, kvalitatīvu mācību un interešu 
izglītības darbu.

Nodrošinot  saturīgu brīvā  laika  pavadīšanu 2007.gada vasaras  periodā,  7  izglītības 
iestādēs  tika organizētas  dienas  nometnes  1.-4.klašu skolēniem,  ar  kopējo finansējumu Ls 
5 600.

43



4.3.4. Profesionālā izglītība

Profesionālo izglītību piedāvā Jelgavas Amatu skola, Jelgavas Mūzikas vidusskola un 
Jelgavas Amatniecības vidusskola, kurās 2007./2008.m.g. profesiju apguva 1416 izglītojamie, 
tai skaitā, 108 Jelgavas Amatniecības vidusskolas filiālē Pārlielupes ieslodzījuma vietā.

Jelgavas Amatu skolā profesionālo izglītību apguva 398 izglītojamie 13 specialitātēs: 
profesionālo pamatizglītību - pavāra palīga un montāžas darbu atslēdznieka, arodizglītību - 
konditora, pavāra, friziera, atslēdznieka, virpotāja, drēbnieka, profesionālo vidējo izglītību – 
tērpu  stila,  šūto  izstrādājumu,  maizes  izstrādājumu,  ciparu  programmas  iestatītāja, 
mazumtirdzniecības komercdarbinieka specialitātēs. 

2007.gadā Jelgavas Amatu skolā sagatavotas interešu izglītības programmas 7.-9.klašu 
izglītojamiem  konditora,  pavāra,  friziera,  metālapstrādes,  šūšanas  pamatu, 
mazumtirdzniecības darbinieka pamatu apguvei.

Izglītojamo  skaits,  salīdzinot  ar  iepriekšējo  mācību  gadu,  samazinājies  par  12. 
2007.gadā Amatu skolu beidza un kvalifikāciju ieguva 98 izglītojamie.

Amatu skolā strādā 40 pedagogu. 
Skola  turpina  2005.gadā  iesākto  ESF  finansētu  projektu  „Izstrādātās  pedagoģiskās 

korekcijas programmas „Pavāra palīgs” pilnveidošana un īstenošana Jelgavas Amatu skolā”. 
Šajā programmā jaunieši apgūst pamatizglītību un pavāra palīga specialitāti.

No  2007.gada  1.jūnija  skola  sāka  īstenot  ESF  projektu  „Jelgavas  Amatu  skolas 
arodizglītības  programmas  „Pavārs”,  „Atslēdznieks”,  „Frizieris”,  „Drēbnieks”  audzēkņu 
prakse uzņēmumos un sabiedrības integrācijas fonda projektu „Kopā”.

Jelgavas  Amatu  skolas  metālapstrādes  darbnīcu  pirmās  kārtas  un  datorkabineta 
renovācijai, divu mācību kabinetu izbūvei, ārējo kanalizācijas tīklu pārlikšanai izlietojusi Ls 
110 094  pašvaldības līdzekļu.

2007.gada  28.decembrī  Jelgavas  Amatu  skola  pārdēvēta  par  Jelgavas  Amatu 
vidusskolu.

Jelgavas  Amatniecības  vidusskolā  850  izglītojamie  9  specialitātēs  apguva: 
arodizglītību automehāniķa palīga, galdnieka un remontstrādnieka specialitātē, profesionālās 
vidējās  izglītības  programmas  apdares  darbu  tehniķa,  sekretāra,  mēbeļu  galdnieka  un 
ēdināšanas servisa specialitātēs.

Jelgavas  Mūzikas  vidusskolas  izglītību  apguva  84  izglītojamie  9  izglītības 
programmās: taustiņinstrumentu spēles – klavierspēles, akordeona spēles, stīgu instrumentu 
spēles  –  vijoles,  alta,  čella,  kokles  spēles,  pūšaminstrumentu  un  sitaminstrumentu  spēles, 
diriģēšanas, vokālās mūzikas un mūsdienu ritmiskās mūzikas.

4.3.5. Profesionālās ievirzes izglītība

Profesionālās  ievirzes  izglītības  programmās  ir  iespēja  mācīties  Jelgavas  Mākslas 
skolā,  Jelgavas  Bērnu  un  jaunatnes  sporta  skolā,  Jelgavas  Specializētā  peldēšanas  skolā, 
Jelgavas Mūzikas vidusskolā.

Jelgavas Mākslas skola profesionālās ievirzes izglītības programmā „Vizuāli plastiskā 
māksla”  nodrošina  sistematizētu  pamatzināšanu  un  pamatprasmju  apguvi,  sekmē 
mākslinieciskās darbības pieredzi 164 bērniem.

Mākslas  skolā  strādā  profesionāli  pedagogi.  Izglītojamie  regulāri  piedalās  dažādās 
izstādēs,  konkursos:  foto  darbu  izstādē  pilsētas  Kultūras  namā,  Nākotnes  kultūras  namā 
Jelgavas rajonā,  diplomdarbu izstādē Ozolnieku kultūras namā,  mākslas  un mūzikas skolu 
festivālos Rīgā, Aizkrauklē.

Skola aktīvi  piedalījās  9.Starptautiskajā  ledus skulptūru festivālā,  16.Starptautiskajā 
bērnu  mākslas  konkursā  „Klimata  izmaiņas”,  6.Starptautiskajā  vizuāli  plastiskās  mākslas 
konkursā „Es dzīvoju pie Jūras”.

44



Jelgavas  Bērnu  un  jaunatnes  sporta  skola  (BJSS)  sporta  izglītības  programmās 
airēšana, džudo, futbols, kanoe, vieglatlētika, šahs mācās 482 izglītojamie.

BJSS strādā 24 pedagogi, t.sk., 22 sporta treneri.
BJSS izglītojamie uzrādījuši nozīmīgus rezultātus Valsts un Starptautiskās sacensībās.
Hansabankas Jaunatnes basketbola līgas 1. un 2. diviziona spēlēs izcīnījuši pa vietai 

2., 4., 6. un 7.vietai.
Smaiļošanā  un  kanoe  airēšanā  sportisti  5  reizes  izcīnījuši  Latvijas  čempiona 

nosaukumu. Izglītojamie piedalījušies Eiropas un pasaules čempionātos un guvuši atzīstamus 
rezultātus.

Džudo  nodaļas  izglītojamie  izcīnījuši  7  pirmās  vietas  Latvijas  meistarsacīkstēs 
dažādās vecuma grupās. ES čempionātā sambo izcīnītas 1. – 3.vietai.  Pasaules čempionāta 
U-18 sambo iegūta 2.vieta. Izglītojamie piedalījušies arī Eiropas čempionātā džudo, iegūstot 
no 9., 16., 17.vietu.

Airēšanā iegūtas divas 1.vietas Latvijas čempionātā sprintā.
Latvijas čempionātā vieglatlētikā iegūtas 11 godalgotas  1. – 4.vietas.
LR Sporta pārvaldes rīkotajā sporta skolu konkursā BJSS izcīnīja 3.vietu. 
Jelgavas Specializētās peldēšanas skolas izglītības programmā peldēšanu mācās 128 

izglītojamie.
Skolā strādā 8 treneri.
LR  2007.gada  Ziemas  un  vasaras  2007.gada  čempionātā  izcīnītas  pārliecinošas 

1.vietas.  LR  2007.gada  Skolēnu  sporta  spēlēs  izcīnīta  2.vieta.  Laikraksta  „Diena”  kausa 
izcīņas  sacensībās  izcīnīta  1.vieta.  8  skolas  audzēkņi  ir  kļuvuši  par  2007.gada  LR 
čempioniem.  2007.gadā  3  audzēkņi  izpildījuši  Sporta  meistara  normatīvu.  LR  Sporta 
pārvaldes rīkotajā sporta skolu konkursā izcīnīta 2.vieta.

Izglītības programmu piedāvājums veicina izglītojamo vispusīgu attīstību, sekmē viņu 
veselības nostiprināšanu, veido izpratni par veselīgu dzīvesveidu, sagatavo jauniešus augstu 
sporta rezultātu sasniegšanai valsts un starptautiskajās sacensībās. Tas ir atbalsts arī tālākās 
karjeras izvēlei.

Jelgavas  Mūzikas  vidusskola  profesionālās  ievirzes  izglītības  programmas  piedāvā 
317 Jelgavas pilsētas un reģiona bērniem un jauniešiem.

4.3.6. Interešu izglītība

Interešu  izglītības  programmas  piedāvā  4  pašvaldības  izglītības  iestādes  1887 
bērniem:  Jelgavas  Bērnu  un  jauniešu  centrs  „Junda”,  Jelgavas  bērnu  un  jaunatnes  sporta 
skola,  Jelgavas  Specializētā  peldēšanas  skola,  Jelgavas  Mākslas  skola,  2  privātās  interešu 
izglītības iestādes – Eksperimentālā mūzikas un mākslas studija „Vide intra”, Radošo domu 
un  darbu  centrs  „Svētelis”.  Interešu  izglītības  programmas  2184  izglītojamajiem  piedāvā 
vispārizglītojošās skolas.

Jelgavas  Bērnu  un  jauniešu  centrā  „Jundā”  darbojas  121  pulciņš,  kur  prasmes  un 
iemaņas var attīstīt  un pilnveidot  jebkurš interesents,  sākot ar  jauno vecāku klubu, bēbīšu 
skolu, beidzot ar datorgrafiku, trases automodelismu, netradicionālo tēlniecību, astroloģijas 
klubu un citām interesantām nodarbēm.

Jelgavas Bērnu un jauniešu centra „Junda” viena no prioritātēm ir bērni un jauniešu 
iekļaušana īpašā vidē un aktivitātēs nometnē ‘Lediņi”. Nometne „Lediņi” ir ieguvusi Bērnu un 
ģimenes  lietu  ministrijas  organizētajā  iedzīvotāju  aptaujā  titulu  „Bērniem  un  ģimenei 
draudzīgākā vieta”. Nometnē skolēnu brīvlaikā darbojas bērni no 6 – 12 gadiem, tai skaitā, arī 
maznodrošināto  ģimeņu un Jelgavas  sociālās  aprūpes  centra  bērni.  Īstenojot  starptautiskus 
projektus, nometnē darbojas un strādā arī citu valstu jaunieši.

Centrā „Junda” strādā 51 pedagogs.
2007.gadā  jaunieši  piedalījās  starptautiskos  projektos  Čehijā,  Slovēnijā,  Portugālē, 

Dānijā, Turcijā, Grieķijā, tautas deju kolektīvs „Jundari” koncertēja Horvātijā, bet mūsdienu 

45



deju  kolektīvs  „Benefice”  -  Meksikā.  Gatavojoties  nākošajiem  skolēnu  dziesmu  un  deju 
svētkiem, deju kolektīvs tika atzīts par labāko Valstī.

Popgrupa „Smaids” ieguva 4.vietu starptautiskā konkursā Sanktpēterburgā.  Jundieši 
savās mājās uzņēma jauniešus no Itālijas un Bulgārijas.

Eiropas  Savienības  apmaksāti  centrā  strādāja  brīvprātīgie  no  Armēnijas,  Vācijas, 
Ungārijas un Itālijas.

Tūrisma klubs „Remoss” un trases automodelisma pulciņi regulāri piedalās dažādās 
sacensībās un ir vieni no vadošajiem valstī. 

2007.gadā  uzsākta  sadarbība  ar  Norvēģiju  par  Eiropas  ekonomiskās  zonas  finanšu 
instrumenta prioritātes projekta īstenošanu nometnē „Lediņi”.

Sadarbībā ar Vāciju sākts projekts „Muzikālā terapija” slimiem bērniem.
Jelgavas Specializētās peldēšanas skolas interešu izglītības programmā pilsētas skolu 

visi 2.klašu izglītojamie apguva peldētprasmi.
Jelgavas  3.pamatskolas  60  izglītojamie  vienlaicīgi  ar  pamatizglītības  programmas 

apguvi, apgūst arī hokeja spēles prasmes, 1.klašu izglītojamie arī peldētprasmi.
Pilsētā  darbojas  Radošo  domu  un  darbu  centrs  „Svētelis”,  kas  60  bērniem  un 

jauniešiem  ar  īpašām  vajadzībām  dod  iespēju  mācīties  vizuālās  mākslas,  veidošanas, 
floristikas pulciņā, pielietojot mācību procesā mākslas terapiju.

Pilsētas  pašvaldība  ir  papildus  iedalījusi  līdzekļus  interešu  izglītības  programmu 
īstenošanai: Jelgavas Valsts ģimnāzijai 8.-12.klašu izglītojamajiem franču, Jelgavas Spīdolas 
ģimnāzijai  7.-12.klašu izglītojamajiem itāļu,  spāņu,  angļu,  latviešu,  Jelgavas  6.vidusskolai 
1.-8.klašu izglītojamajiem poļu, Jelgavas bērnu un jauniešu centram „Junda” lietuviešu, valsts 
valodas, angļu, vācu, krievu valodas apguvei.

Jelgavas Amatu vidusskolas izglītojamie interešu programmās apgūst terminoloģiju 
itāļu un angļu valodā.

46



4.3.7. Jelgavas reģionālais Pieaugušo izglītības centrs
Reģionālais Pieaugušo izglītības centrs (JRPIC) ir Jelgavas pašvaldības izglītības 

iestāde. JRPIC 2007. gadā izstrādāja 101 izglītības kursu programmu. JRPIC kapacitāti 
ievērojami cēla 4 jaunu mācību auditoriju izveide, interaktīvās tāfeles un mūsdienīgu mācību 
līdzekļu iegāde.

Sadarbībā ar Latvijas Metālapstrādes asociāciju, pārskata periodā veiktā profesionālā 
apmācība Jelgavas cietuma ieslodzītajiem, būtiski ietekmēja iestādes finansu rezultātus. Tika 
piesaistīti ievērojami līdzekļi, kas sniedza iespēju nodrošināt apmācību un metinātāja 
profesijas iegūšanu 40 ieslodzītajiem. 

Sadarbībā ar apvienību LIKTA un Microsoft finansiālo atbalstu tika nodrošināta 
iespēja vairāk kā 340 pilsētas iedzīvotājiem bez maksas apgūt datorprasmes. 

Bezdarbnieku un darba meklētāju modulārās apmācības īstenošanai, kā arī pedagogu 
tālākizglītībai un kvalifikācijas pilnveidei tika piesaistīts valsts finansējums.

2007. gadā ievērojami pieaudzis arī darba devēju un uzņēmēju finansiālais 
ieguldījums darbinieku kvalifikācijas pilnveides jomā.

Lai nodrošinātu izglītības pieejamību izglītojamiem ar īpašām vajadzībām, turpinās 
ESF projekts „Profesionālās izglītības pieejamības uzlabošana invalīdiem Zemgales reģionā”. 

Tālākizglītība

Pieaugušo tālākizglītības nodaļas (PTN) darbības mērķis 2007. gadā ir nodrošināt 
neformālās izglītības pieejamību Jelgavas pilsētas un reģiona iedzīvotājiem.

Galvenie PTN darbības virzieni 2007. gadā ir:
1. Atbalsts pieaugušajiem personības pilnveidei.
2. Atbalsts  nodarbinātības  veicināšanai,  nodrošinot  bezdarbnieku  un  darba  meklētāju 

neformālās izglītības iespējas profesionālo prasmju pilnveidei.
3. Atbalsts  dažādu  sabiedrības  grupu  sociālai  integrācijai:  senioriem,  invalīdiem, 

cittautiešiem, nepilsoņiem, ģimenēm.

2007. gada kopējie rādītāji
Grupu skaits Izglītojamo skaits

Valodu apguve 32 216
Datorprasmju apguve 27 267
Sev, ģimenei mājai 4 22
Bezdarbnieku modulārā apmācība 25 286
Senioru apmācība 8 80
Invalīdu apmācība 2 41
Nepilsoņu apmācība 2 40
kopā 100 952

Pedagogu profesionālās pilnveide un metodiski informatīvais darbs

Skolu atbalsta nodaļas darbības prioritātes 2007.gadā:
• atbalsta  sniegšana  pedagogiem  jaunā  pamatizglītības  satura  ieviešanai  visās 

pamatizglītības klasēs, īpaši akcentējot skolēnu prasmju attīstību, patstāvīgās darbības 
un pētnieciskā darba iemaņu attīstīšanu,

• skolotāju sagatavošana izglītības satura reformas prasību ieviešanai mācību procesā 
vidējās izglītības posmā, 

• kvalitatīvas izglītības iespēju nodrošināšana,

47



• pedagogu radošās darbības veicināšana un popularizēšana.

2007. gada kopējie rādītāji

Pedagogu profesionālās pilnveides kursi Grupu
skaits

Dalībnieku 
skaits

Kopā 22 610

Atbalsts uzņēmējdarbībai

Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas galvenie uzdevumi 2007.gadā bija: sekmēt 
uzņēmējdarbības uzsākšanu, esošās uzņēmējdarbības tālāku attīstību un darba tirgus 
pieprasījumam atbilstoša darbaspēka sagatavošanu pilsētā un reģionā. 

Jelgavā programmu „Komercdarbības un pašnodarbinātības uzsākšana: no idejas līdz 
biznesa plānam” apguva 50 cilvēki divās grupās, kas deva iespēju apgūt uzņēmējdarbības 
pamatus, izstrādāt biznesa plānu, iegūt grantus uzņēmējdarbības uzsākšanai, biznesa 
konsultanta darba apmaksai, iztikas nodrošināšanai, kā arī saņemt kredītu.
Kopumā 24% klausītāju ir ienākuši uzņēmējdarbības vidē, pateicoties šīm apmācībām.

Projekta INTERREG IIIC DEBATE (Development of the European business Advisor 
Training and Exchange”) ietvaros, uzņēmējiem pieredzes apmaiņas braucienos uz Zviedrijas, 
Grieķijas un Ungārijas uzņēmumiem un Inovāciju centriem bija iespēja iepazīties ar pieeju 
inovatīviem risinājumiem uzņēmējdarbībā un pieredzi biznesa konsultāciju jomā. 

2007. gada kopējie rādītāji

Kursi uzņēmējdarbības atbalstam Grupu
skaits

Dalībnieku 
skaits

Kopā 22 268

Informācija un tehnoloģijas

Informāciju tehnoloģiju nodaļas galvenie darbības virzieni 2007. gadā:
Atbalsta sniegšana iedzīvotājiem informācijas un komunikācijas tehnoloģiju apgūšanā.
Informācijas sistēmu izveide.
Materiāli tehniskās bāzes IKT jomā pilnveidošana.
Eiropas Kopienas iniciatīvas EQUAL projekta „Apmācība datoru un interneta lietošanā 
Latvijas bezdarbniekiem” īstenošana

Kursi Grupu
skaits

Dalībnieku 
skaits

Kopā 8 96

Latvija@Pasaule iniciatīvas konkursa E-apmācīts rajons I un II” īstenošana

Kursi Grupu
skaits

Dalībnieku 
skaits

Informācijas sabiedrības pamatprasmes 20 211

Latvija@Pasaule iniciatīvas Unlimited Potential programmas īstenošana 

Kursi Grupu
skaits

Dalībnieku 
skaits

Sadarbībā ar biedrību „Vecāki Jelgavai” 33 384

48



Profesionālā izglītība

Metālapstrādes apmācības filiāle īsteno profesionālās tālākizglītības programmu: 
480 stundas – Lokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG). 
Filiāles piedāvājumā ir mācību programmas arī citiem metināšanas veidiem – MIG, MMA, 
TIG, OAW, tomēr MAG programma pārskata periodā bija vispieprasītākā gan uzņēmēju, gan 
kursu dalībnieku vidū.

Kursu nosaukums Grupu 
skaits

Dalībnieku 
skaits

Lokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto iekārtu  MAG 6 68

MIG,MAG, TIG metinātāju kvalifikācijas pilnveide 3 26

Datorgrafika Auto CAD 6 57

CNC operators 1 6

CNC manuālā programmēšana 1 6

Kopā: 17 163

Salīdzinot ar 2006.gada rādītājiem, 2007. gadā JRPIC izglītības kursos izglītoto 
cilvēku skaits ir būtiski palielinājies, to lielā mērā ir sekmējis jaunu programmu piedāvājums, 
kā arī elastīga sadarbība ar darba devējiem. Skaitliskie rādītāji par atskaites periodu ir 
apkopoti par izglītības kursu grupām:

Gads Grupu skaits Izglītojamo skaits
2005. 107 1073
2006. 189 1973
2007. 234 2849

49



4.4. Kultūra

 Jelgavas  pilsētas  pašvaldības  aģentūra  „Kultūra”  ir  Jelgavas  pilsētas  pašvaldības 
iestāde,  kas sadarbībā ar  LR Kultūras ministriju  realizē valsts un Jelgavas domes politiku 
kultūras jomā Jelgavas pilsētā. Tās valdījumā ir pilsētas Kultūras nams, kultūras nams „Rota” 
un 2007.gadā renovēta brīvdabas estrāde – Uzvaras parks. 

Aģentūras  funkcijās  ietilpst  29  mākslinieciskās  pašdarbības  un  divu  profesionālo 
kolektīvu  -  „Jelgavas  bigbends”  un  „Jelgavas  Kamerorķestris”  –  koordinēšana.  JPPA 
„Kultūra” pārziņā atrodas 23 mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi.

Aģentūra „Kultūra” darbības nodrošināšanai, kultūras namu uzturēšanai, teātru izrāžu 
un koncertdarbības veicināšanai un Jelgavas pašvaldības organizētajiem kultūras pasākumiem 
2007.  gadā  piešķirtais  finansējums  bija  LVL 1  241  799,t.sk.  kultūras  infrastruktūras 
sakārtošanai:
- kultūras nama āra kāpņu un laukuma bruģēšanas darbiem LVL 57 865;
- kultūras nama deju zāles un mazās zāles renovācijas darbiem LVL 113 500;
- kultūras nama “Rota” logu nomaiņai LVL 21 900. 

Ieņēmumu un izdevumu raksturojums

Nosaukums Summa, 
Ls

Aģentūras ,,Kultūra”– administrācijas, uzturēšanas un kapitālie izdevumi,
tai skaitā maksas pakalpojumi

 576203
 111457

Dotācija tautas kolektīviem  99781
Dotācija Jelgavas bigbendam

ieņēmumi no maksas pakalpojumiem
 31600
 1092

Aģentūras ,,Kultūra’’ finansētie kultūras pasākumi
                 maksas pakalpojumi

 199049
 18329

Kultūras padomes finansētie pasākumi  10000
Mērķdotācija no KM tautas kolektīvu vadītājiem  12574
Kredīta % atmaksa Unibankai
Kredīta pamatsummas atmaksa Unibankai

 360
 37899

Dotācija Ā. Alunāna Jelgavas teātrim  10000
Dotācija Jelgavas Kamerorķestrim  21686

KOPĀ  954978

Laika posmā no 2002. līdz 2007.gadam pašvaldības finansējums kultūras pasākumiem 
ir pieaudzis ~11 reizes. 

50



Jelgavas pilsētas kultūras pasākumu finansējums 2000.–2007.g., Ls

18000 18000 20043 25340

60101

113313
125407

227378

0

50000

100000

150000

200000

250000

2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007.

Gads

Su
m

m
a 

Ls

 

Avots: aģentūra «Kultūra»

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 2007. gadā kopā sastādīja Ls 130878,-.
2007. gadā Jelgavas kultūras namā renovēta Deju zāle un Mazā zāle. Deju zāle tika 

aprīkota ar mūsdienīgu, jaunu stacionāro gaismas un skaņas aparatūru. Tika veikts Jelgavas 
kultūras  nama  ceturtā  stāvā  esošas  kora  telpas  remonts,  ieejas  kāpņu  un  tām  pieguļošā 
laukuma renovācija un uzbrauktuves izveide cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Jelgavas  kultūras  nama  tika  ierīkota  stacionārā  apskaņošanas  sistēma,  kas  savieno 
kultūras nama abus stāvus un grimētavas.

Kultūras  namā  „Rota”  veikti  renovācijas  darbi  energoefektivitātes  uzlabošanā  – 
nomainīti vecie logi un durvis, veikta elektrisko kabeļu pārvilkšana. 

2007.gadā  pirmo  reizi  tika  organizēts  „Starptautiskais  smilšu  skulptūru  festivāls 
„Vasaras  zīmes”’,  kas  pulcēja  ~  20000  skatītāju,  tā  ierindojoties  trešajā  vietā  Jelgavas 
apmeklētāko brīvdabas pasākumu kategorijā. 

Amatiermākslas kolektīvi
2007. gadā pašvaldības dotāciju saņēma 29 kolektīvi, kuros darbojas 1165 dalībnieki – 

9 kori ar 413 dziedātājiem, 11 deju kolektīvi ar 529 dejotājiem, 2 teātri, 1 tautas lietišķās 
mākslas studija, 1 gleznošanas studija, 3 vokālie ansambļi un 1 folkloras kopa.

51



20 832 22 383 22 290

37 290 37 300
44 063

99781

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007.

Gads

S
u

m
m

a
  

L
s

Jelgavas pašvaldības finansējums
 tautas mākslas un amatiermākslas kolektīviem no 2001. līdz 2007. gadiem

 

Avots: aģentūra «Kultūra»

75 % Jelgavas tautas mākslas kolektīviem ir augsts mākslinieciskais līmenis – gan 
teātru skatēs, gan koru un deju kolektīvu skatēs, konkursos, festivālos jelgavnieki gūst 
godalgotas vietas un atzinības.

2007. gadā valsts mērķdotācijas Ls 12574 apmērā saņēmuši 15 tautas mākslas un 
māksliniecisko kolektīvu vadītāji. Jelgavas pašvaldības finansējumu saņēmuši profesionālie 
kolektīvi - Jelgavas bigbends (Ls 31600) un Jelgavas Kamerorķestris (Ls 21686).

Jelgavas pašvaldība finansējumu Ls 58 261apmērā saņēmuši 32 tautas mākslas un
 māksliniecisko kolektīvu vadītāji.

2007.gads Jelgavas kolektīviem pagāja gatavojoties Vispārējiem Latvijas dziesmu un 
deju svētkiem, kas notiks 2008.gadā. 

Aktīvi 2007.gadā darbojies Jauktais koris ”Zemgale” iestudējot, pārrobežu projekta ar 
Šauļu pilsētu ietvaros, scēnisko oratoriju „Paldies saule”. Projekta ietvaros notika sadarbība 
ar LNO solistiem, Jelgavas bigbendu, Jelgavas kamerorķestri, Jelgavas Jauno teātri un citiem 
Latvijas un Šauļu koriem.

Jelgavas pašvaldības Kultūras Padome

Jelgavas pašvaldības Kultūras padome ir konsultatīva padome, kas apspriež svarīgākos 
kultūras dzīves jautājumus Jelgavas pilsētā, lemj par pilsētas budžeta līdzekļu sadali kultūras 
pasākumiem un nodrošina finansējuma sadali tautas mākslas kolektīviem atbilstoši kolektīvu 
aktivitātēm un sasniegumiem.

Kultūras padomē pārstāvētas gan valsts, gan pašvaldības iestādes - Jelgavas dome, 
aģentūra  „Kultūra”,  Ģ.Eliasa  Jelgavas  vēstures  un  mākslas  muzejs,  Jelgavas  Zinātniskā 
bibliotēka,  Jelgavas  izglītības  pārvalde,  Mākslinieku  savienības  Jelgavas  nodaļa,  Latvijas 
Lauksaimniecības  universitāte,  Nevalstisko  kultūras  biedrību  asociācija  u.c.  2007.  gadā 
Jelgavas  pašvaldības  Kultūras  Padomes  atbalstu  saņēma  24  projekti  par  kopējo  summu 
Ls 10000.

52



Nozīmīgākie pasākumi 2007. gadā 

Nr.
p.k. Aktivitāte Summa, 

Ls
1. * Lāčplēša dienai veltīts sarīkojums 11. novembrī  

 
* Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts   sarīkojums 
18. novembrī  

 * Valsts svētku koncerts Annas baznīcā  

 
* Piemiņas brīdis Jelgavas atbrīvošanas dienai no Bermonta 
karaspēka 21. novembrī 12000

2.
Bērnu  un  jauniešu  deju  kolektīva  ,,Vēja  zirdziņš''  15  gadu 
jubilejas koncerts (05.05.) 300

3.
Tautas  deju  ansambļa  ,,Kalve''  60  gadu  jubilejas  koncerts 
(31.03.) 100

4.
Vasaras  saulgrieži.  Jāņu ielīgošanas  sarīkojumi  (Zāļu  tirgus, 
koncerts, izrāde, zaļumballe) (23.06.) 12000

5. Miķeļdienas gadatirgus (23.09.) 1700

6.
Latvijas bērnu un jauniešu popgrupu festivāls " Baltā 
kaza" (24.03.) 1500

7. Amatierteātru festivāls "No aktiera nāk joki" (sadarbībā ar Ā. 
Alunāna Jelgavas teātri) (12.-14.10.)

1500

8.
Jelgavas skolu jauniešu talantu konkurss ,,Apliecini sevi, 
iepriecinot citus!'' 400

9. Pilsētas svētku egles iedegšana (06.12.) 400
10. Ziemassvētku pasākumi 5000
11. Jaunā gada sagaidīšanas sarīkojums, uguņošana (2008. g.) 5000
12. Līdzfinansējums klasiskās mūzikas koncertiem 5000
13. Jaunās rokmūzikas festivāls 2100

14.
Līdzfinansējums Dailes, Drāmas, Leļļu un Krievu drāmas 
teātriem 18000

15. Līdzfinansējums Latvijas Koncertdirekcijai 10000
16. Raita Ašmaņa ,,Jelgavas Bigbands'' koncerts (11.05.) 400
17. Pilsētas svētki – 2007 (22. – 25.05.) 34530
18. Mūziķu ,,Kremerata Baltica'' koncerts 1000
19. 9. Starptautiskais Ledus skulptūru festivāls 15000

20.
Starptautiskais baleta festivāls, kura ietvaros Jelgavā uzstājās 
deju grupa Giordano Jazz Dance Chikago (ASV) 2500

21. 4. Starptautiskais Grafitti festivāls (05.-08.09.) 3000
22. Starptautiskais smilšu skulptūru festivāls 15000

23.
Starptautiskās Francijas kultūras dienas Jelgavā festivāla 
„Francijas pavasaris” ietvaros (21.-23.03.) 10000

24.
VII Vispārējie Latvijas Piena, maizes un medus svētki – 2007 
(25.08.) 4500

Kopā summa 160930

2007. gadā būtiski strauji pieauga kultūras pasākumu apmeklētāju skaits brīvdabas 
pasākumos no 107187 apmeklētājiem 2006. gadā līdz 159210 apmeklētājiem 2007. gadā, kas 
izskaidrojams ar plašo ledus skulptūru festivāla un Smilšu skulptūru festivāla apmeklējumu. 

53



Pasākumu apmeklētāju skaits

Gads 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007.
Kultūras pasākumu 
apmeklējums
Jelgavas k/n

17998 24245 45217 76069 141027 151258

Kultūras pasākumu skaits 
Jelgavas k/n

86 96 192 194 237 245

Brīvdabas pasākumu 
apmeklējums

* * * 93700 107187 159210

Brīvdabas pasākumu 
skaits

* * * 18 35 40

* dati nav apkopoti

Sarīkojumi

2007. gadā Jelgavas kultūras nams saviem apmeklētājiem piedāvāja 56 profesionālu 
un amatieru kolektīvu koncertus (27– profesionāļu koncerti, 29 - amatierkolektīvu koncerti), 
kurus kopumā apmeklēja 26399 skatītāji.

2007. gadā tika izstādītas 43 izstādes, kuras vidēji katru apskatīja ~4804 apmeklētāju 
un viesu.

Tikpat  lielu  popularitāti  izpelnījās  teātra  izrādes  –  kopumā  gada  laikā  Jelgavā 
notikušas 32 profesionālo teātru izrādes un 33 amatierteātru izrādes, no kurām 13 izrādes bija 
vērojamas krievu valodā. 

Apmeklētāju  skaits  profesionālajos  teātru  izrādēs  saistīja  –  14870  cilvēkus,  bet 
amatierteātru izrādēm sekojis – 5458 skatītājs. Aktīva sadarbība notiek ar Dailes, Valmieras, 
Liepājas un Daugavpils teātriem. Plaši pārstāvētas izrādes bērniem.

2007.gadā notikuši  46  Valsts  un tradicionālie  pasākumi,  kurus brīvdabā  apmeklēja 
159210 apmeklētāji, kultūras namā - 2183 apmeklētāji.

54



Informācija par ziedojumiem

2007. gadā saņemti ziedojumi un dāvinājumi par kopējo summu Ls 15851.90

Saņemti ziedojumi Summa, 
Ls

SIA "Astarte Nafta” ziedojums Ledus skulptūru festivālam. 200,00
Nīderlandes vēstniecība- ziedojums Ledus skulptūru festivālam. 533,70
SIA "Hansa investors Latvia” ziedojums TDA "Lielupe". 110,77
Īrijas vēstniecība- ziedojums Ledus skulptūru festivālam. 522,90
SIA "Pilsētas klubs" ziedojums Ledus skulptūru festivālam. 900,00
SIA „Merco Links” ziedojums BDK "Vēja zirdziņš". 50,00
SIA „Valdekas aptieka” ziedojums BDK "Vēja zirdziņš". 100,00
Latvijas Zinātņu akadēmija ziedoj. E.Radziņas piemineklim. 500,00
AS "Hansabanka", ziedojums Jelgavas Pilsētas svētkiem. 1500,00
Latvijas Bāreņu b-ba ziedojums FK "Dimzēns". 100,00
Aina Garanča- ziedoj. E.Radziņas piemineklim. 15,00
Oļģerts Šalkonis- ziedoj. E.Radziņas piemineklim. 500,00
DnBNord banka ziedojums Piena, Maizes un Medus svētkiem. 800,00
AS "Hansabanka" ziedojums Piena, Maizes un Medus svētkiem. 700,00
A/S "Latvijas Unibanka" ziedojums Piena, Maizes un Medus 
svētkiem. 1500,00
SIA „Koks un komforts”, ziedojums tautas tērpu iegādei. 400,00
SIA „Firma L4”, ziedojums DK „Laipa” 2000,00
SIA „Prestižs”, ziedojums 18.nov.svētku uguņošanai. 100,00
SIA „Pils aptieka”, ziedojums 18.nov.svētku uguņošanai. 100,00
SIA „Aleja D”, ziedojums 18.nov.svētku uguņošanai. 500,00
AS "EK Sistēmas" ziedojums TDA "Lielupe". 500,00
CBS "IGATE" ziedojums jauktajam korim "Zemgale". 700,00
SIA "DEA Baltika" ziedojums jauktajam korim "Zemgale". 500,00
SIA "DEA Baltika" ziedojums Ā.Alunāna teātrim 500,00
SIA "Hansa Interiors" ziedojums TDA "Lielupe". 1500,00
SIA "Vienotais apgādes centrs" ziedojums BDK "Vēja zirdziņš". 1000,00
Bankas %-u ieņēmumi. 19,53

KOPĀ: 15851,90

2007. gadā aģentūra “Kultūra” bija iesniegusi Valsts Kultūrkapitāla fondā (VKKF) 
12 projektus, no kuriem tika atbalstīti 4 projekti par kopējo finansējumu Ls 3070:

- 4. Starptautiskais Grafiti Mākslas Festivāls – VKKF Ls 500,-

- L.Celmas koncerts „Trejādi rituāli” – VKKF Ls 1120,-

- J.M.Haidna „Rekviēms” – VKKF Ls 750,-

- L.Stumbres luga „Spalvas’– VKKF Ls 700,-.

Realizēts INTERREG III A projekts „Kultūra bez robežām,” piesaistot 20 850 EUR.

55



4.5. Muzejs

Ģ.Eliasa  Jelgavas  Vēstures  un  mākslas  muzejs  (VMM)  ir  pašvaldības  aģentūras 
„Kultūra” pārraudzībā esoša Jelgavas pašvaldības iestāde. Ģ.Eliasa Jelgavas VMM ir viena 
filiāle  –  Ādolfa  Alunāna  memoriālā  māja  (ĀAMM).  Filiāles  darbība  integrēta  muzeja 
struktūrā, tai atsevišķi netiek izdalīts finansējums un  štati.

 Ģ.Eliasa  Jelgavas  VMM  un  Ā.Alunāna  memoriālā  māja  ir  akreditēta  līdz 
2010.gadam.

Sakarā ar renovāciju, Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs apmeklētājiem 
bija slēgts gandrīz deviņus mēnešus un no jauna tika atvērts tikai 2007.gada 23.oktobrī. 

Ģ.Eliasa Jelgavas VMM muzeja pamatkrājums, kas ir Nacionālā krājuma sastāvdaļa 
pārskata periodā ir  palielinājies par 1067 vienībām un pašlaik muzeja krājuma priekšmetu 
skaits,  ieskaitot  palīgkrājumu  ir  88848  vienību  liels  no  kurām  74185  priekšmeti  ir 
pamatkrājumā. Pateicoties Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) finansiālam atbalstam muzeja 
pamatkrājumu bija iespējams papildināt ar vairākām vērtīgām muzeālijām - divām monētām, 
vienu  20.gs.s.  grāmatu  skapi,  bet  Ā.Alunāna  muzeja  krājumā  nonāca  Jelgavas  teātra 
programmu  kolekcija,  vairākām  no  tām  ir  unikāla  nozīme  visas  Latvijas  kultūrvēstures 
kontekstā. Par piešķirtā budžeta līdzekļiem krājums tika papildināts ar M. Stumbra gleznoto 
Jelgavas 17.gs panorāmu un G.Ezernieka gleznoto Jelgavas 20.gs.panorāmu, kā arī vidusmēra 
pilsētnieka dzīvokļa interjera priekšmetu – kumodi.  No muzeja pamatkrājuma pastāvīgajās 
ekspozīcijās  un  izstādēs  bija  eksponētas  2449  muzeālijas.  Konservēti  un  restaurēti  80 
priekšmeti.  Saistībā  ar  muzeja  krājumu  tika  sekmīgi  startēts  Nacionālā  muzeju  krājuma 
elektroniskā kopkataloga pilotprojektā. 

Rūpējoties par krājuma glabāšanas apstākļu uzlabošanu tika saņemts atbalsts diviem 
projektiem (Ls 4190.00).

Vienlaicīgi ar telpu remontdarbiem tika iegūts finansējums projektiem, kas paredzēja 
jaunas gleznu piekaramās sistēmas uzstādīšanu, kas arī tika veikts, apgūstot Ls 1860.00 no 
VKKF  piešķīruma.  Ekspozīciju  modernizēšanai  tika  saņemts  Ls  917.00  liels  atbalsts  no 
VKKF, iegādātas vitrīnas, izgatavoti lielformāta attēli ar pirmskara Jelgavas skatiem.

Tāpat kā iepriekšējā gadā, Muzejā ar VKKF atbalstu (Ls 800.00) 2007.gada decembrī 
notika starptautiska zinātniskā konference “Lielupes upes baseins: kultūrvēsturiskā nozīme un 
ģeogrāfiskais  faktors,  kopīgais  un  atšķirīgais”,  kurā  piedalījās  Latvijas  Universitātes  un 
Lietuvas  augstāko  mācību  iestāžu  mācībspēki  tādejādi  veidojot  starptautisko  un 
starpdisciplināru sadarbību Zemgales reģionā kultūrvēsturiskā mantojuma izpētē. Bet 2 citos 
VKKF projektos tika saņemts atbalsts (Ls 1700.000), lai izdotu kārtējo muzeja rakstu krājumu 
ar 2006.gada konferences materiāliem.

Lai  arī  remontdarbu  dēļ  muzeja  publisko  aktivitāšu  skaits  nebija  liels  –  tikai  17 
pasākumi,  daži  no  tiem  bija  ar  samērā  lielu  sabiedrisko  rezonansi,  to  starpā  jāpiemin 
gadskārtējais visas Latvijas muzeju pasākums – Muzeju nakts. Kā īpaša aktivitāte minama arī 
muzeja partnerība ITERREG III B projektā „Kultūru sastapšanās: mijiedarbība un sintēze”, 
kuru realizēja  sadarbībā ar  Šauļu universitāti.  No projekta  kopējām izmaksām (Ls 31650) 
muzejs  apguva Ls 23212.00,  t.sk.  2007.g.  Ls  11963.74.  Pašvaldības  speciālā  dotācija  šim 
projektam - Ls 4075.00 (EUR 5803.00)

Apgūstot paredzētos līdzekļus turpinājās mērķtiecīga muzeja materiāli tehniskās bāzes 
nostiprināšana un modernizācija. Tika iegādāti pamatlīdzekļi par Ls 16882.00, t.sk. turpinājās 
darba vietu labiekārtojuma pasākumi: labiekārtotas publiskās telpas – apmeklētāju vajadzībām 
iegādāti  jauni  drēbju  pakaramie  un  metāla  plaukti-skapji  individuālo  mantu  uzglabāšanai; 
iegādāti konferenču galdi lekciju zāles aprīkojumam.

Ģ. Eliasa vēstures un mākslas muzeja finansējums 2007.gadā LVL 508 820, t. sk.
 muzeja ēkas fasādes renovācijai un lietus ūdens kanalizācijas izbūvei VL 278 252;
 muzeja ēkas logu nomaiņai LVL 10 000.

56



4.6. Sports

Jelgavas  pašvaldības  iestāde  «Sporta  servisa  centrs» (SSC)  ir  Jelgavas  pašvaldības 
iestāde   un  veic  sporta  pasākumu,  sacensību  organizēšanu,  pašvaldības  sporta  iestāžu  un 
pilsētā darbojošos sporta klubu un apvienību darbības koordināciju.  
     Iestādes viens no galvenajiem uzdevumiem ir nodrošināt un attīstīt Jelgavas pilsētas 
apstākļiem,  sporta  tradīcijām  un  pilsētas  iedzīvotāju  pieprasījumam  atbilstošu  sporta 
organizāciju, pilsētas iedzīvotāju un īpaši jaunatnes fiziskās attīstības iespēju piedāvājumu, 
racionālu brīvā laika izmantošanu, popularizējot veselīgu dzīvesveidu.
    Pārskata periodā organizēti vairāki nozīmīgi sporta pasākumi, kas sekmējuši iestādes 
darbību: 
- “Sporta  laureāts  2006”  -  pilsētas  labāko  sportistu,  komandu,  treneru  apbalvošana  par 

sportiskiem sasniegumiem 2006.gadā 
- Jelgavas pilsētas sporta diena, kurā aicināti piedalīties visi pilsētas iedzīvotāji un viesi
- LR Streetball čempionāta posms
- Jelgavas Streetball turnīrs
- Domes  kausa  izcīņa  basketbolā  vīriešiem  (turnīrā  piedalījās  komandas  no  Latvijas, 

Lietuvas un Igaunijas)
- LR čempionāta posms ūdens motosportā 
- Jelgavas sporta veterānu dalība Latvijas sporta veterānu (senioru) 44.sporta spēlēs - galda 

tenisā, vieglatlētikā, futbolā, šahā, peldēšanā, basketbolā, handbolā, svaru stieņa spiešanā 
guļus

- Pasākumi  pirmsskolas  vecuma  bērniem:  sporta  svētki  „Heijā,  heijā,  pulkā  nāc!”  un 
Iestādes Lielās balvas izcīņa

- Pasākumi skolēnu brīvlaikā: Iestādes Lielās balvas izcīņa vispārizglītojošām skolām
- Jelgavas  čempionāti  basketbolā,  volejbolā,  vieglatlētikā,  brīvajā  cīņā,  džudo,  mākslas 

vingrošanā,  pauerliftingā,  šahā,  karatē,  triālā,  makšķerēšanā,  biljardā,  šahā  u.c.  sporta 
veidos

- Iestādes kausa izcīņa basketbolā
- Jelgavas pilsētas komandas dalība Latvijas Jaunatnes olimpiādē

Pārskata  periodā  papildināti  Iestādes  maksas  pakalpojumi  –  biedrībām  un 
nodibinājumiem,  kuras  sporta  sacensībās  pārstāv  Jelgavas  pilsētu  un  organizē  sporta 
pasākumus  bērniem  un  jauniešiem  noteikta  sporta  bāzu  nomas  atlaide  50%  apmērā  no 
noteiktās minimālās maksas (Jelgavas domes 22.02.2007. lēmums Nr.3/34). Rezultātā sporta 
biedrības  sporta aktivitātēs  varēja  iesaistīt  lielāku skaitu  bērnu un jauniešu.  Pārskata  gadā 
maksas pakalpojumu ieņēmumi sastādīja Ls 31 186.

Piešķirtais finansējums 2007.gadā:
• Sporta servisa centra darbības nodrošināšanai, sporta halles Mātera ielā 44 uzturēšanai un 

Jelgavas pašvaldības organizētajiem sporta pasākumiem finansējums bija  LVL 690 489, 
t.sk. sporta nama Raiņa ielā 6 remontdarbiem LVL 121 148;

• SIA “Zemgales olimpiskais centrs” pamatkapitāla palielināšanai LVL 1 209 154 ar mērķi 
multifunkcionālā sporta kompleksa celtniecībai un olimpisko spēļu kandidātu atbalstam;

• SIA “Sporta komplekss “Zemgale”” pamatkapitāla palielināšanai  LVL 60 000 -  publiski 
pieejamo sporta laukumu uzturēšanai.

     Pārskata periodā atbalstītas pilsētas sporta spēļu komanda BK “Zemgale”,  1.līgas FK 
“Jelgava”, Latvijas sieviešu basketbola līgas komanda, augstākās līgas VK “Jelgava” dalība 
LR čempionātos  un meistarsacīkstēs.  Eiropas  un Pasaules  čempionātos  finansiālu  atbalstu 
saņēmuši neolimpisko sporta veidu sportisti (pauerliftings, radiosports, karatē, šahs, u.c.). 

57



     Sporta pasākumu organizēšanas pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu tāmes grozījumi uz 
31.12.2007.  ar  precizēto  tāmes  kopsummu sastādīja  Ls  207991,  kas  nodrošināja  sekmīgu 
pilsētas sporta darba organizāciju.
      Pārskata periodā SSC saņēmis ziedojumus sporta attīstībai Ls 10800 apmērā, no kuriem 
mērķtiecīgi  izlietoti  Ls 2100. Naudas līdzekļu atlikums uz 01.01.2008. -  Ls 10109,38,  no 
kuriem 2008.gadā jau izlietoti Ls10 000 motosporta attīstībai.
       2007.gadā uzsākta jauna sporta kompleksa projektēšana. Kopējās projekta realizācijas 
izmaksas sastādīs vairāk kā 16 miljonu latu.
      Vienlaikus pilsētā notiek arī citu sporta bāzu sakārtošana. Turpinās darbi stadiona pie 
Valsts  ģimnāzijas sakārtošanai.  Ir  izstrādāts  stadiona  rekonstrukcijas  tehniskais  projekts. 
Pilsētas  sporta  namā,  Raiņa  ielā  6  veikta  apkures  sistēmas  rekonstrukcija  un 
elektroinstalācijas pārbūve 2.  un 3.stāvā,  jauna grīdas seguma ieklāšana sporta spēļu zālē, 
remonts  trenažieru  zāle  un sporta nama kāpņu telpā,  kā arī  veikta  PVC logu un ārdurvju 
nomaiņa. Kopējās sporta nama remonta izmaksas sastādīja Ls 171106. 
      Perspektīvā iecerēts paplašināt airēšanas bāzi Pils salā, ietverot jahtkluba teritoriju, un 
veidot  pie  Lielupes  (kas  ir  liela  priekšrocība  ūdens  sporta  veidu  tradīciju  kopšanai) 
ūdenssporta, tūrisma un atpūtas bāzi. 
      Pārskata  periodā  uzsākta  Jelgavas  pilsētas  sporta  attīstības  programmas  izstrāde 
2008.-2013.g.
      Bez dažādu sportisku aktivitāšu popularizēšanas un organizēšanas SSC turpina apkopot 
materiālus (vēsturiskus faktus, laika biedru atmiņas, u.c. ziņas) par sporta veidu ar senām, 
nozīmīgām  tradīcijām  attīstību  Jelgavā.  2007.  gadā  realizēts  projekts:  Grāmatas 
“Smaiļošanas  un  kanoe  airēšanas  attīstība  Jelgavā”  sastādīšana  un  izdošana. Šie 
publicējumi  ir  kā  vēsturisks  apliecinājums  nākošajām  paaudzēm  par  Jelgavas  sportistu, 
treneru,  tiesnešu  un  administratīvo  darbinieku lielo  ieguldījumu  šo  sporta  veidu  attīstībā. 
2008.gadā plānots izdevums par basketbola attīstību.

4.7. Jelgavas Pašvaldības policija

Jelgavas  pašvaldības  policija ir  pašvaldības  iestāde,  kuras  pienākums  ir  aizsargāt 
personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedriskās un valsts intereses no 
noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem. Piešķirtais finansējums pašvaldības 
policijai  2007. gadā  LVL 1 350 774, civilās aizsardzības dienesta funkciju nodrošināšanai 
LVL 78 589.

2007. gadā Jelgavas pašvaldības policijas:
ieņēmumi Ls 1351842, t.sk.:
- Ls 130805 – maksas pakalpojumu un soda naudu ieņēmumi;
- Ls 1221037 – dotācijas no pašvaldības ieņēmumiem.
izdevumi Ls 1350483, t.sk.:
- atalgojumam- Ls 835751;
- valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – Ls 304062;
- pakalpojumu apmaksa - Ls 35299;
- materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra iegādes izdevumi – Ls 63716
- kapitālieguldījumu iegādei –Ls 93840.

2007.gadā  transportlīdzekļu  iegādei  izlietoti  Ls  30121,  datortehnikas  un  sakaru 
līdzekļu iegādei izlietots Ls 35009, pārējo kustamo īpašumu iegādēm izlietoti Ls 2668; datoru 
programmu licenču atjaunošanai un iegādei izlietoti Ls 11554.

2007. gadā Jelgavas Pašvaldības policija (PP) saņēmusi 9831 iedzīvotāju sūdzības. No 
tām 9663 telefoniskas un 168 rakstiskas.

58



2007.gadā  PP  sastādījusi  218  priekšrakstus  un  10765  protokolus.  No  tiem  349 
brīdinājuma  un  10410  administratīvā  pārkāpuma  protokolus.  Iekasēta  soda  nauda  -  Ls 
22157.50.

Atskaites  perioda  laikā  aizturētas  2920  personas,  tai  skaitā  par  dažādiem 
kriminālpārkāpumiem  87  personas,  37  personas  nogādātas  PRPP,  jo  atradās  meklēšanā. 
Aizturētas 44 personas par sīko huligānismu (APK 167.p.), 23 - par nepakļaušanos policijas 
darbinieku  likumīgām  prasībām  (APK  175.p.),  1831  persona  par  APK  171.pantu  (par 
atrašanos sabiedriskā vietā tādā alkohola reibumā, kas apkauno cilvēka cieņu), 194 pusaudži.

117  reizes  apsekoti  nosacīti  sodītie.  2007.gadā  PRPP  nodotas  507  personas, 
Robežsardzes imigrācijas nodaļai nodota 1 personas, citās iestādēs nodotas 175 personas, bet 
tiesā nogādāta 611 persona. Personības noskaidrošanai aizturētas 212 personas, bet uz vietas 
pārbaudīti personas dati 1687 personām.

Šā  gada  laikā  PP  darbinieki  apsargājuši  13  kultūras  pasākumus  un  7  reizes  citus 
pasākumus vai objektus.

Sadarbības un reidus ar Jelgavas pilsētas iestādēm PP veikusi 748 reizes, t.sk.: 386 – ar 
PRPP (372 – ar Kārtības policiju, 3 – ar CP, 7 – ar Kriminālpoliciju, 3 – ar VP „Apsardze”, 3 
–  ar  Transporta  policiju),  14  –  ar  VUGD,  221  –  ar  med.iestādēm,  77  –  ar  aģentūru 
„Pilsētsaimniecība”, 2 – ar Izglītības pārvaldi, 29 – ar Bāriņtiesu, 7 – ar Soc.lietu pārvaldi, 4 – 
ar NĪP, 2 – ar SIA „Baltkom”, 1 – ar Veterināro dienestu, 1 – ar NBS, 1 – ar Būvvaldi. 

No 2007.gada 14.februāri Satiksmes uzraudzības grupa tika pārformēta par Satiksmes 
uzraudzības nodaļu, kuras sastāvā ietilpst 5 štata vietas – priekšnieks un četri inspektori.

No  2007.gada  1.janvāra  līdz  2007.gada  31.decembrim  sastādīti  8386  administratīvo 
pārkāpumu protokoli-paziņojumi, izskatīti 166 iesniegumi.

Bērnu un jaunatnes lietu nodaļa (BJLN)

2007.gadā  BJLN  darbinieki  skolās  nolasījuši  159  lekcijas,  no  kurām  123  lekcijas 
bērniem,  23  lekcijas  vecākiem  un  13  lekcijas  –  skolotājiem,  iepazīstinot  viņus,  kādas 
problēmas  rodas  lietojot  alkoholu  un  narkotiskās  vielas,  kā  arī  skaidrojot  administratīvās 
atbildības pamatus.

BJLN  piedalījās  28  reidos,  kuros  aizturēti  109  nepilngadīgie  par  smēķēšanu,  10 
atradušies  alkohola  reibumā.  No  ģimenēm  izņemti  14  mazgadīgi  bērni.  Tika  fiksēti  12 
gadījumi, kuros bez pieaugušo uzraudzības atstāti bērni.

BJLN darbinieki  izskatījuši  333 iedzīvotāju iesniegumus,  veiktas  2238 profilaktiskās 
pārrunas ar nepilngadīgām personām un viņu vecākiem.

Nodaļas darbinieki sastādījuši 592 protokolus un iekasējuši soda naudu Ls 1875.
Gada laikā BJLN 29 reizes sadarbojās ar Bāriņtiesu, 1 reizi - ar Valsts policiju, 2 reizes - 

ar Izglītības pārvaldi.

PP Ūdens policija

2007.gada laikā ūdens policijas inspektori par pārkāpumu izdarīšanu pēc LAPK 
117.1.p.1.d., 2.d., 3.d., 6.d.; 117.3.p. sastādījuši 16 administratīvā pārkāpuma protokolus; 
pēc JPSN Nr.24 pielikums Nr.2 5.2.p.,  1.10.p.uzlikts  naudas sods par summu Ls 455 (46 
personām), sastādīts 1 administratīvā pārkāpuma protokols; izņemti 9 nelikumīgi zvejas rīki 
(bezsaimnieka);  aizturēti  2  bērni  bez  uzraudzības;  4  personas  brīdinātas  par  peldēšanu 
alkohola  reibumā;  aizturēts  1  ūdenstransportlīdzekļa  vadītājs  alkohola  reibumā,  sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols (APK 117.7.p.).

59



PP Sabiedriskās kārtības un drošības uzraudzības nodaļa

PP Sabiedriskās kārtības un drošības uzraudzības nodaļa 2007.gadā nodrošinājusi 
sabiedrisko kārtību un drošību 8 dažādos objektos, veica sabiedriskās kārtības un drošības 
uzraudzības akciju veidā 2 objektos,  piedalījusies ledus, smilšu skulptūru apsardzē, kā arī 
11.novembra, 18.novembra saistītos pasākumos. 

Sodīti par pašvaldības noteikumu un ekoloģiskajiem pārkāpumiem 

Gads Kopā Protokoli Soda nauda, Ls
2007.

3071 368 10380
2006.

2372 118 5749
2005.

2572 193 6711

Salīdzinot ar 2006. + 699 + 250 + 4631

Salīdzinot ar 2005. + 499 + 175 + 3669

4.8. Dzimtsarakstu nodaļa

2007. gadā Jelgavas pilsētā laulību reģistrējuši 534 pāri (2006.gadā 505 pāri), no tiem 
27 gadījumos jelgavniece vai jelgavnieks laulību reģistrējuši ar citas valsts pilsoni.
    Laulības  juridiski  reģistrē  arī  četras  baznīcas.  2007.  gadā  135  laulības  reģistri  ir 
izpildīti pamatojoties uz garīdznieku paziņojumu.
    Izņēmuma  gadījumā  laulības  tiek  reģistrētas  ieslodzījuma  vietā.  Jelgavas  un 
Pārlielupes cietumos reģistrēti 36 pāri. 
     2007. gadā nodaļa ir saņēmusi 345 tiesas spriedumus par laulības šķiršanu, uz kuru 
pamata ir izdarītas atzīmes laulību reģistros.
     2007.  gadā  Jelgavas  pilsētas  Dzimtsarakstu  nodaļā  reģistrēti  744  jaundzimušie 
(2006.gadā – 635 bērni).

Gada laikā nodaļas darbinieki noorganizējuši un vadījuši piecus svinīgos sarīkojumus, 
kuros jaundzimušajiem jelgavniekiem dāvanā pasniedza piemiņas karotīti ar pilsētas ģērboni.
 10 reizes papildināti dzimšanas reģistri sakarā ar adopciju, tai skaitā uz ārvalstīm 3 
bērniem.
     2007.gadā reģistrēti 896 miršanas gadījumi.

2007.gadā arhīvā sagatavotas un izsniegtas:
716 atkārtotas apliecības (dzimšanas, laulības, miršanas),
1001 izraksti no reģistriem (tajā skaitā izziņas),
95 apstiprināti reģistru noraksti (izsūtīti citām iestādēm),
144 reizes papildināti vai laboti reģistri ar jaunām ziņām,
25 apliecības, kas atsūtītas no citām Dzimtsarakstu nodaļām.
Ienākošās korespondences skaitlis ir 2010, uz kuru visos gadījumos sniegtas atbildes.
     2007. gadā  pieņemtas, izskatītas un noformētas 23 uzvārda maiņas lietas, 6 vārda 
maiņas un 1 tautības ieraksta maiņas lieta. Persona  vēlējās tautības ierakstu – latvietis.
      24  gadījumos  sastādīti  atzinumi  par  civilstāvokļa  reģistra  ieraksta  labošanu  vai 
papildināšanu.
      Kopā gada laikā par civilstāvokļu aktu reģistrāciju iekasēta valsts nodeva Ls 3032.50.

60



5. ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA
5.1. Iepriekšējā un kārtējā gadā plānotie pasākumi

 attīstības plānošanas dokumentu īstenošanā
 

Jelgavas pašvaldība 2007.gadā ir izstrādājusi trīs attīstības plānošanas dokumentus: 
Jelgavas ilgtermiņa attīstības stratēģija 2007.-2020.gadam, Jelgavas integrētas attīstības 
programma (Programma) laika periodam no 2007.-2013.gadam un Jelgavas teritorijas 
plānojums 2008.-2020.gadam. 

Jelgavas  integrētas  attīstības  programma  laika  periodam  no  2007.-2013.gadam  ir 
pilsētas  ilgtermiņa  plānošanas  dokumentu  –  ilgtermiņa  attīstības  stratēģijas  un  teritorijas 
plānojuma  –  īstenošanas  dokuments  vidējam  termiņam,  kurš  norāda  ilgtermiņā  noteiktās 
attīstības  vīzijas,  stratēģiskā  mērķa  un  attīstības  prioritāšu  īstenošanas  rīcības  virzienus, 
risināmos uzdevumus, aktivitātes septiņu gadu periodā.

Pilsētvides  attīstību  un  būvniecību  Jelgavas  pilsētas  teritorijā  nosaka  Jelgavas 
teritorijas  plānojums  laika  posmam  līdz  2010.  gadam  (apstiprināts  ar  Jelgavas  domes 
20.05.1999. lēmumu Nr.14/1), saistošie noteikumi Nr.58 „Jelgavas teritorijas plānojuma laika 
posmam līdz 2010. gadam zonējuma grozījumi” (apstiprināti ar Jelgavas domes 18.09.2003. 
lēmumu Nr.13/14), saistošie noteikumi Nr.82 „Jelgavas apbūves noteikumi” (apstiprināti ar 
Jelgavas  domes  17.06.2004.  lēmumu  Nr.7/3)  un  spēkā  esošie  normatīvie  akti  teritorijas 
plānošanas un būvniecības jomā.
    Ņemot vērā pilsētas attīstības tendences un pilsētas attīstības stratēģijā 2004. – 2010. 
gadam noteiktos Jelgavas pilsētas attīstības stratēģiskos virzienus, 2005. gadā tika sākta jauna 
teritorijas plānojuma 2006. – 2018. gadam izstrāde (Jelgavas domes 19.05.2005. lēmums Nr.
7/2 «Par Jelgavas pilsētas teritorijas plānojuma 2006. – 2018. gadam izstrādes uzsākšanu»). 

Jelgavas pilsētas integrētas attīstības programmas 2007.-2013.gadam 1.redakcijas 
izstrādes procesā tika iesaistītas gan pašvaldības institūcijas, gan sociālie partneri no dažādām 
interešu grupām: apkārtējās pašvaldības, nevalstiskās organizācijas, valsts institūcijas, 
uzņēmēju pārstāvji u.c. Tika veiktas konsultācijas ar Zemgales plānošanas reģionu un 
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministriju par integrētas pieejas principu 
atspoguļošanu Programmā.

Jelgavas pilsētas plānošanas dokumenti tika nodoti sabiedriskai apspriešanai no 
15.10.2007. līdz 26.11.2007. 

Jelgavas integrētas attīstības programmas 1.redakcijas sabiedriskās apspriešanas laikā 
tika saņemtas 47 iedzīvotāju anketas, kurās pausta iedzīvotāju attieksme pret izstrādāto 
Programmas projektu, t.sk. iebildumi vai priekšlikumi attiecībā uz konkrētām, galvenokārt 
Programmas Investīciju plānā atspoguļotām vai iekļaujamām aktivitātēm. Kopumā 55% 
respondentu Programmā izvirzītais ilgtermiņa attīstības stratēģiskais mērķis apmierināja, 36% 
- bija grūti pateikt, 9% - neapmierināja. Ar izvirzītajām ilgtermiņa attīstības prioritātēm un 
vidējā termiņā risināmajiem uzdevumiem bija apmierināti 62% respondentu, 30% bija grūti 
pateikt, 8% - neapmierināja. Savukārt ar Investīciju plānā iekļautajiem projektiem 60% bija 
apmierināti, 34% bija grūti novērtēt, 6% - neapmierināti. Respondentu lielākais īpatsvars bija 
vecumā no 41-61 gadam – 41%, 83% respondentu bija Jelgavas iedzīvotāji, lielākā daļa - 67% 
- sabiedriskā sektorā strādājošie. 

2007.gada 22.novembrī Jelgavas reģionālajā Pieaugušo izglītības centrā tika organizēta 
sabiedriskās apspriešanas sanāksme par visiem trim izstrādātajiem plānošanas dokumentiem, 
kurā piedalījās 33 iedzīvotāju pārstāvji. Iedzīvotāju izteiktais viedoklis par Programmu 
kopumā bija pozitīvs, tika izteikti konkrēti priekšlikumi par Programmas Investīciju plānā 
atspoguļotajām vai iekļaujamām aktivitātēm.
    Sabiedriskās  apspriešanas  laikā  par  Jelgavas  teritorijas  plānojumu  tika  saņemti  35 
priekšlikumi un iebildumi. 

2007. gadā izstrādāti un apstiprināti detālplānojumi šādām teritorijām:

61



Uzsākšana

Nr.
p.k.

Adrese Detālplānojuma izstrādes 
mērķis

Domes lēmuma
datums un Nr.

1. Zīles ceļš 4 Savrupmāju apbūve 25.01.2007.
Nr. 2/4

2. Klijēnu ceļš 2B Savrupmāju apbūve 22.02.2007.
Nr. 3/6

3. 4. līnija 59A Savrupmāju apbūve 22.02.2007.
Nr. 3/3

4. 6.līnija 36A Savrupmāju apbūve 22.02.2007.
Nr. 3/5

5. Kļavu ceļš 10 Savrupmāju apbūve 22.02.2007.
Nr.3/9

6. Tērvetes iela 159 Savrupmāju apbūve 22.02.2007.
Nr. 3/4

7. Tērvetes iela 260A Savrupmāju apbūve 22.02.2007.
Nr. 4/4

8. 2.līnija 2 Savrupmāju apbūve 22.03.2007.
Nr. 4/3

9. Rogu ceļš 7B Savrupmāju apbūve 22.03.2007.
Nr. 4/5

10
.

Kalnciema ceļš 89A Savrupmāju apbūve 26.04.2007.
Nr. 5/22

11
.

Kalnciema ceļš 120 Savrupmāju apbūve 26.04.2007.
Nr. 5/23

12
.

Loka maģistrāle 1A Sabiedrisko un darījumu apbūve, 
Daudzstāvu apbūve

24.05.2007.
Nr. 6/11

13
.

Meža ceļš 15 Savrupmāju apbūve 24.05.2007.
Nr. 6/9

14
.

Klijēnu ceļš 2A Savrupmāju apbūve 24.05.2007.
Nr. 6/13

15
.

Lediņu ceļš 1 Sabiedrisko un darījumu apbūve,
Rekreāciju saistītu būvju 
izvietošana

24.05.2007.
Nr. 6/10

16
.

Romas iela 67 Savrupmāju apbūve 24.05.2007.
Nr. 6/12

17
.

1.līnija 3 Savrupmāju apbūve 21.06.2007.
Nr.8/7

18
.

Cepļu iela 1,3 Daudzstāvu apbūve 21.06.2007.
Nr. 8/6

19
.

Lietuvas šoseja 114 Savrupmāju apbūve 21.06.2007.
Nr. 8/5

20
.

3.līnija 7A Savrupmāju apbūve 21.06.2007.
Nr. 8/11

21
.

3.līnija 2A Savrupmāju apbūve 21.06.2007.
Nr. 8/10

22
.

Staļģenes iela 68 Savrupmāju apbūve 21.06.2007.
Nr. 8/9

23 Kūliņu ceļš 4 Savrupmāju apbūve 21.06.2007.

62



K Nr. 8/8
24
.

Lakstīgalu iela 7 Savrupmāju apbūve 26.07.2007.
Nr. 9/3

25
. 0

Meldru ceļš 2 Savrupmāju apbūve 26.07.2007.
Nr. 9/1

26
.

Upes iela 1 Savrupmāju apbūve, 
Dabas pamatnes zona

26.07.2007.
Nr. 9/2

27
.

Atmodas iela 90 Daudzstāvu apbūve 23.08.2007.
Nr. 10/6

28
.

Kalnciema ceļš Savrupmāju apbūve 23.08.2007.
Nr. 10/8

29
.

Kalnciema ceļš 
105B

Sabiedrisko un darījumu apbūve, 23.08.2007.
Nr. 10/9

30
.

Lietuvas šoseja 70 Sabiedrisko un darījumu apbūve, 23.08.2007.
Nr. 10/10

31
.

Kvartāls starp Pasta, 
Kr. Barona, Uzvaras 
un Dobeles ielām

Sabiedrisko un darījumu apbūve, 20.09.2007.
Nr. 11/15

32
.

Romas iela 71 Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/15

33
.

Atmodas ielas 
sarkanās līnijas

Satiksmes infrastruktūras apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/14

34
.

Rogu iela 13D Savrupmāju apbūve 22.11.2007.
Nr. 15/3

35
.

Dambja iela 2A Sabiedrisko un darījumu apbūve, 28.12.2007.
Nr. 17/15

37. Kalnciema ceļš 31A Savrupmāju apbūve,
Dabas pamatnes zona

28.12.2007.
Nr. 17/14

Pirmā redakcija

Nr.
p.k.

Adrese Detālplānojuma izstrādes mērķis Domes lēmuma
datums un Nr.

1. 4.līnija 64 Savrupmāju apbūve 25.01.2007.
Nr. 13/6

2. Riekstu ceļš 6A Savrupmāju apbūve 22.03.2007.
Nr. 15/4

3. 3.līnija 29 Savrupmāju apbūve 22.03.2007.
Nr. 9/1

4. Atmodas iela 51 Savrupmāju apbūve 26.04.2007.
Nr. 5/21

5. 6.līnija 64C Savrupmāju apbūve 24.05.2007.
Nr.6/7

6. 4.līnija 24A Savrupmāju apbūve 23.08.2007.
Nr.10/3

7. 3.līnija 20A Savrupmāju apbūve 20.09.2007.
Nr.4/9

8. Rogu ceļš 11 Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr.13/7

9. Zemeņu iela 2F Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/10

63



10. Kļavu ceļš 8 Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/14

11. Zīles ceļš 3B Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/15

12. 6.līnija 42A Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/6

13. 6.līnija 64 Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/16

14. Zemeņu iela 10A Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/4

15. Miera iela 6A Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/

16. 5.līnija 34A Savrupmāju apbūve 22.11.2007.
Nr. 15/2

Saistošie noteikumi

Nr.
p.k.

Adrese Detālplānojuma izstrādes 
mērķis

Domes lēmuma
datums un Nr.

Saistošo 
noteikumu 

Nr.
1. Kalnciema ceļš 118E Savrupmāju apbūve 22.02.2007.

Nr. 3/11
145

2. Rogu ceļš 13A Savrupmāju apbūve 22.03.2007.
Nr. 4/13

147

3. Rubeņu ceļš 46E Ražošanas apbūve 24.05.2007.
Nr. 6/6

152

4. Zīles ceļš 1A Savrupmāju apbūve 24.05.2007.
Nr. 6/5

151

5. Kalnciema ceļš 
124,126,126A,128, 
128A

Savrupmāju apbūve 24.05.2007.
Nr. 6/4

150

6. Dobeles šoseja 92 Daudzstāvu apbūve 24.05.2007.
Nr. 6/45

153

7. Kalnciema ceļš 116E Savrupmāju apbūve 21.06.2007.
Nr. 8/4

158

8. Pambakaru ceļš 6 Savrupmāju apbūve 21.06.2007.
Nr. 8/3

157

9. Vangaļu ceļš 12 un 
12A

Savrupmāju apbūve 26.07.2007.
Nr. 9/4

159

10. Zvejnieku iela 13 Daudzstāvu apbūve 23.08.2007.
Nr. 10/5

161

11. 3. līnija 17 Savrupmāju apbūve 23.08.2007.
Nr. 10/4

160

12. Rogu ceļš 4A Savrupmāju apbūve 20.09.2007.
Nr. 11/13

165

13. Romas iela 67F Savrupmāju apbūve 20.09.2007.
Nr. 11/14

166

14. Staļģenes iela 1A Savrupmāju apbūve 20.09.2007.
Nr. 11/11

163

15. Bērzu ceļš 34 Daudzstāvu apbūve 20.09.2007.
Nr. 11/12

164

64



16. Pambakaru ceļš 3 Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/5

174

17. Kūliņu ceļš 1 Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 13/4

173

18. 6.līnija 28 Savrupmāju apbūve 25.10.2007.
Nr. 

172

19. Palīdzības iela 12 Dabas pamatnes zona 25.10.2007.
Nr. 13/2

171

20. 4. līnija 58A Savrupmāju apbūve 22.11.2007.
Nr. 15/4

176

22. Ozolu ceļš 9 Savrupmāju apbūve 28.12.2007.
Nr. 17/12

187

23. 4. līnija 24A Savrupmāju apbūve 28.12.2007.
Nr. 17/11

186

24. 4. līnija 66A Savrupmāju apbūve 280.12.2007.
Nr. 17/13

188

5.2. Būvniecības procesa uzraudzība

Izsniegtas būvatļauju un ekspluatācijā pieņemtie objekti Jelgavā 2007. gadā

Nr. 
p.k Būves 

Izsniegtās būvatļaujas (skaits); Pieņemti ekspluatācijā (skaits): 
Kopā Jauna 

būvniecība
Rekonstru

kcija, 
renovācija

Kopā Jauna 
būvniecība

Rekonstruk
cija, 

renovācija
Būves kopā (I+II) 557 338 219 237 202 35

I Ēkas
1. Dzīvojamās mājas
1.1. Individuālās mājas 315 206 109 82 57 25
1.2. Daudzdzīvokļu mājas 7 7 - 3 3 -
2. Nedzīvojamās ēkas

2.1. Rūpnīcas 11 3 8 4 3 1

2.2. Veikali (tirdzniecības 
objekti) 11 4 7 7 4 3

2.3. Pakalpojumu objekti
Citi 187 101 86 137 135 2

II Inženierbūves
1. ielas 26 17 9 4 - 4

u.t.t.

Konkursi

2007.  gada  26.oktobrī  Būvvaldē  akceptēts  Raiņa  parka  rekonstrukcijas  tehniskais 
projekts, kuru izstrādājusi SIA „Aleja D”.
Tehniskā projekta izmaksas Ls 69 000. 

2007.gada martā  organizēts  konkurss  par  ideju skices  ceturto  latviešu  Dziedāšanas 
svētku  piemiņas  zīmei  Uzvaras  parkā,  Jelgavā  izstrādāšanu.  Izskatīti  trīs  iesniegtie 
priekšlikumi. Par labāko atzīts Ģirta Burvja priekšlikums „Dziesmu vainags”, kas izgatavots 
un 2007. gada decembrī  uzstādīts  Uzvaras  parkā.  Izgatavošanas  un uzstādīšanas  izmaksas 
Ls 18 000.

65



2007.gada  oktobrī  –  novembrī  organizēts  arhitektu  simpozijs  „Jelgavas 
pilsētbūvniecības  mantojums  rītdienas  skatījumā”  ar  Latvijas  un  Lietuvas  arhitektu 
piedalīšanos. 29.novembrī prezentēti 14 priekšlikumi.
Godalgotie priekšlikumi:
1. vieta – SIA „ADZ birojs”, Daina Zavadska, Aivars Zavadskis, Sandra Smildziņa, devīze 
„DOMA”, godalga Ls 2500;
2. vieta – Valdis Liepa, Ansis Liepa, devīze „Piestātne Tobago”, godalga Ls 2000;
3. vieta – Modris Liepa, Uldis Liepa, devīze „2010”, godalga Ls 1500;
Veicināšanas  prēmija  –SIA  „Balta  istaba”,  Roberts  Riekstiņš,  devīze  „M1”,  veicināšanas 
prēmija Ls 500;
Veicināšanas prēmija – Liesma Markova, devīze „3AS”, veicināšanas prēmija Ls 500;
Veicināšanas  prēmija  –  SIA  „Darbnīca  A  Projekts”,  Anita  Orniņa,  Aldis  Orniņš,  Bonija 
Lasmane, devīze „Vaļņa ceļš ABA07”, veicināšanas prēmija Ls 500.

66



6. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI
6.1. Iestādes vadības un darbības uzlabošanas pasākumi

2005.  gada  18.  maijā  Jelgavas  pašvaldībai  tika  izsniegti  sertifikāti:  Nr.171247A 
standartam ISO 9001:2000 un Nr.171247B standartam ISO 14001:2004, kuru darbības sfēra 
ir „Pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” un vides 
normatīvajiem aktiem Jelgavas pilsētā”.

Standartu ISO 9001:2000/ISO14001:2004 3. uzraudzības audits tika veikts 2007. gada 
10. jūlijā atbilstoši sertificētajai darbības sfērai.

Par ieguldījumu vides infrastruktūras  attīstībā  un dabas aizsardzībā,  tajā  skaitā  par 
vides  infrastruktūras  un/vai  dabas  aizsardzības  projektu  realizāciju  2007.gadā  pašvaldība 
ieguva 1.vietu republikas nozīmes pilsētu grupā vides ministrijas konkursā „Ābols – 2007” – 
saņemta balva - finansējums Ls 10000, vides projektu realizācijai.

6.2. Informācija par iestādes sniegtiem pakalpojumiem 

Jelgavas  pašvaldības  Administratīvās  pārvaldes  Informācijas  aģentūra,  turpmāk 
Informācijas  aģentūra,  savas  kompetences  ietvaros  2007.  gadā  konsultēja  un  sniedza 
informāciju pilsētas iedzīvotājiem par pašvaldības un iestāžu darbu, nepieciešamo dokumentu 
iesniegšanu konkrēta jautājuma risināšanai. 

Informācijas  aģentūra  kā  vienas  pieturas  aģentūra  2007.  gadā  turpināja  pilnveidot 
darbu publisko pakalpojumu sniegšanā pilsētas iedzīvotājiem. Klientiem bija iespēja vienuviet 
iegūt informāciju, iesniegt iesniegumu un saņemt atbildi uz interesējošiem jautājumiem. 

2007. gadā Informācijas aģentūrā vērsās vairāk kā 35000 iedzīvotāji, kas salīdzinot ar 
2006. gadu (33500), ir par 4,48% vairāk. Apmeklējumu un iesniegumu pieaugums saistīts ar 
juridisku  personu  aktivitātes  palielināšanos.  2007.  gadā  Informācijas  aģentūrā  kopumā 
saņemti 16359 fizisku un juridisku personu rakstiski iesniegumi, kas ir par 9,55% vairāk kā 
2006. gadā (14933).

2007. gada laikā saņemti 8612 fizisku personu rakstiski iesniegumi, kas ir par 3,19% 
mazāk kā 2006. gadā (8896).

No juridiskām personām pieņemti un reģistrēti 7195 rakstiski iesniegumi, kas ir par 
30,98% vairāk kā 2006. gadā (5491).

Pie vadības pēc iepriekšēja pieraksta vērsušies un jautājumu risinājuši 504 iedzīvotāji. 
Salīdzinājumā ar 2006. gadu (478) apmeklējumu skaits palielinājies par 5,44%.

2007. gadā saņemtas 27 pateicības un reģistrēta 21 sūdzība. Salīdzinot ar 2006. gadu 
(38 pateicības,  30 sūdzības),  samazinājies  gan pateicību,  gan sūdzību skaits  (skat.  Klientu 
apmierinātības līmeņa analīzi).

.   

67



7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

Lai  nodrošinātu  Jelgavas  iedzīvotāju  informēšanu  par  pašvaldības  darbu, 
pieņemtajiem  lēmumiem,  pabalstu  iespējām  un  citām  aktualitātēm,  Jelgavas  pilsētas 
pašvaldība  līdz  2007.  gada  maijam  vienu  reizi  mēnesī  sagatavoja  informatīvu  pielikumu 
„Jelgavas  Domes  Ziņas”  divām vietējām avīzēm „Zemgales  Ziņas”  un  „Novaja  Gazeta”. 
Kopš 2007. gada maija pašvaldības aģentūra „Zemgales  INFO” izdod iknedēļas laikrakstu 
„Jelgavas Vēstnesis”. Regulāri par aktualitātēm un jaunumiem tiek sniegta informācija ziņu 
aģentūrām  LETA  un  BNS,  Latvijas  TV  un  LNT  informatīvajiem  dienestiem,  interneta 
portāliem  www.jelgavniekiem.lv,  www.delfi.lv,  www.tvnet.lv,  www.apollo.lv,  kā  arī 
laikrakstiem  „Jelgavas  Vēstnesis”,  „Diena”,  „Neatkarīgā  Rīta  Avīze”,  „Latvijas  avīze”, 
„Zemgales Ziņas” „Novaja gazeta”, „Pilsētas Balss” u.c.

7.1. Veiktie pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai

Izdevums „Jelgavas Domes ziņas”
2007. gadā ir iznākuši 4 „Jelgavas Domes ziņu” numuri. Šo izdevumu katra mēneša pēdējā 
trešdienā  kā  pielikumu  saņēma  laikraksta  „Zemgales  ziņas”  abonenti  (9000);  vēl  15000 
eksemplāru „Latvijas Pasts” piegādāja pilsētas iedzīvotājiem atsevišķi.
Savukārt mēneša pēdējā sestdienā „Jelgavas Domes ziņu” versiju krievu valodā saņēma 3000 
laikraksta  „Novaja Gazeta”  abonenti;  3000 eksemplāru  „Latvijas  Pasts” piegādāja  pilsētas 
iedzīvotājiem atsevišķi.

Sadarbība ar presi
Katru nedēļu pašvaldības preses sekretārs sagatavo un izsūta pašvaldības nedēļas darba 

plānu, iekļaujot tajā informāciju par informatīvajiem, kultūras un sporta pasākumiem, kā arī 
paredzētajām aktivitātēm pilsētā, pašvaldībā vai kādā no tās struktūrvienībām. 

Atsevišķas  preses  relīzes  tika  sagatavotas  par  nozīmīgiem  pasākumiem,  Domes 
lēmumiem  vai  plānotām  aktivitātēm;  tās  tika  izsūtītas  gan  vietējiem,  gan  nacionālajiem 
medijiem. 

2007. gadā tika organizētas trīs konferences,  kurās tika diskutēts  par īpaši  aktuāliem 
jautājumiem – atkarību profilakse un ielu infrastruktūra.  Martā tika organizēta  paplašināta 
tikšanās ar  vietējo un nacionālo mediju pārstāvjiem, kurā pašvaldības vadība un atbildīgie 
speciālisti  skaidroja  stāvokli  par  Jelgavas  ielām un plānotajiem remontdarbiem.  Martā  un 
oktobrī  tika  organizētas  konferences  par  sociāli-korporatīvo  atbildību  –  uzņēmēji,  valsts 
iestādes  un  pašvaldība  diskutēja  par  iespējām  ierobežot  tabakas  un  alkoholisko  dzērienu 
tirdzniecību pusaudžiem, kā arī par iespējām iesaistīt vecākus un citus ieinteresētos piedalīties 
nakts apgaitās pilsētā.

Arī citās situācijās, kad masu mediji pastiprināti interesējas par kādu aktuālu jautājumu, 
tiek  tikšanās  ar  preses  pārstāvjiem,  kurās  pašvaldība  skaidroja  viedokli  un  atbildēja  uz 
žurnālistu jautājumiem.

Tāpat preses pārstāvji piedalās pasākumos, kas notiek valsts amatpersonu, citu pilsētu 
vai valstu delegāciju vizīšu ietvaros.
Īpaši  jāatzīmē  2007.  gada  martā  notikušais  festivāls  „Francijas  pavasaris”,  kura  ietvaros 
Jelgavā  ieradās  pašvaldības  pārstāvju  un  uzņēmēju  delegācija  no  Ruel-Malmezones 
(Francija). Festivāla ietvaros tika organizēta plaša kultūras programma, uzņēmēju tikšanās un 
pašvaldības speciālistu pieredzes apmaiņa. Par festivāla norisi un sabiedrības un masu mediju 
informēšanu tiešu atbildību uzņēmās Sabiedrisko attiecību sektors.

Ikdienā sabiedrisko attiecību sektora darbinieki  individuāli  atbild  uz preses pārstāvju 
jautājumiem, kas tiek iesūtīti sektoram elektroniski vai arī pieteikti, zvanot pa tālruni.

68

http://www.apollo.lv/
http://www.tvnet.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.jelgavniekiem.lv/


Vietējie mediji – laikraksti „Jelgavas Vēstnesis”, „Zemgales Ziņas”, „Novaja Gazeta”, 
„Pilsētas Balss” un portāli www.jelgavniekiem.lv, http://aktuali.jelgava.lv 

Lai nodrošinātu atgriezenisko saiti ar nacionālajiem un vietējiem medijiem (drukātajā 
presē,  radio,  TV un internetā),  tiek  veikts  monitorings,  kas  palīdz  noskaidrot  pozitīvo  un 
negatīvo publikāciju skaitu un iemeslus. 

Kopā  par  2007.gadu  Latvijas  presē  tika  publicētas  5037  publikācijas,  kur  minēta 
Jelgava.  No  tām  60%  (3020)  publikācijas  vērtētas  kā  pozitīvas,  8  %  (408)  vērtētas  kā 
negatīvas un 32% (1609) - neitrālas. Publikāciju skaits vidēji dienā medijos bija no 15-25, 
savukārt  nedēļas  nogalēs  -  dienā parādās  2 līdz  5 ziņas.  Pavasara  otrajā  pusē  un vasaras 
mēnešos  publikācijas  raksturojamas  kā  vairāk  pozitīvas  nekā  negatīvas,  jo  maija  beigās, 
jūnijā, jūlijā un augustā notiek vairāki kultūras un mākslas pasākumi, proti, Pilsētas svētki, 
Starptautiskais  Smilšu  skulptūru  festivāls,  Vasaras  saulgrieži  Jelgavā,  zāļu  tirgus,  VIII 
Vispārējie Latvijas Piena, Maizes un Medus svētki.  Pozitīvo publicitāti  2007. gada rudens 
mēnešos veicinājuši tādi pasākumi kā Jelgavas pašvaldības organizētais konkurss „Jelgavas 
labākais veikalnieks un krodzinieks – 2007”, fakts, ka Jelgavas pilsēta saņēmusi sadraudzības 
apstiprinājumu  ar  pilsētu  Novu  Odesa  (Bazīlijā),  pilsētas  ģimenēm  rīkotais  "Vienotības 
velobrauciens",  Zemgales  olimpiskā  centra  skiču  projekta  prezentācija,  5.Starptautiskais 
Grafitti mākslas festivāls, Azemitologa svētki, Alunāna dienu izrāžu festivāls „No aktiera nāk 
joki...”, Latvijas Republikas proklamēšanas dienas svinības, sadraudzības līguma parakstīšana 
ar  Ukrainas  pilsētu  Ivanofrankovsku,  Baltkrievu  kultūras  nedēļas  pasākumi,  Zemgales 
Tehnoloģiskā Parka teritorijas attīstība,  arhitektu simpozijs, konkurss „Gaišākais pilsētvides 
objekts”,  Vides  ministrijas  gada balva „Ābols  –  2007”,  bērnu sporta  svētki  "Heijā,  heijā, 
pulkā nāc!", Uzvaras parka rekonstrukcijas darbi, Raiņa parka tehniskā projekta prezentācija 
un 4. vidusskolas jaunceļamās piebūves būvdarbu uzsākšana. Gada nogalē pozitīvo publicitāti 
veicināja  pašvaldības  organizētais  zīmējumu konkurss  „Ziemassvētki  manā pilsētā”,  2008. 
gada budžeta pieņemšana,  labdarības akcija „Nav gala Tavai devībai...”,  sabiedriski aktīvo 
organizāciju  sveikšana  pilsētā,  akcija  „Dāvini  gaismu  Jelgavas  pilij!”,  jaunās  lasītavas 
atklāšana  Zinātniskajā  bibliotēkā,  „Zemgales  olimpiskā  centra  multifunkcionālā  sporta 
kompleksa”  attīstība,  Ziemassvētku  tirdziņš,  bezmaksas  koncerts  sv.  Annas  baznīcā, 
Ziemassvētku balle Jelgavas pilī un svētku uguņošana.

Portāls Jelgava.lv
Svarīgs  informēšanas  rīks  ir  pašvaldības  uzturētais  portāls  www.jelgava.lv,  kur  tiek 

publicētas  ne  tikai  ziņas  un  notikumu  apskats,  bet  arī  amatpersonu  viedokļi  dažādos 
jautājumos.  2007.  gadā  tika  turpināts  darbs  pie  portāla  krievu  valodas  un  angļu  valodas 
versiju izstrādes.

Jāatzīmē,  ka  2007.  gadā  būtiski  pieaudzis  apmeklētāju  skaits.  Portālu  vidēji  dienā 
apmeklēja 520 apmeklētāji  (brīvdienās  apmeklējums kritās līdz 400 apmeklētājiem dienā), 
savukārt  pirms  svētkiem (Ledus skulptūru festivāls  februārī,  Pilsētas  svētki  maijā,  Smilšu 
skulptūru  festivāls  jūlijā,  Piena,  maizes  un  medus  svētki  augustā,  18.  novembra  svinības, 
Ziemassvētku laiks) vai īsi pēc tiem portāla apmeklējums pieauga (2. attēls). 

69

http://www.jelgava.lv/
http://aktuali.jelgava.lv/
http://www.jelgavniekiem.lv/


Portāla Jelgava.lv statistika pa gadiem (2006. un 2007)

Portāla Jelgava.lv apmeklējums, dalījums pa 2007. gada mēnešiem 
(1 – janvāris, 2- februāris, utt.)

Portālā tiek veidots arī ziņu arhīvs, kas ļauj interesentiem atlasīt  arī iepriekšējo gadu 
ziņas (sākot ar 2005. gadu), kā arī  apskatīt  iepriekšējos „Jelgava Domes ziņu” izdevumus 
elektroniski.
Atbildes uz jautājumiem

Iedzīvotājiem un visiem ir  iespēja uzdot  jautājumus izmantojot  mājas  lapā pieejamo 
formu; jautājums, atkarībā no jomas, tika nosūtīts preses sekretāram vai portāla redaktoram. 
2007. gadā vidēji nedēļā uz portāla redaktora e-pastu tika saņemtas 4 e-pasta vēstules, kurās 
tika uzdoti jautājumi par informācijas meklēšanu un ievietošanu portālā Jelgava.lv. Savukārt 
uz preses sekretāra e-pastu tika saņemti vidēji 10 jautājumi nedēļā; galvenokārt jautājumi tika 
uzdoti par komunālo saimniecību,  infrastruktūru pilsētā un plānotajiem projektiem. Portāla 
apmeklētāji izmantojuši arī iespēju komentēt notikumus (komentāros pie ziņām) vai iespēju 
izteikties  forumā  –  šajos  komentāros  galvenokārt  pausts  viedoklis  par  pasākumu  vai 
aktualitāti (īpaši par svētkiem, neskaidrībām to norisē, atsauksmes par notikušo vai viedoklis 
par pilsētai aktuālu jautājumu), vai uzdots jautājums, kura atbildes sagatavošanai nereti bija 
nepieciešams arī speciālista skaidrojums.

Atbildes uz jautājumiem tika sagatavotas 1-2 dienu laikā; ja atbildes sagatavošanai bija 
nepieciešams sazināties ar citām iestādēm vai speciālistiem, atbilde tika sagatavota nedēļas 
laikā.

70



7.2. „Zemgales INFO”

Jelgavas pašvaldības aģentūra „Zemgales INFO” ir Jelgavas pašvaldības izveidota 
iestāde, kura īsteno pašvaldības kompetencē esošas funkcijas realizēšanu – sabiedrības 
izglītošanu, nodrošinot objektīvas informācijas apriti vietējā sabiedrībā.

Aģentūra ar Jelgavas Domes lēmumu tika izveidota 2007. gada 22. februārī.
Aģentūras „Zemgales INFO” galvenie uzdevumi ir:

1) Izglītot  sabiedrību,  sniedzot  vispusīgu  informāciju  par  pašvaldības  komunālo 
pakalpojumu  organizēšanu,  pašvaldības  administratīvās  teritorijas  labiekārtošanas  un 
sanitārās  tīrības  organizēšanu,  iedzīvotāju  izglītības  organizēšanu,  kultūras  sekmēšanu, 
tautas  jaunrades  attīstību,  pašvaldības  sociālās  palīdzības  organizēšanu,  bērnu  tiesību 
aizsardzības  nodrošināšanu,  saimnieciskās  darbības  sekmēšanu,  sabiedriskās  kārtības 
nodrošināšanas organizēšanu, būvniecības procesu tiesiskuma nodrošināšanu, sabiedriskā 
transporta pakalpojumu organizēšanu un citiem jautājumiem, kas saistīti  ar pašvaldības 
autonomo funkciju izpildi;

2) sniegt pašvaldības iestādēm un citām organizācijām informācijas vākšanas, sagatavošanas, 
izplatīšanas un reklāmas pakalpojumus;

3) sagatavot un izdot informatīvus preses izdevumus;
4) uzturēt un attīstīt pilsētas portālu www.jelgavasvestnesis.lv;
5) piedalīties pašvaldības mārketinga pasākumu plānošanā un organizēšanā;
6) piedalīties pilsētas prezentācijas materiālu sagatavošanā, izdošanā un izplatīšanā.

Pārskata  gadā  galvenais  aģentūras  izdevums  bija  izveidot  pilsētas  laikrakstu  un 
nodrošināt tā piegādi pilsētas iedzīvotājiem.

2007.  gada  24.  maijā  aģentūra  uzsāka  bezmaksas  laikraksta  «Jelgavas  Vēstnesis» 
izdošanu.  Kopumā  pārskata  gadā  tika  sagatavoti  un  izplatīti  pilsētas  iedzīvotājiem  32 
laikraksta numuri. Katra numuru tirāža bija 25700 ekemplāru.

«Jelgavas Vēstneša» publikāciju tematiskais sadalījums

Laikrakstā sagatavoto publikāciju 
tematika

Publikāciju skaits

Sociālie jautājumi 48
Saimnieciskie un komunālie jautājumi 94

Izglītība 38
Ekonomika un finanses 30

Atbildes uz lasītāju jautājumiem 24
Sports 23

Ikdienas ziņas 140
Īsziņas 151
Kultūra 76

Cita 81
Kopā sagatavotās publikācijas 705

2007.  gada  decembrī  veiktajā  «Latvijas  faktu»  socioloģiskajā  aptaujā  49,2% 
iedzīvotāju  kā  nozīmīgāko  informācijas  avotu  par  norisēm  pilsētā  min  tieši  «Jelgavas 
Vēstnesi».  Turklāt  94,6% no laikraksta  lasītājiem to vērtē  pozitīvi.  Tādēļ  var  uzskatīt,  ka 
laikraksts kļuvis par nozīmīgu informācijas avotu pilsētas iedzīvotājiem.

Pārskata  gadā  aģentūra  sagatavoja  publicēšanai  divus  bukletus  un  pašvaldības 
prezentācijas kalendāru,  kā arī aģentūras darbinieki piedalījās citās pašvaldības mārketinga 
aktivitātēs.

71

http://www.jelgavasvestnesis.lv/


2007.  gada  nogalē  aģentūra  uzsāka  darbu  pie  portāla  www.jelgavasvestnesis.lv 
izveides. 

Aģentūras «Zemgales INFO» budžets 2007. gadā

Pozīcija Plānotais Izpilde pārskata periodā
Atlīdzība 67 315 58 641

Preces un pakalpojumi 104 415 67 303,31
Pamatkapitāla veidošana 42 300 38 516,61

Kopā 214 030 164 461,91

Kopējā budžeta izpilde pārskata periodā ir 164 461,91 lats, tai skaitā pašvaldības dotācija no 
vispārējiem ieņēmumiem Ls 151 883 un ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem Ls 
12 589,06.

7.3. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai

Sabiedrisko attiecību  sektors  divreiz  gadā veic  aptauju par  pašvaldības  sniegtajiem 
pakalpojumiem  iepriekšējā  gadā.  Šogad  aptauju  veica  SIA  „Latvijas  fakti”;  rezultāti  tika 
prezentēti pilsētas vadības sanāksmē. Analizējot rezultātus Sabiedrisko attiecību sektors var 
izvirzīt  kā  prioritātes  tās  jomas,  kurās  ir  vislielākā  iedzīvotāju  neapmierinātība  vai 
informācijas trūkums un veikt nepieciešamās informēšanas darbības.

2007. gada rudenī Jelgavas pašvaldība veica aptauju par azartspēļu vietām Jelgavas 
pilsētā. Kopumā atbilžu skaits svārstījās no 705 līdz 728. Tas izskaidrojams ar respondentu 
nepilnīgajām  atbildēm  uz  aptaujas  jautājumiem  vai  vairākkārtīgu  atbilžu  sniegšanu  uz 
jautājumiem. Aptaujas rezultāti tika apkopoti par katru jautājumu atsevišķi, nepieciešamības 
gadījumā norādot respondenta sniegtos komentārus. 

Sabiedrības  viedoklis  tiek izzināts  arī  ar  portāla  Jelgava.lv  starpniecību.  1-2 reizes 
mēnesī tiek uzdots aptaujas jautājums par kādu aktuālu tēmu vai jomu kopumā. Aptaujas un 
to rezultātus ikviens interesents var apskatīt portālā. Atbildes uz vienu jautājumu vidēji sniedz 
150-250 portāla apmeklētāji.

7.4. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos, iestādēs un uzņēmumos

Jelgavas pilsētas ārējo un starptautisko sakaru politika tiek realizēta saskaņā ar pilsētas 
attīstības  stratēģijas  virzieniem,  kur  svarīga  loma  atvēlēta  labvēlīgas  vides  radīšanai 
investīciju  piesaistei.  Vienlīdz  svarīga  ir  kultūrvēsturiskā  mantojuma  saglabāšana, 
kultūrvides,  sporta  dzīves  veidošana,  izglītības  līmeņa  paaugstināšana,  ieguldījums 
cilvēkresursu un zinātnes attīstībā.

Sadarbība tiek veikta:
1) ES projektu līmenī;
2) dažādu institūciju un sabiedrisko organizāciju līmenī;
3) pašvaldības darbinieku līmenī.

Svarīgākās sadarbības jomas:
1) izglītība, intelektuālo resursu attīstība;
2) kultūra;
3) sociālā labklājība, atkarības vielu profilakse;
4) uzņēmējdarbības attīstība;
5) pievilcīgas pilsētvides veidošana un komunālo jautājumu risināšana.

Regulāra  ir  sadarbība  ar  ārvalstu  vēstniecībām  un  pārstāvniecībām:  Amerikas 
Savienoto Valstu, Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes, Lietuvas Republikas, 
Zviedrijas  Karalistes,  Igaunijas  Republikas,  Čehijas  Republikas,  Vācijas  Federatīvās 

72

http://www.jelgavasvestnesis.lv/


Republikas,  Ķīnas  Tautas  Republikas,  Krievijas  Federācija,  Baltkrievijas  Republikas, 
Ukrainas,  Polijas Republikas,  Itālijas Republikas,  Francijas Republikas un Taipejas  misiju 
Latvijā. 

Kopš 2000. gada Jelgava ir  Eiroreģiona «Saule» dalībniece.  Tā dalībnieki  ir  Šauļu 
apgabala  un  Taurages  apgabala  administrācijas,  trīs  Kaļiņingradas  apgabala  pašvaldības, 
Zviedrijas pašvaldība, Jelgavas pašvaldība un rajona padome un Zemgales Attīstības padome.

Jelgavas pilsēta ir Baltijas jūras pilsētu savienības dalībniece, tas ļauj sadarboties ar 
citu  Eiropas  pilsētu  iedzīvotājiem  un  speciālistiem  organizācijas  ietvaros.  Tās  darbs  tiek 
organizēts  komisijās,  kuras apmeklē  pašvaldībā  strādājošie  attiecīgās  jomas speciālisti,  tas 
padziļina  profesionālās  zināšanas,  sniedz  pieredzes  apmaiņas  iespējas  un  ļauj  veidot 
sadarbības tīklus.

Jelgavas  sadarbības  partneri  ir  Vejle  (Dānija),  Naka,  Halleforsa  (Zviedrija),  Šauļi 
(Lietuva),  Pērnava  (Igaunija),  Belostoka  (Polija),  Baranoviči  (Baltkrievija),  Šinjinga 
(Taivāna),  Alkamo  (Itālija),  Maskavas  Dienvidu  administratīvais  apgabals,  Magadana 
(Krievija), Berlīne (Vācija). 2007. gadā Jelgava kļuva par trīs  sadraudzības pilsētām bagātāka 
–  10.jūnijā  tika  noslēgts  sadarbības  līgums  ar  Nova  -  Odesu  (Brazīlijā)  par  sadarbību 
ekonomikas,  kultūras,  izglītības  un  sporta  jomā.  Īpaša  uzmanība  tiks  veltīta  sadarbībai  ar 
latviešu  sabiedrību,  kas  ir  30%  no  pilsētas  iedzīvotāju  skaita.  Sadraudzības  līgums  tika 
parakstīts  Brazīlijā, Valsts prezidentes Vaira Vīķe – Freibergas vizītes laikā, Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Andris Rāviņš tika iekļauts valsts delegācijas sastāvā. 2007.gada 28.jūnijā tika 
noslēgts sadarbības līgums ar Francijas pilsētu  Rueil – Malmaison. Līgums tika parakstīts 
piedaloties LR Vēstniekam Francijā Rolandam Lappuķem. 2007.gada oktobrī tika noslēgts 
sadarbības līgums ar Ivano – Frankovsku Jelgavā un līguma parakstīšanā piedalījās Ukrainas 
vēstnieks LR Rauls Čulačava.

2007. gads ir zīmīgs ar to, ka Jelgavā viesojās:
1) Krievijas  Federācijas  vēstnieks  Viktors  Kaļužnijs  oficiālā  vizītē,  lai  iepazītos  ar 

izglītības  sistēmu pilsētā,  tiktos  ar  pilsētas  uzņēmējiem,  pārrunātu rūpnīcas  «AMO 
Plant» celtniecības uzsākšanu, piedalīties rūpnīcas celtniecības nulles cikla uzsākšanā.

2) Lietuvas Republikas vēstnieks Antanas Vinkus ieradās oficiālā vizītē, lai iepazītos ar 
veselības  aprūpi,  izglītības  sistēmu  un  mūžizglītību,  kā  arī  lai  tiktos  ar  Jelgavas 
Lietuviešu  biedrību  „Vītis”  un  piedalītos  Lietuvas  mākslinieka  Vaida  Višņauska 
koncertā.

3) Baltkrievijas Republikas Vēstnieks Aleksandrs Gerasimenko ieradās oficiālā vizītē, lai 
iepazītos ar  mūžizglītību, integrācijas procesiem un ekonomisko attīstību pilsētā, un 
atklātu  izstādi  „Černobiļa  –  bērna  acīm”,  kas  atgādina  par  Černobiļas 
atomelektrostacijas katastrofu fotoizstādē, kas notika Jelgavas zinātniskajā bibliotēkā.

4) Taivānas  pārstāvji  no  Taipejas  Misijas  piedalījās  starptautiskas  bērnu  izstādes 
atklāšanā „Varavīksnes tilts”, kurā tika izstādīti 95 skolēnu zīmējumi no 40 valstīm, 
zīmējumu  konkursu  rīkoja  Taivāna  un  dāvināja  saviem  sadarbības  partneriem 
apskatei. Ceļojošā izstāde tika atklāta 12.oktobrī Jelgavas pilsētas kultūras namā.    

5) Novu  –  Odesas  no  Brazīlijas  pārstāve  Daina  Gūtmane  apmeklēja  Jelgavu 
14.septembrī,  lai iepazītos ar Jelgavas pilsētu, tās kultūras dzīvi,  Latviešu biedrības 
pārstāvjiem un piedalītos J.Čakstes dzimšanas dienas pasākumos, kā arī tika pieņemts 
lēmums par Bērnu zīmējumu konkursa organizēšanu Jelgavā un Novu – Odesā, kur 
bērni  zīmētu  savas  dzimtenes  Ziemassvētku  izjūtas  sadraudzības  pilsētas  bērniem. 
Jelgavā decembrī un Novu – Odesā martā tika atklātas zīmējumu izstādes. 

6) Dānijas  NVO  „Nakts  Kraukļi”  valdes  priekšsēdētāja  vietnieks  apmeklēja  Jelgavu 
piedalījās „Vecāki Jelgavai” rīkotā konferencē par sociāli atbildīgu uzņēmējdarbības 
veicināšanu.

7) Šauļu  pilsētas  arhitektu  komandas  piedalījās  Arhitektu  plenērā,  ko  rīkoja  Jelgavas 
pašvaldība  ar  mērķi  izstrādāt  attīstības  vīzijas  vienota  arhitektoniski  –  telpiskā 

73



ansambļa  izveidei  un tā funkcionālai  izmantošanai  sekojošās vēsturiskās teritorijās: 
Vecpilsētas  kvartālā;  Zemgales  prospekta,  Akadēmijas  un  Vaļņu  ielas  krustojuma 
apkārtnē; Trīsvienības baznīcas torņa, J.Čakstes bulvāra, Driksas ielas, Akadēmijas un 
Lielās ielas apkārtnē.  

Minētās vizītes apliecina, ka Jelgava ir atvērta ārvalstu viesiem un dažādām starptautiskām 
aktivitātēm.

Mūsu pilsētas politiķi un speciālisti dodas pieredzes apmaiņas braucienos, prezentējot 
mūsu  pilsētas  attīstības  iespējas,  iepazīstoties  ar  attīstības  iespējām  ārvalstīs,  ceļot 
kvalifikāciju un dibinot jaunus kontaktus, kas veicina pilsētas harmonisku attīstību kopumā. 

2006. gadā tika pieņemts lēmums iesaistīties Latvijas – Francijas festivālā «Francijas 
pavasaris 2007», kas 2007. gada pavasarī tika atklāts un sniedza jaunas iespējas izglītības, 
kultūras, mākslas un biznesa kontaktu veidošanā. Francijas pavasara pasākumi tika organizēti 
3 dažādās jomās: Pašvaldības darbinieku pieredzes apmaiņa; biznesa pārstāvju tikšanās un 
kultūras pasākumu organizēšana Jelgavas pilsētā. 

2007.gadā  noslēdzās  Interreg  III  A  Dienvidu  prioritātes  projekts  „Kultūra  bez 
robežām”, kurā piedalījās Šauļu un Jelgavas mākslinieciskie kolektīvi un kultūras darbinieki, 
kas  iestudēja  vērienīgu  Latvijas  –  Lietuvas  kopiestudējumu  scēnisko  oratoriju  „Paldies 
Saule!”, kas guva panākumus Jelgavā un Šauļos novembrī.

2007.  gadā  pilsētā  tika  uzņemti  sadraudzības  partneri  no  Šauļiem  Lietuvā, 
Baranovičiem Baltkrievijā, Belostokas Polijāun Ivano – Frankovskas Ukrainā. Savukārt mūsu 
pilsētas pārstāvji ir apmeklējuši vairākas sadraudzības pilsētas: Šauļus, Pērnavu, Baranovičus, 
Ivano – Frankovsku, Maskavu, Rueil - Malmaisonu.

74



PIELIKUMI

75



Tabula Nr.1

JELGAVAS   PAŠVALDĪBAS   2007. GADA  KONSOLIDĒTĀ  BUDŽETA   RESURSI

 LVL

Klasifikācijas 
kods IEŅĒMUMU NOSAUKUMI

2006. 
gada 

precizētais 
plāns

2007. 
gada 

precizētais 
plāns

"+"vai 
"-"salīdzināju

mā ar 
2006.gada 
precizēto 

plānu

2008.gada 
plāns

 1. Nodokļu ieņēmumi 15 204 821 23 176 702 7 971 881 28 983 970
1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 14 148 597 21 728 208 7 579 611 27 581 900

1.1.1.1.
saņemts  iepriekšējā  gada  nesadalītais  atlikums  no 
Valsts kases sadales konta 250 748 320 745 69 997  

1.1.1.2.
saņemts no Valsts kases sadales konta no kārtējā gada 
ieņēmumiem 13 892 349 21 401 358 7 509 009 27 581 900

1.1.2.0. patentmaksas 5 500 6 105 605  
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 385 387 399 762 14 375 449 100
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm 506 970 823 732 316 762 702 970
5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 163 867 225 000 61 133 250 000
 2.Nenodokļu ieņēmumi 459 993 588 529 128 536 318 090
8.0.0.0. Iņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 47 274 205 859 158 585 75 000

9.0.0.0.
Valsts (pašvaldību) nodevas  un kancelejas 
nodevas 93 748 108 140 14 392 117 440

9.4.0.0. Valsts nodevas ,kas ieskaitāmas pašvaldības budžetā 46 470 59 940 13 470 61 240
9.5.0.0. Pašvaldību nodevas 47 278 48 200 922 56 200

10.0.0.0. Sodi un sankcijas 50 649 89 018 38 369 90 000
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu  ieņēmumi 1 615 2 269 654 1 000

13.0.0.0.

Ieņēmumi no valsts ( pašvaldības) nekustamā 
īpašuma pārdošanas un no nodokļu pamatparāda 
kapitalizācijas 266 707 183 243 -83 464 34 650

13.1.0.0. Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 128 900 30 000 -98 900 15 000

76



13.2.0.0. Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 136 632 152 237 15 605 19 650

13.3.3.0.
Maksājumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa un 
īpašuma nodokļa pamatparāda kapitalizācijas 1 175  -1 175  

13.4.0.0.
Ieņēmumi no pašvaldību kustamā īpašuma un mantas 
realizācijas  1 006 1 006  

 3.Transfertu  ieņēmumi 7 729 184 12 039 422 4 310 238 12 935 588
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 7 448 127 11 199 003 3 750 876 12 347 379

18.6.0.0.
Ieņēmumi no valsts budžeta iestāžu kārtējo 
izdevumu transfertiem pašvaldību pamatbudžetā 6 581 469 7 362 200 780 731 8 249 027

18.6.1.0. Dotācijas 177 471 246 834 69 363 281 340
18.6.2.0. Mērķdotācijas 5 766 243 6 581 450 815 207 7 812 872

18.6.3.0.

Valsts budžeta iestāžu transferti ( valsts budžeta 
līdzdalības maksājumi) pašvaldībām ārvalstu finanšu 
palīdzības projektu īstenošanai    13 267

18.6.9.0.
Pārējie valsts budžeta iestāžu kārtējo izdevumu 
transferti pašvaldībām 637 755 533 916 -103 839 141 548

18.7.0.0.
Valsts budžeta iestāžu kapitālo izdevumu 
transferti pašvaldību pamatbudžetā  3 312 181 3 312 181 3 883 086

18.8.0.0.
Ieņēmumi  pašvaldību budžetā Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai 866 658 524 622 -342 036 215 266

19.2.0.0.
Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām 
pašvaldībām 281 057 840 419 559 362 588 209

19.2.1.0. Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai 230 000 270 000 40 000 280 000
19.2.2.0. Ieņēmumi kultūras funkciju nodrošināšanai 6 700 7 550 850 7 550
19.2.4.0. Ieņēmumi par līdzfinansējuma projektu īstenošanu 17 570 533 415 515 845 248 939
19.2.5.0. Pārējie ieņēmumi no citām pašvaldībām 26 787 29 454 2 667 51 720

 4.Budžeta iestāžu ieņēmumi 581 342 737 537 156 195 785 050
I Kopā pamatbudžeta ieņēmumi  (1+2+3 +4) 23 975 340 36 542 190 12 566 850 43 022 698
II  Finansēšana 5 849 478 11 274 435 5 424 957 16 619 062
 Aizņēmumi  4 577 497 8 598 763 4 021 266 12 755 000
 Naudas līdzekļi 1 271 981 2 675 672 1 403 691 3 864 062

77



III PAVISAM  PAMATBUDŽETA RESURSI  (I+II) 29 824 818 47 816 625 17 991 807 59 641 760
                                                                                                Speciālais   budžets   

12.3.1.0. Privatizācijas fonda līdzekļi 529 831 287 535 -242 296 115 590
5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 30 000 27 000 -3 000 25 000

18 .9.1.0. Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 791 710 1 492 098 700 388 1 492 100

18.9.3.0.
Valsts budžeta (LR Satiksmes ministrijas) piešķirtais 
finansējums Rīgas ielas remontam  1 000 000 1 000 000  

18.9.2.0.
Mērķdotācija regulāriem  pasažieru pārvadājumiem ar 
autobusiem 41 669 78 925 37 256 290 368

IV Kopā speciālā budžeta ieņēmumi 1 393 210 2 885 558 1 492 348 1 923 058

V
Speciālo budžetu naudas līdzekļu atlikums gada 
sākumā 78 162 508 505 430 343 2051183

VI  KOPĀ SPECIĀLĀ BUDŽETA RESURSI 1 471 372 3 394 063 1 922 691 3 974 241
 Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 113 983 39 637 -74 346  
 Finansēšana - naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 26 314 27 265 951 41 902

VII
KOPĀ ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 
RESURSI 140 297 63 665 -76 632 41 902

VIII

PAVISAM SPECIĀLĀ BUDŽETA  RESURSI AR 
ZIEDOJUMIEM UN DĀVINĀJUMIEM 
IEŅĒMUMI      (VI+VII) 1 611 669 3 457 728 1 846 059 4 016 143

 
PAVISAM  KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA 
RESURSI (III + VIII) 31 436 487 51 274 353 19 837 866 63 657 903

T.SK. KĀRTĒJIE GADA IEŅĒMUMI 25 482 533 39 464 148 13 981 615 44 945 756

 
NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA 
SĀKUMĀ 1 376 457 3 211 442 1 834 985 5 957 147

 AIZŅĒMUMU    LĪDZEKĻI 4 577 497 8 598 763 4 021 266      12 755 000 

Tabula Nr.2

JELGAVAS  PAŠVALDĪBAS   2007. GADA  KONSOLIDĒTĀ  BUDŽETA   IEŅĒMUMU IZPILDE

78



LVL

Klasifikācijas 
kods IEŅĒMUMU NOSAUKUMI 

2006. gada 
izpilde

2007. gada 
izpilde

"+"vai 
"-"salīdzinājumā ar 

2006.gada izpildi
 1. Nodokļu ieņēmumi 16 070 141 24 579 342 8 509 201
1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 14 940 404 22 935 954 7 995 550

1.1.1.1.
saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts 
kases sadales konta 250 749 320 745 69 996

1.1.1.2.
saņemts no Valsts kases sadales konta no kārtējā gada 
ieņēmumiem 14 682 370 22 608 199 7 925 829

1.1.2.0. patentmaksas 7 285 7 010 -275
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 386 352 397 787 11 435
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm 561 855 988 444 426 589
5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 181 530 257 157 75 627
 2.Nenodokļu ieņēmumi 512 191 728 233 216 042
8.0.0.0. Iņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 55 285 269 963 214 678
9.0.0.0. Valsts ( pašvaldību) nodevas  un kancelejas nodevas 103 363 114 441 11 078

9.4.0.0. Valsts nodevas ,kas ieskaitāmas pašvaldības budžetā 44 487 58 158 13 671
9.5.0.0. Pašvaldību nodevas 58 876 56 283 -2 593

10.0.0.0. Sodi un sankcijas 61 228 110 193 48 965
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu  ieņēmumi 7 315 10 556 3 241

13.0.0.0.

Ieņēmumi no valsts ( pašvaldības) nekustamā 
īpašuma pārdošanas un no nodokļu pamatparāda 
kapitalizācijas 285 000 223 080 -61 920

13.1.0.0. Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 115 470 61 380 -54 090
13.2.0.0. Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 168 296 159 113 -9 183

13.3.3.0.
Maksājumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa un īpašuma 
nodokļa pamatparāda kapitalizācijas 1 234 1 213 -21

13.4.0.0.
Ieņēmumi no pašvaldību kustamā īpašuma un mantas 
realizācijas  1 374 1 374

79



 3.Transfertu  ieņēmumi 7 548 082 12 156 132 4 608 050
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 7 172 417 11 340 150 4 167 733

18.6.0.0.
Ieņēmumi no valsts budžeta iestāžu kārtējo izdevumu 
transfertiem pašvaldību pamatbudžetā 6 458 981 7 347 053 888 072

18.6.1.0. Dotācijas 177 471 246 834 69 363
18.6.2.0. Mērķdotācijas 5 766 243 6 781 480 1 015 237

18.6.9.0.
Pārējie valsts budžeta iestāžu kārtējo izdevumu transferti 
pašvaldībām 515 267 318 739 -196 528

18.7.0.0.
Valsts budžeta iestāžu kapitālo izdevumu transferti 
pašvaldību pamatbudžetā  3 311 907 3 311 907

18.8.0.0.
Ieņēmumi  pašvaldību budžetā Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai 713 436 681 190 -32 246

19.2.0.0. Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām 375 665 815 982 440 317
19.2.1.0. Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai 280 239 249 614 -30 625
19.2.2.0. Ieņēmumi kultūras funkciju nodrošināšanai 6 700 7 550 850
19.2.4.0. Ieņēmumi par līdzfinansējuma projektu īstenošanu 17 570 529 364 511 794
19.2.5.0. Pārējie ieņēmumi no citām pašvaldībām 71 156 29 454 -41 702

 4.Budžeta iestāžu ieņēmumi 612 599 770 840 158 241

 
Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 612 599 767 157 154 558

 Budžeta iestāžu ieņēmumi no ārvalstu finanšu palīdzības  3 683 3 683
I Kopā pamatbudžeta ieņēmumi  (1+2+3 +4) 24 743 013 38 234 547 13 491 534
II  Finansēšana 5 849 408 10 993 635 5 144 227
 Aizņēmumi  4 577 428 8 317 963 3 740 535
 Naudas līdzekļi 1 271 980 2 675 672 1 403 692
III PAVISAM  PAMATBUDŽETA RESURSI  (I+II) 30 592 421 49 228 182 18 635 761
                                                                                                      Speciālais   budžets  

12.3.1.0. Privatizācijas fonda līdzekļi 980 457 355 643 -624 814
5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 26 950 30 578 3 628

18 .9.1.0. Autoceļu  ( ielu) fonda līdzekļi 798 099 4 211 851 3 413 752

80



18.9.2.0.
Mērķdotācija regulāriem  pasažieru pārvadājumiem ar 
autobusiem 41 700 78 924 37 224

21.0.0.0. Pārējie ieņēmumi 189 6 -183
IV Kopā speciālā budžeta ieņēmumi 1 847 395 4 677 002 2 829 607
V Finansēšana 78 164 508 505 430 341
 Speciālo budžetu naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 78 164 508 505 430 341
VI  KOPĀ SPECIĀLĀ BUDŽETA RESURSI 1 925 559 5 185 507 3 259 948
 Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 121 504 55 517 -65 987
 Finansēšana - līdzekļu atlikums gada sākumā 26 314 27 265 951

VII KOPĀ ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU RESURSI 147 818 82 782 -65 036

VIII

PAVISAM SPECIĀLĀ BUDŽETA  RESURSI AR 
ZIEDOJUMIEM UN DĀVINĀJUMIEM 
IEŅĒMUMI      (VI+VII) 2 073 377 5 268 289 3 194 912

 
PAVISAM  KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA RESURSI 
(III + VIII) 32 665 798 54 496 471 21 830 673

T.SK. KĀRTĒJIE GADA IEŅĒMUMI 26 711 912 42 967 066 16 255 154

 
NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA 
SĀKUMĀ 1 376 458 3 211 442 1 834 984

 AIZŅĒMUMU    LĪDZEKĻI 4 577 428 8 317 963 3 740 535

81



Tabula Nr.3

JELGAVAS PAŠVALDĪBAS 2007.GADA KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA IZDEVUMU PLĀNS
LVL

Klasifikācijas 
kods VALDĪBAS  FUNKCIJA

2006. gada 
precizētais plāns

2007. gada 
precizētais plāns

"+"vai 
"-"salīdzinājum
ā ar 2006.gada 
precizēto plānu

2008.gada 
plāns

I
Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām           28 549 110            46 292 605            17 743 495         58 046 440 
01.000. Vispārējie valdības dienesti             3 461 865              5 870 027              2 408 162           9 016 197 
03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība             1 459 101              2 144 959                 685 858           2 296 118 
04.000 Ekonomiskā darbība             3 855 508              4 897 888              1 042 380           8 189 737 
05.000 Vides aizsardzība             1 496 114              6 062 508              4 566 394           5 983 949 

06.000
Pašvaldības  teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana             1 858 663              3 436 244              1 577 581           3 063 796 

07.000 Veselība                349 860                 457 400                 107 540              436 000 
08.000 Atpūta, kultūra un reliģija             1 924 621              4 565 694              2 641 073           6 702 863 
09.000 Izglītība           12 231 996            16 481 449              4 249 453         20 005 301 
10.000 Sociālā aizsardzība             1 911 382              2 376 436                 465 054           2 352 479 

II Finansēšana 1275708              1 524 020                 248 312           1 595 320 
F40020000 Aizņēmuma atmaksa             1 275 708              1 524 020                 248 312           1 595 320 

III
PAVISAM PAMATBUDŽETA 

IZDEVUMI     ( I+II )           29 824 818            47 816 625            17 991 807         59 641 760 
                                                                            Speciālā   budžeta izdevumi   

 Privatizācijas fonda līdzekļi 589 724                 768 843              179 119              374 808 
 Dabas resursu nodoklis 32 835                   32 186 -                   649                29 074 

 Mērķdotācija pašvaldību autoceļu (ielu) fondiem 791 710              1 498 501              706 791           1 544 624 

82



 
Valsts budžeta ( LR Satiksmes ministrijas) 
piešķirtais finansējums Rīgas ielas remontam               1 000 000           1 000 000           1 719 753 

 
Mērķdotācija regulārajiem pasažieru 
pārvadājumiem ar autobusiem 41 669                   78 925                37 256              290 368 

 Pārējie ieņēmumi 15 434                   15 608                     174                15 614 

IV Kopā speciālā budžeta izdevumi             1 471 372                 3 394 063           1 922 691           3 974 241 
V Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi                140 297                      63 665 -              76 632                41 902 

VI

PAVISAM SPECIĀLĀ BUDŽETA  UN 
ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 

IZDEVUMI          ( IV + V )             1 611 669                 3 457 728           1 846 059           4 016 143 

 
PAVISAM KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA 

IZDEVUMI  ( III + VI )           31 436 487               51 274 353         19 837 866         63 657 903 

83



Tabula Nr.4

JELGAVAS PAŠVALDĪBAS 2007.GADA KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA IZDEVUMU IZPILDE
LVL

Klasifikācijas 
kods VALDĪBAS  FUNKCIJA 2006. gada izpilde 2007. gada izpilde

"+"vai 
"-"salīdzinājumā ar 

2006.gada izpildi 

I
Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām              26 641 041               43 850 059                    17 209 018 
01.000. Vispārējie valdības dienesti                3 311 865                 5 587 715                      2 275 850 
03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība                   906 177                 1 851 120                         944 943 
04.000 Ekonomiskā darbība                3 855 508                 4 457 420                         601 912 
05.000 Vides aizsardzība                1 462 244                 5 271 106                      3 808 862 

06.000
Pašvaldības  teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana                1 246 039                 3 297 855                      2 051 816 

07.000 Veselība                   349 860                    457 400                         107 540 
08.000 Atpūta, kultūra un reliģija                1 912 262                 4 429 191                      2 516 929 
09.000 Izglītība              11 743 106               16 267 040                      4 523 934 
10.000 Sociālā aizsardzība                1 853 980                 2 231 212                         377 232 

II Finansēšana                1 275 708                 1 524 020                         248 312 
F40020000 Aizņēmuma atmaksa                1 275 708                 1 524 020                         248 312 

III
PAVISAM PAMATBUDŽETA 

IZDEVUMI     ( I+II ) 27916749 45374079 17457330
                                                                                   Speciālā   budžeta izdevumi  

 Privatizācijas fonda līdzekļi                   559 042                    577 733                           18 691 
 Dabas resursu nodoklis                     24 600                      31 689                             7 089 

 Mērķdotācija pašvaldību autoceļu (ielu) fondiem                   791 697                 1 445 977                         654 280 

 
Mērķdotācija regulārajiem pasažieru 
pārvadājumiem ar autobusiem                     41 700                      78 924                           37 224 

84



 
Valts budžeta ( LR Satiksmes ministrijas) 
piešķirtais finansējums Rīgas ielas remontam                  1 000 000                      1 000 000 

 Pārējie ieņēmumi                            16  -                                16 
IV Kopā speciālā budžeta izdevumi                1 417 055                 3 134 323                      1 717 268 
V Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi                   120 553                      40 880 -                         79 673 

VI

PAVISAM SPECIĀLĀ BUDŽETA  UN 
ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 

IZDEVUMI          ( IV + V )                1 537 608                 3 175 203                      1 637 595 

 
PAVISAM KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA 

IZDEVUMI  ( III + VI )              29 454 357               48 549 282                    19 094 925 

85



86



87


